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یادداشت

۲ فوتی و ۴ مجروح 
در حادثه واژگونی یک 
خودرو در جاده میناب 

ندای هرمزگان -گروه حوادث  
رییس جمعیت هلال احمر میناب 
گفت: حادثه واژگونی یک خودرو 
در محور میناب به سندرک چهار 
مجــروح و دو فوتــی بــر جای 

گذاشت.

?....... کاظم گلخنی 
ساکنان  و  1402گذشــت  ســال 
منطقه بشــکرد همچنــان در بی 
راهی مناسب بسر می برند. جادارد 
ابتدای ســال جدید مسئولان  در 
مربوطه مسئولانه تر با این مشکل 

بشکرد برخورد کنند. 
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مدیرکل دفتر موزه تاریخ طبیعی 
و ذخایر ژنتیکی سازمان محیط 

زیست خبر داد

ایجاد بانک سلولی 
گونه های در خطر انقراض 

در سازمان محیط زیست

با حل مشکلات اراضی 
رویدر، گردشگری 

کشاورزی در این بخش 
توسعه می یابد

کشف 76 هزار لیتر 
سوخت قاچاق در 

هرمزگان
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روزنامه سياسي، فرهنگي، اجتماعي  

  یک شنبه 19 فروردین 1۴03 

  ۲7 رمضان  1۴۴5 

  7  آپریل   ۲0۲۴ 

  شماره ۴38۴  

  8 صفحه 

  دهه چهارم سال سی و دوم

  قیمت  5000 تومان  

قیمت انواع میوه و تره بار از تاریخ 1۴0۲/01/18 تا اطلاع 

ثانوي شهرستان بندرعباس

حداکثر خرده 
فروشی»ریال«

ردیف نوع میوه

770.500 موز درجه 1فیلیپینی 1

885.500 موز درجه 1 اکوادور  2

632.500 موز محلی و پاکستانی  3

759.000 موز درجه 1 هندی 4

667.000 موز تایلندی 5

سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده های کشاورزی شهرداری بندرعباس

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان خبر داد:

 آغــاز مرحله ســوم طــرح فجرانه
کالابرگ الکترونیکی در هرمزگان

از تو بر من تافت)۴(

?.... دکتر عباس فضلی 
بــه گفته  مواردی که مســتقیما 
ی حضرت اســتناد کرده اســت. 
اســتفاده از ایــن احادیث و تکرار 
آن در اشــعار مولوی دلیل بارزی 
بر اشــراف مولوی بر اندیشه های 

امیرالمؤمنین)ع( است.

صادرات هفت میلیون تن کالای نفتی و غیر نفتی از بنادر غرب هرمزگانصادرات هفت میلیون تن کالای نفتی و غیر نفتی از بنادر غرب هرمزگان

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
مدیر بنادر و دریانوردی غرب اســتان هرمزگان 
از صــادرات هفت میلیون تــن کالاهای نفتی و 
همچنین کاپوتاژ)حمل و نقل ساحلی( نزدیک به 
پنج میلیون تن کالاهای نفتی و غیرنفتی در بنادر 
غرب اســتان هرمزگان طی سال گذشته خبر داد 

خبر داد.
به گزارش نــدای هرمزگان، مرتضی ســالاری 
با اشــاره به اینکه بنادر غرب اســتان زیر ساخت 
های لازم و مناســب برای صادرات انواع کالاها 
از جمله مصالح ساختمانی، کانتینرهای یخچالی و 
کالاهای معدنی را ایجاد کرده و هرگونه خدمات 
رســانی در زمینه صادرات کالا به تجار و سرمایه 
گذاران فراهم شده اســت گفت: میزان صادرات 
کالاهای نفتی و غیرنفتی در بنادر غرب اســتان 
هرمزگان طی سال گذشته ۶ میلیون و ۶85 هزار 
و 4۹3 تن بوده که این میزان از صادرات نمایانگر 

رشد 2 درصدی است.
وی اضافــه کــرد: از مجموع صــادرات نفتی و 
غیرنفتی انجام شــده که شــامل میوه و تره بار، 
خشــکبار، مواد معدنی و مصالح ساختمانی بوده، 
ســه میلیون و 388 هزار و 35 تن با رشد هشت 
درصــدی مربوط بــه صادرات غیر نفتی و ســه 
میلیــون و 2۹۷ هزار و 458 تن به صادرات نفتی 

اختصاص دارد.
مدیر بنادر و دریانوردی غرب اســتان هرمزگان 
خاطرنشــان کرد: از مجموع عملیات انجام شده، 
چهار میلیــون و ۶08 هــزار و ۷3۹ تن فرآورده 
های نفتــی و غیرنفتی با رشــد پنج درصدی به 
صــورت رویه کابوتاژ )حمل و نقل ســاحلی( در 
بنادر غرب اســتان هرمزگان جابجا شد که از این 
میزان بنادر غرب اســتان هرمزگان با کاپوتاژ 2 
میلیــون و 124 هزار و 2۹0 تن فــرآورده های 
غیرنفتــی و کابوتــاژ 2 میلیــون و 484 هزار و 

44۹ تن فرآورده های نفتی توانســت به ترتیب 
 رشــد ۶ و چهار درصدی در ســال گذشته داشته

 باشد.
وی بــا اشــاره به عملکــرد بنادر غرب اســتان 
هرمزگان طی 12 ماهه ســال » مهار تورم، رشد 
تولید« اظهار کرد: در ســال گذشته، در مجموع 
12 میلیــون و 535 هزار و 5۷4 تن انواع کالا در 
بنادر غرب استان هرمزگان تخلیه و بارگیری شده 
است که نشان از رشد پنج درصدی نسبت به سال 

گذشته است.
ســالاری افــزود: از مجموع عملیــات تخلیه و 
بارگیری انجام شــده، پنج میلیــون و ۷82 هزار 
و ۷2 تن به فرآورده هــای نفتی اختصاص دارد 
و همچنیــن ۶ میلیون و ۷53 هــزار و 502 تن 
کالاهــای غیر نفتــی از جمله میــوه و تره بار، 
خشــکبار، مواد معدنی و مصالح ســاختمانی به 
کشورهای حوزه خلیج فارس صادر شده است که 

رشــدی 10 درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته را نشان می دهد.

وی با اشــاره به موقعیت راهبــردی بنادر غرب 
اســتان هرمزگان در زمینه تخلیــه و بارگیری، 
صــادرات و واردات کالا تصریح کــرد: با توجه 
به ایجاد شرایط مناســب برای تخلیه و بارگیری 
انــواع کالا و برخــورداری بنــادر غرب اســتان 
هرمزگان از تجهیزات و زیرســاخت های مناسب 
و برخــورداری از مزیت هــای گمرکی و بندری 
و تسهیل و تســریع در ترخیص و تخلیه کالاها 
شــاهد اســتقبال صاحبان کالا و صادرکنندگان 
مواد معدنی و کالاهای غیر نفتی در ســال 1402 
بوده ایم که این امر زمینه ســاز افزایش تبادلات 
تجاری با کشورهای حاشیه خلیج فارس و باعث 
ارتقای عملکرد تخلیه و بارگیری کالاهای نفتی 
 و غیــر نفتی در غرب اســتان هرمزگان شــده 

است.

   شهرستان 

ندای هرمزگان - جابر صداقت 
قائم مقام ســتاد اجرایی خدمات سفر قشم گفت: از 
ابتدای تعطیلات پایان ســال )25 اســفند 1402 تا 
پایان ســیزدهمین روز فروردین امســال( افزون بر 
یک میلیون و 4۷3 هزار گردشگر در جزیره جهانی 

قشم تردد کردند.
بــه گزارش ندای هرمزگان، ادریــس راموز با بیان 
این مطلب، اظهار داشــت: در بازه زمانی یاد شــده 
یک میلیون و 4۷3 هزار و 43۹ تردد در ســه مسیر 
دریایی، هوایی و زمینی جزیره جهانی قشم به ثبت 

رسیده است.
وی بــا اعلام اینکه ۷50 هزار و 1۹3 گردشــگر از 
مسیرهای زمینی )پل به لافت(، دریایی )بندر شهید 
حقانی به بندر شــهید ذاکــری( و هوایی )فرودگاه 
بین المللــی منطقــه آزاد قشــم( وارد ایــن جزیره 
در جنوب کشــور شــدند، افزود: ۷23 هزار و 24۶ 
گردشــگر هم پس از بازدید از ظرفیت های بی نظیر 
و کم نظیر این جزیره، قشــم را از سه مسیر یاد شده 

به سمت دیار خود ترک کردند.
به گفته قائم مقام ســتاد اجرایی خدمات سفر قشم، 
بیشــترین ترددها با یــک میلیــون و 14۹هزار و 
8۷8 مورد به مســیر زمینی )اســکله پل به اسکله 
لافت( مربوط می شــود که گردشــگران با وسایل 
نقلیه شــخصی یــا عمومی توســط شــناورهای 
حمــل خودرو )لندینگ کرافت هــا( وارد این جزیره 
 شــدند و یــا قشــم را به ســرزمین اصلــی ترک 

کردند.
وی یادآور شد: بنادر شهید ذاکری و شهید حقانی با 
2۶۹ هزار و 2۶8 مورد و فرودگاه بین المللی منطقه 
آزاد قشــم هم با 54 هــزار و 2۹3 تردد در جایگاه 
دوم و ســوم تردد گردشــگران جزیره جهانی قشم 

جای دارند. 
راموز بیان داشــت: از ابتدای سال جاری 142 هزار 
و ۷3 دســتگاه انواع خودرو از مسیر اسکله پل وارد 
اســکله لافت درجزیره قشم شــدند و همزمان هم 
 138 هزار و ۷00 خودرو نیز از همین مســیر خارج

شدند.
جزیره جهانی قشــم با داشتن ظرفیت منحصر بفرد 
تنهــا ژئوپارک جهانــی خاورمیانه، در طول ســال 
پذیرای انبوه گردشــگران از نقــاط مختلف ایران و 
شماری از کشــورهای جهانی است که از سه مسیر 
 دریای، هوایــی و زمینی به این منطقه آزاد ســفر 

می کنند.

تردد بیش از یک میلون و ۴73 
هزار گردشگر در جزیره جهانی 

قشم

ندای هرمزگان - گروه خبر 
رئیس کل دادگستری استان هرمزگان گفت: شرکت 
گسترده مردم در راهپیمایی روز جهانی قدس نشان 
دهنده پشــتیبانی آن ها از آرمان فلسطین و آزادی 

قدس شریف است.
به گــزارش ندای هرمــزگان، مجتبــی قهرمانی 
افــزود: مــردم هرمزگان با شــرکت گســترده در 
راهپیمایــی روز جهانــی قدس، پشــتیبانی خود را 
 از آرمان فلســطین و آزادی قدس شــریف اعلام 

کردند.
وی بیان کرد: ابتکار هوشمندانه معمار کبیر انقلاب 
اســلامی حضرت امام خمینــی)ره( در نامگذاری 
آخرین جمعه از ماه مبــارک رمضان به عنوان روز 
جهانی قدس، با هدف یادآوری موضوع فلســطین 
به عنوان عامل وحدت و اصلی ترین مســئله جهان 
اســلام همواره مورد تأکید مقــام معظم رهبری و 

رئیس قوه قضائیه است.
قهرمانــی ادامه داد: در شــرایطی که رژیم غاصب 
صهیونیســتی با حمایت های آمریــکای جهانخوار، 
نســبت به هتک حرمت قبله نخســت مسلمین و 
تضییع حقوق قانونی ملت مظلوم فلسطین، گستاختر 
شده است، ســکوت مجامع بین المللی، زمینه ساز 
سرکشی هر چه بیشــتر این رژیم سفاک شده و در 
دژخیمان صهیونیست،  سرکوبگرانه  اقدامات  نتیجه 
شــاهد به خاک و خون کشیده شدن شهروندان بی 
گناه فلســطینی در غزه هستیم که در حال دفاع از 

موطن خود هستند.
پایــان  در  هرمــزگان  دادگســتری  کل  رئیــس 
خاطرنشــان کرد: امروز آحاد مختلف مردم همیشه 
در صحنه و انقلابی اســتان هرمــزگان در تبعیت 
از منویــات داهیانه رهبر معظّم انقلاب اســلامی با 
شــرکت گســترده در راهپیمایی روز جهانی قدس، 
حمایت و پشــتیبانی خود را از مــردم مظلوم غزه، 
 آرمــان فلســطین و آزادی قدس شــریف اعلام 

کردند.

   خبر 

رئیس کل دادگستری هرمزگان:

حضور گسترده مردم در روز 
قدس نشان از حمایت همه جانبه 

از فلسطین است

ندای هرمزگان - گروه خبر 
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب هرمزگان در 
نشســت نمایندگان هرمزگان در مجلس شورای 
اســلامی و مدیران دســتگاه هــای اجرایی و 
فرمانــدار خمیر با مردم رویــدر از آغاز عملیات 
اجرایــی فــاز دوم خط انتقال آب شــیرین کن 
خلیج فارس به بخش های کهورســتان، رویدر 
 و روســتاهای مســیر طی روزهــای آتی خبر 

داد.
به گــزارش ندای هرمــزگان، عبدالحمید حمزه 
پــور با بیــان اینکــه تکمیل این پــروژه مورد 
تاکید اســتاندار هرمزگان اســت، تصریح کرد: 
خوشــبختانه با همراهی نماینــدگان هرمزگان 
در مجلــس شــورای اســلامی و حمایــت و 
پشــتیبانی اســتاندار هرمزگان شــاهد اتفاقات 
خوبی بــرای تامیــن آب رویدر و کهورســتان 
خمیــر  شهرســتان  در  مســیر  روســتاهای   و 

هستیم. 
وی ادامــه داد: تاکنــون 38 کیلومتــر از فــاز 
اول خــط انتقــال آب رویدر به اتمام رســیده 
اســت و عملیــات اجرایی فــاز دوم این پروژه 

بــه طــول ۷2 کیلومتر طــی روزهــای آتی با 
 مشــارکت نیروی دریایی ســپاه آغــاز خواهد 

شد.
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب هرمزگان با 

قدردانــی از صبوری و همراهی مــردم رویدر، 
افزود: شهر رویدر فاقد منابع آب شیرین است و 
نیاز آبی آن در حال حاضر از طریق چاه های واقع 
در همین بخش تامین می شود که امیدواریم با 
تکمیل خط انتقال آب شــیرین کن خلیج فارس 
تا کهورســتان در فاز دوم پروژه، شــهر رویدر و 
 روســتاهای مســیر به آب شــرب پایدار دست

یابد.
وی ادامه داد: در حال حاضر لوله های این خط 
انتقال خریداری و در مســیر تخلیه شــده که با 
تکمیل آن 28 هــزار و 8۷4 نفر در بخش های 
 کهورســتان و رویــدر از آن بهره منــد خواهند

شد.
حمــزه پور اعتبــار این پــروژه را بالغ بر 4100 
میلیــارد ریال عنوان و پیش بینی کرد: با اجرای 
 خط انتقال، این پروژه تا پایان سال به سرانجام 

برسد.

مدیرعامل آبفا در نشست نمایندگان مجلس با مردم رویدر؛

عملیات اجرایی فاز دوم خط انتقال آب شیرین کن خلیج فارس به بخش های 
کهورستان و رویدر طی روزهای آینده آغاز می شود

تسریع در ثبـت و تغییرات کـلیه آگـهی های شرکـت های تعاونی، ثبتی و حقوقی شما  
       یک تماس کافیست !  3۲۲۴۲888 و 076-3۲۲۴1515 

وقت خود را ذخیره کنید 



خبر

ندای هرمزگان - جابر صداقت 
رئیس ستاد اجرایی خدمات سفر قشم گفت: حجم بالای 
خدمات ارائه شــده به انبوه میهمانان و گردشــگران در 
ایام نوروز 1403 قشــم، نتیجه یــک کار تیمی مدیریت 

شده بود.
به گزارش ندای هرمــزگان، عادل پیغامی در یازدهمین 
نشست ستاد نوروزی با اعلام این مطلب، اظهار داشت: 
موفقیت ســتاد اجرایی خدمات سفر قشم در ایام نوروز، 
مرهون همدلی تمام دســتگاه ها و نهادهایی است که به 
صورت مستقیم یا غیرمستقیم از 25 اسفند گذشته تا به 
امروز به همراه فعالان کمیته های ســتاد اجرایی خدمات 

سفر در خدمت میهمانان جزیره جهانی قشم بودند.
وی بــا تاکید بر اهمیت تقویت نقــاط قوت و رفع نقاط 
ضعف کمیته های 16 گانه ســتاد اجرایی خدمات ســفر 
قشــم، افزود: رئیســان کمیته ها از امروز نسبت به رفع 
بخــش ضعیف عملکرد خــود و تبدیل آن به نقاط قوت 
با هدف تکریم هرچه بیشــتر گردشــگران جزیره قشم، 

تلاش کنند.
رئیس هیــات مدیره و مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد 
قشــم گفت: همه ما باید با ارائه ایده هــای برتر از هم 
اینک به فکر خدمات بهتر برای نوروز 1404 باشــیم و 
رســانه ها هم عملکرد تمامی دست اندرکاران ستاد نوروز 

امسال را در سطح ملی پوشش دهند.
تشویق صنوف برتر و جریمه صنوف متخلف

رئیس هیــات مدیره و مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد 
قشــم با تقدیر از عملکرد نیروهای بازرسی کمیته های 
مختلف که منجر به شناســایی صنوف متخلف و صنوف 
برتر شد، ادامه داد: صنوف برتر با هدف تشویق در ادامه 
ارائه خدمات شایســته به مردم بایــد با دریافت تخفیف 

ویژه در تمدید مجوز فعالیت های خود، تشویق شوند.
وی تصریــح کرد: جرایم قابل توجــه ای هم باید برای 
صنوفی که با عملکرد اشــتباه خود از بازرســان ســتاد 
اجرایی خدمات سفر قشــم در طول مدت تعطیلات یاد 
شده تذکرات کتبی و شــفاهی دریافت کردند و یا واحد 

آنان تعلیق و پلمپ شد، در نظر گرفته شود.
وی در پایان از فرماندار شهرســتان قشــم و ادارات و 
نهادهای زیرمجموعه این نهاد و همچنین امامان جمعه 
شیعه و اهل ســنت که یاریگر کمیته های ستاد اجرایی 

خدمات سفر قشم بودند، تقدیر کرد. 
شایان ذکر اســت؛ رئیســان کمیته های 16 گانه ستاد 
اجرایی خدمات سفر قشــم هم در این نشست، عملکرد 
خود در بازه زمانی 18 روز تعطیلات )25 اســفند 1402 

تا 13 فروردین 1403( را بیان کردند.
جزیره جهانی قشــم به عنوان بزرگتریــن جزیره خلیج 
فــارس و بزرگتریــن جزیــره غیــر مســتقل جهان با 
ظرفیت هــای طبیعــی خدادادی حوزه گردشــگری، در 
طول ســال به ویژه ایــام تعطیلات نــوروزی میزبان 
انبوه گردشــگران از نقاط مختلف ایران و شــماری از 
کشــورهای خارجی است که از سه مسیر دریایی، زمینی 
و هوایــی وارد این منطقه مهم گردشــگری در جنوب 

ایران می شوند.

ندای هرمزگان - گروه فرهنگی 
محمد محســنی مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی هرمزگان به همراه احمد مرادی و محمد 
آشــوری نمایندگان مردم بندرعباس، قشــم، ابوموسی، 
حاجی آبــاد و بندر خمیر در مجلس شــورای اســلامی، 
فرماندار خمیر و جمعی از مدیریان کل اســتانی و محلی 

از بخش رویدر بازدید کرد.
به گزارش ندای هرمزگان، محمد محســنی با اشاره به 
جاذبه های طبیعی و کشاورزی بخش رویدر گفت: شهر 
رویدر با دارا بودن نخلســتانهای فراوان، دارای ظرفیت 
های گردشــگری کشاورزی اســت اما بافت نخلستانی 

کویردان آن مشمول اراضی ملی شده است.
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی  مدیرکل 
هرمزگان افــزود: از آنجایی که اراضــی ملی در محل 
زندگی چند صدســاله مردم رویدر محســوب شــده از 

نمایندگان مجلس درخواست پیگیری شد.
وی با اشــاره به اینکه نمایندگان مجلس نیز پیگیر این 
موضوع شــدند، اظهار کــرد: در بازدید میدانی به همراه 
نماینــدگان مجلس محدوده اراضی ملی، مســتثنیات و 

کشاورزی توضیح داده شد.

?....... کاظم گلخنی 
سال 1402گذشت و ســاکنان منطقه بشکرد همچنان 
در بی راهی مناســب بســر می برند. جادارد در ابتدای 
سال جدید مسئولان مربوطه مسئولانه تر با این مشکل 

بشکرد برخورد کنند. 
گلایه های عضو شورای روســتای دولت آباد از معوق 
ماندن طرح های راهسازی در مناطق روستایی شهرستان 
بشــاگرد یکی از این درخواست های فوری است که با 
وجــود اقدامــات دولت فعلی  در بحث ســاماندهی راه 
های روســتایی است؛ اما بی توجهی دیرینه به مناطقی 
همچون بشــاگرد،توقع مردم روستاهای بشاگرد با توجه 

به میزان محرومیت کسترده بیشتر است  .
به گفته منابع محلی  هنوز بسیاری از راه های روستای 
بشاگرد نیاز به بازگشــایی اولیه دارند،راه ارتباطی  این 
روستاها هنوز به صورت مال رو است که با کوچکترین 
بارندگی ارتباط آنها با مرکز شهرستان قطع می شود که 
در اکثر موارد جــان بیماران را به مخاطره می اندازد  و 
برای مردم تهیه اقلام معیشتی در طول مدت قطعی راه 
مشــکلاتی به وجود می آورد و همچنین بارندگی های 
فصلی هم از دیگر معضلات بزرگی است که باعث بسته 

شدن راههای روستایی می شود.
طبق گفته حســن احمدی زاده عضو شــورای اسلامی 
روســتای دولت آباد بشــاگرد بخش گوهران ، دستگاه 
های راهســازی راهداری این شهرستان فرسوده است 
و پراکندگی روســتاها نیز مشکل دیگری در مرمت ها 
راه بوجود آورده اســت. با این حال در سفرمعاون رئیس 
جمهــور به این شهرســتان مصوب شــده که چندین 
دستگاه ادوات راهسازی به این شهرستان داده شود که 
با گذشت 2 سال و نیم هنوز محقق نشده است  و ظاهراً 
در انتظار مناقصه است و این به معنی ضعف در راهسازی 
است ،در بخش گوهران بشاگرد پروژه جاده کرمستان به 
پوســمن با اینکه 2 کیلو متر آن بازگشایی شده و مدت 
یک سال از زمان آن می گذرد اما پیمانکار جاده را نیمه 
کاره رها کرده است ، همچنین حوزه سرحدی روستای 
دولت آباد ، برکهنک ، کار بازگشــایی و زیرســازی و 
ابنیه انجام شــده ولی به مدت یک سال پیمانکار روند 
احداث جــاده را تعطیل کرده و همچنین روســتاهای 
گوهرکوه ، اسلام آباد، حجت آباد، درمار، دسکرد ناگرد، 
دســک، تریش، کوربن حصار ، اوهکن، ناشکی، بندنر، 
کهنــاب بالا، کهناب پایین، ،  جاده این روســتا ها نیاز 
به بازگشایی اساســی دارد ، در بخش مرکزی همچون 
روستای برآهنگ، کش تخت، فراهک، و در بخش گافر 
و پارامونت علی آباد دریوار، گاکش، تومان احمد، جنگل، 
کهورانی،  ســرزه چارکان،  درشهر، گازن بز ، درکلاهو 
، امامزاده ســید نجمدین، نیاز به بازگشایی اولیه دارد، از 
پروژه های که در حوزه راه در این شهرســتان در حال 
انجام اســت، مثل راه اصلی مســیر گافر پارامونت و در 
ادامه همچنین راه 14 روســتا که در صورت تکمیل آن 
یک مسیر ترانزیتی و باعث کوتاه شدن ارتباط سه استان 
به همدیگر خواهد شد. این عضو شورای روستایی ابراز 
امیدواری کرد که  دولت به موضوع راهســازی بشاگرد 

در سال جدید  توجه ویژه نماید.

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
معــاون امــور بنــدری و اقتصــادی اداره کل بنادر و 
دریانوردی هرمزگان از پهلودهی ســه بارج به صورت 
همزمان برای بارگیری 27هزارتن انواع مواد معدنی در 

بندر چند منظوره خمیر خبرداد. 
بــه گزارش ندای هرمزگان، روح الله شــاعلیا با اشــاره 
بــه بارگیری 27هزارتن انواع مــواد معدنی فله در بندر 
چندمنظوره خمیر، اظهارداشــت: برای نخستین بار دو 
فروند بارج با ظرفیت بارگیری هر کدام هشــت هزارتن 

در این بندر پهلودهی شدند. 
وی ادامــه داد: همزمــان یک فروند بــارج با ظرفیت 
بارگیــری 11 هزارتن نیــز در این بنــدر چندمنظوره 

پهلوگیری شد. 
معــاون امور بندری و اقتصادی بنــادر هرمزگان گفت: 
شــناورهای یاد شــده به منظور بارگیری سنگ گچ و 
کلینکر ســیمان در این بندر پهلودهی شده اند و فرآیند 
بارگیری آن ها به صورت همزمان در حال انجام است.  

شاعلیا مقصد شناورهای یادشــده را کشورهای امارات 
متحده عربی و عمان اعلام کرد و یادآور شــد: ســال 
گذشــته)1402( حدود 400 هزار تن انواع کالاهای فله 
از این بندر به کشورهای حاشیه خلیج فارس صادر شده 

است.
گفتنی است؛ بندر چند منظوره خمیر که از ظرفیت های 
مهم بنــدری و دریایی در حوزه صــادرات موادمعدنی 
استان هرمزگان محسوب می شود، اسفندماه سال 1401 

افتتاح و به بهره برداری رسید.

   هرمزگان
   

شماره 4384
یک شنبه 
19 فروردین   1403

درسال جدید نگاه ویژه به راه های 

بشکرد شود

2
   یادداشت

    

  اقتصادی 
    

با حل مشکلات اراضی رویدر، 
گردشگری کشاورزی در این بخش 

توسعه می یابد

صادرات ۴۰۰ هزار تن کالای فله به 
کشورهای حوزه خلیج  فارس

تشویق صنوف برتر و جریمه صنوف 
متخلف جزیره قشم

ندای هرمزگان - گروه خبر 
مدیرکل تعــاون کار و رفاه اجتماعی اســتان هرمزگان گفت: 
مرحله ســوم طرح کالابرگ الکترونیکی )فجرانه( در راســتای 
حمایت مضاعف از ســبد غذایی خانوارهای دهک  اول تا هفتم 

درآمدی آغاز می شود. 
بــه گــزارش نــدای هرمــزگان، مجتبــی معیــن وزیری 
تصریــح کرد: در این طــرح خانوار دهک هــای اول تا هفتم 
 مشــمول 220 هزار تومــان اعتبار خرید 11 قلــم کالابرگی

می شوند.  
وی همچنیــن خاطر نشــان کرد: بر اســاس ایــن اطلاعیه، 
اعتبــار جدید )220 هزار تومانی( عــلاوه بر یارانه 300 و 400 
هزارتومانی فعلی بوده و خانوار مشــمول طرح به صورت مجزا 

یارانه نقدی خــود را به صورت ماهانــه دریافت خواهند کرد.
مبلغ حمایتی دولت به صورت اعتبار در حساب سرپرست خانوار 
تخصیــص یافته و در زمان خرید و متناســب بــا میزان خرید 

مصرف می شود. 

معین وزیری افزود: خانوارهای مشــمول طرح می توانند اقلام 
ســبد غذایی را طی یک ماه و متناسب با نیاز خود خرید نمایند 

و اجباری در خرید تمام اقلام به صورت یک جا وجود ندارد. 
افراد برای شناســایی این فروشــگاه ها می توانند به نرم افزار 
کاربردی »شــما« مراجعه و فروشــگاه های اطــراف خود را 

مشاهده نمایند.
لازم به ذکر است، برای دریافت این نرم افزار می توانند به سکو 
های بازار، مای کت و یا ســایت shoma.sfara.ir مراجعه 
نمایند. همچنین افراد از طریق کد دســتوری 1463#*500* 
نیز می توانند نسبت به دریافت لینک نصب این نرم افزار اقدام 
نمایند.همچنین مرکز تماس 636۹-021 پاسخگویی سوالات 

و اعتراضات مردم عزیز است.

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان خبر داد:

آغاز مرحله سوم طرح فجرانه کالابرگ الکترونیکی در هرمزگان

ندای هرمزگان - گروه خبر 
نماینده ولی فقیه در هرمزگان و امام جمعه 
بندرعباس، با اشــاره به شکست مستکبران 
در جنگ روایت ها، گفت: دشــمنان با وجود 
امپراتوری رســانه ای نتوانســتند ملت ها را 
نســبت به جنایات رژیم جعلی صهیونیستی 

قانع کنند.
به گزارش ندای هرمزگان، حجت الاســلام 
والمسلمین محمد عبادی  زاده در خطبه های 
ایــن هفته نمــاز جمعه بندرعبــاس افزود: 
امروز جنگ، جنگ رســانه است و با وجود 
امپراتــوری بزرگ رســانه ای کــه جهان 
اســتکبار در اختیار دارد اما در حوزه رســانه 
 مغلوب شــدند و نتوانســتند به اهدافشــان 

برسند.
وی با اشاره به اینکه طوفان الاقصی ریشه 
در طوفان انقلاب اســلامی ایران در سال 
57 دارد، بیان کرد: دشــمن باید بداند همه 
این طوفان ها، برخاسته از انقلاب اسلامی و 

ملت بزرگ ایران اســت که به زودی قدرت 
آن را خواهند دید.

نماینــده ولی فقیه در هرمــزگان همچنین 
به حمله رژیم صهیونیســتی به کنسولگری 
ایران در ســوریه اشــاره کرد و گفت: حمله 
به کنسولگری جمهوری اسلامی نیز از سر 
اســتیصال و سردرگمی اســت، آنان برای 
اینکه خودشــان را از این بن بســت خارج 
کنند دســت به این کار زدند البته دنیا امروز 
می داند که صهیونیســت ها بــا این کارها، 
بنیــان پوچ و توخالی شــعارهای نظام های 

لیبرال، دموکراســی غرب را هم به چالش 
می کشند و آبروی نداشته غرب را می برند.

حجت الاســلام عبادی زاده تاکید کرد: این 
حرکت ددمنشــانه صهیونیســت ها در واقع 
محصول ســیلی های محکمی است که از 
رزمندگان جبهه مقاومت در عراق و یمن و 
جوانان غیور حزب الله خورده اند و مستاصل 

شده اند.
وی تصریــح کــرد: ایــران تحــت تاثیر 
احساسات قرار نمی گیرد و سیاست خودش 
را جلــو می برد و زمانی می رســد که دیگر 
قورباغه  پخته ای  این صهیونیســت ها مثل 
می مانند که مرگ تدریجی شــان فرا رسیده 

و از بین خواهند رفت.
امام جمعــه بندرعباس همچنین با اشــاره 
به شــعار ســال »جهش تولید با مشارکت 
مردم«، خاطرنشان کرد: رهبر فرزانه انقلاب 
در بیانات خــود مکرر ابعاد مختلف را تبیین 
می کنند که باید مــورد عنایت همگان قرار 

گیرد.
حجت الاســلام عبادی زاده یادآور شد: در 
طــول 45 ســال از عمر انقلاب، بســتری 
فراهم شــده که امروز آمریکایی ها در بحث 
تحریم دستشان را بالا برده اند و فهمیده اند 
نمی تواننــد این ملت را از پا در بیاورند اما با 
وجود همه اینها راه حل رفع تمام مســائل 
اقتصادی کشور در گرو تولید است که بخش 
عمده ای از این تولید باید توسط مردم انجام 
شــود و بخشــی دیگر نیز باید شرکت های 
دانش بنیــان و جوانان مومــن و فرهیخته، 
صاحبان سرمایه های درشت ورود پیدا کنند 
و در این عرصه صاحبان ســرمایه های خرد 
که عموم مردم هستند در قالب تعاونی های 
تولیدی مردم پول ها و ســهام خودشــان را 

سرمایه گذاری کنند.
وی شــفافیت را اصل دانست و تاکید کرد: 
مردم در این مســئله ناظر باشــند، یکی از 
مــواردی که رمز موفقیت ما خواهد بود این 
است که شاهد شــفافیت از طرف دولت در 
همه زمینه ها باشــیم، یعنی آن قدر مسائل 
شــفاف و در سامانه ها در دســترس مردم 
باشد که خودشان ناظر، داور و کنترل  کننده 

باشند.

نماینده ولی فقیه هرمزگان در مراسم راهپیمایی روز قدس:

مستکبران در جنگ رسانه ای مغلوب شدند

ندای هرمزگان - گروه خبر 
مدیرعامل نیــروگاه بندرعباس از افزایش 40 درصدی تولید 
برق با ثبت رکورد 181 میلیون و 474 هزار کیلووات ســاعت 
 در واحدهــای گازی ایــن نیــروگاه در ســال 1402 خبر

داد.
به گزارش ندای هرمــزگان، داریوش محمودی عنوان کرد: 
ســال 1402 واحدهای گازی نیروگاه بندرعباس توانســتند 
181 میلیــون و 474 هزار کیلووات ســاعت برق تولید کنند 
که نســبت به تولید سال گذشته به میزان 40 درصد افزایش 

تولید داشته است. 
مدیرعامل نیروگاه بندرعباس با اشاره به این نکته که بازدید و 
تعمیرات واحدهای گازی این نیروگاه با تولید انرژی هم زمان 
درحال انجام اســت افزود: نیروگاه بندرعباس با اتکا به توان 

متخصصان پرتلاش و جهادگر، توانسته است از بخش دیگر 
ظرفیت خود به صورت مطلوب برای تولید انرژی اســتفاده 

کند.
محمودی خاطرنشــان کرد: پایش دقیق و مداوم واحدهای 
تولید انرژی و حفظ و تقویت سطح آمادگی این واحدها یکی 
از مهم تریــن برنامه های نیروگاه برای پیک تابســتان پیش 

رو است.
مدیرعامل نیــروگاه بندرعبــاس افزود: با توجــه به اینکه 
واحدهــای گازی نیــروگاه بندرعبــاس دارای عمر بالایی 
هســتند، چنین رشــد تولید برق چشــمگیری یک رکورد 

محسوب می شود.
نیــروگاه بندرعباس با چهار واحد بخــاری و 2 واحد گازی 
بــا ظرفیت یک هــزار و 320 مــگاوات نقش بســزایی در 
 پایداری شــبکه برق سراسری و تامین برق استان هرمزگان 

دارد.

تولید برق در واحدهای گازی نیروگاه بندرعباس ۴۰ درصد افزایش داشت

ندای هرمزگان - گروه خبر 
مسئول دفتر نمایندگی ولی فقیه در قرارگاه 
دوکوهــه با اشــاره به اینکــه رژیم غاصب 
صهیونیســتی نابود شــدنی اســت، گفت: 
مقاومت مردم غزه به جهانیان نشان داد که 
قدرت پوشالی اسرائیل در باریکه غزه مانده و 
نمی تواند بر ملت مقتدر فلسطین پیروز شود.

به گزارش ندای هرمزگان، حجت الاســلام 
در  تســخیری  والمســلمین غلامحســین 
پایان مراســم راهپیمایی روز جهانی قدس 
در بندرعبــاس افــزود: رژیــم کودک کش 
صهیونیســتی در 6 ماه اخیر هزاران کودک 
و زن بیگاه را شــهید کرده و حتی آب و غذا 
را به روی مردم مظلوم فلســطین بســته و 
بیمارستان هایشان را تخریب کرده است اما 
بداند قطعا مطابق وعده الهی، این رژیم فاسد 
نابودشدنی است و ظلم از ناحیه هر کس که 

باشد مورد بخشش خداوند متعال نیست.
وی بیان کرد: غول های رسانه ای دنیا نیز در 
این مدت تلاش زیادی برای مظلوم نشــان 
دهنده رژیم صهونیســتی کردند، اما رسانه 

جبهه مقاومت علیه آن ها به خوبی ایستاد.
مسئول دفتر نمایندگی ولی فقیه در قرارگاه 
دوکوهه با اشــاره به اهمیت راهپیمایی روز 
جهانی قدس امسال که متفاوت از سال های 
گذشته است، اظهار کرد: روز قدس امسال، 
با یک طوفان عظیم به نام طوفان الاقصی 
توام شــد و این طوفان نــه تنها دامن رژیم 
صهونیستی را گرفت بلکه آمریکای متجاوز 
و اروپا و روســای کشورهای عربی خائن را 

هم در برگرفته است.
حجت الاسلام و المسلمین تسخیری یادآور 
شــد: امروز جبهه مقاومت یک آرایش جدید 
علیه رژیم صهیونســتی و آمریکا در منطقه 
گرفته و این قدرت انقلاب اســلامی است و 

این رژیم جعلی با تمام کمک ها نتوانست به 
اهداف خود برسد.

وی همچنیــن بــا تاکید بر اینکــه طوفان 
الاقصــی آخرین اقدام نیســت بلکه آغازی 
بر نابودی رژیم صهیونیســتی است، گفت: 
امروز نیز همه مردم جهــان در روز جهانی 
قدس یکصدا اعلام کردند که درصدد تحقق 
فرمان امام خمینی)ره( برای محو و نابودی 
رژیم غاصب و جعلی صهوینســتی به فضل 

الهی ایستاده اند.
در پایــان راهپیمایــی روز جهانی قدس در 
بندرعباس بــرای حمایت از مــردم مظلوم 
فلســطین قطعنامــه ای در هفت بند قرائت 

شد.

مسئول دفتر نمایندگی ولی فقیه در قرارگاه دوکوهه:

قدرت پوشالی اسرائیل نمی تواند بر ملت مقتدر فلسطین پیروز شود

پیــش ســند غرفه هــای 2741)201۹( و 2842)2060( تجاری مجتمع تجاری قصر درگهان واقع در منطقه درگهان قشــم به نام منیر طباطبائی ملازی با شــماره ملی 
3380784۹74 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

اصــل مبایعــه نامه یک قطعه زمین تحت پلاک 232 فرعی از 35 اصلی به آدرس : تازیان پایین بدون متراژ زمین و ثمن معامله بنام روح الله تقی زاده فرزند :ماشــالله به 
شماره شناسنامه :36424 مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد . 

برگ ســبز و کارت خودرو ســواری رانا تیپ TU5 رنگ اصلی و فرعی ســفید نوع رنگ ، روغنی مدل 13۹3 به شــمار پلاک : ایران 84 - 8۹7 ل 74 ،شــماره شاسی 
NAAU01FE6DT028036  و شماره موتور 160B0048585  بنام سروش برنتی مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد .



فرهنگ

مدیرکل دفتر بهبود تغذیه وزارت بهداشت گفت:
یکی از تنقلات رایج در ایام عید، آجیل ها هستند، بنابراین باید 
توجه شــود که زیاده روی در مصرف آجیل توصیه نمی شود و 
نباید یک وعده غذایی کامل بــه مصرف آجیل ها اختصاص 

داده شود.
ما نمی دانیم با چه زبانی شــکر خدای را به جای بیاوریم که 
چنین مسئولان  فهیم و نکته دانی را نصیب ما نموده است که 
کلًا زندگی ســاده  و بی الایش خود را تعطیل نموده و هم و 

غم شان شده است حل مشکل و معضل زندگی ما...
تصــور بفرمایید اگر جناب مدیر کل بــه این موضوع حیاتی 
اشاره نکرده و راهکارهای مصرف اجیل را ارائه نفرموده بودند، 
با این وفور نعمت خشــکبار و فراوانی اجیل علی الخصوص 
پسته خندان، بعید نبود ما با زیاده روی در خوردن  این کالای 
مفت و در دسترس، کار دســت خودمان می دادیم و حتی تا 

مرز انفجار و ترکیدن هم پیش می رفتیم...
کلًا ما مــردم عجیب و غریبی هســتیم، نعمت که به فور و 
فراوانی و ارزان در اختیارمان قرار بگیرد، دیگر کنترل خودمان 
را نداریم، و مراعات نمی کنیم حتی گلوله گرم هم که باشــد 
بــه جان می خریم و مرگ موش هم که پیدا کنیم تا خرخره 

می خوریم و به خودمان رحم نمی کنیم ..
شما کجای دنیا و در کدامین کشور مردمی سراغ دارید که تا 
این حد در ناز و نعمت باشــند و انچنان در میان نعمت های 
خدادادی غلت بزنند که فلان مسئول مجبور شود تذکر دهد 
و به التماس بیفتد و بگوید در خوردن اجیل که چربی بالایی  

دارد، زیاده روی نکنید...
و در این راســتا چه بهتر که مسئولان هم زیاد به خود شان 
فشار نیاورند و انرژی و وقت گرانبهای خود را صرف نصبحت 
و پند و اندرز به ایــن ملت نکنند.که به قولًا نرود میخ اهنین 

در سنگ سخت.
به جای نصیحت های عالمانه، بهتر ان اســت که مسئولان 
عزم شــان را جزم کنند و از فراوانــی و وفور و ارزانی نعمت 
بکاهند، تا این مردم به خود بیایند و از این  زیاده روی ها و تا 
خرخره خوردن ها دست بردارند و مانند ادمیزاد زندگی کنند...

                        »فضول محله«
 

کتاب »دو سفرنامه از جنوب ایران« با تصحیح و اهتمام سید 
علی آل داود توسط انتشارات امیرکبیر به چاپ سوم رسید.

به گزارش خبرنگار مهر، کتاب »دو سفرنامه از جنوب ایران« 
با تصحیــح و اهتمام ســید علی آل داود به تازگی توســط 
انتشــارات امیرکبیر به چاپ سوم رسیده است. چاپ اول این 
کتاب ۳۴ سال پیش توســط همین انتشارات روانه بازار نشر 

شده بود.
کتاب »دو ســفرنامه از جنوب ایران« روایت دو ســفرنامه با 
عنوان ســفرنامه جنوب ایران: نوشته یکی از مأموران رسمی 
زمان محمدشــاه و سفرنامه تهران_ شیراز و شرح منازل بین 

راه: نوشته محمدحسن میرزا مهندس قاجار است.
نویسنده سفرنامه اول یکی از دیوانیان عصر محمدشاه قاجار 
اســت که به دســتور وی روز ۲۷ جمادی الاول سنه ۱۲۵۶ 
هجری قمری از اصفهان به ســمت شــیراز حرکت کرده و 
از آنجا راه بوشــهر را در پیش گرفته، و از بوشــهر به گناوه و 
عســلویه و بندر دیلم و نواحی دشتی و دشتستان رفته است. 
گزارش وی بعد از ورود به بندر شیو پایان می پذیرد. با توجه به 
تواریخ یاد شده در عنوان فصول، می توان گفت که مسافرتش 
حدود یک ســال طول کشیده اســت. وی در این سفر وقایع 
روزانه مسافرت خود را ثبت کرده و به هرجا که رسیده است، 
وضع جغرافیایی و وضعیت راه های آنجا را دقیقاً مورد بررسی 
قرار داده؛ و چون از فن نقشه برداری مطلع بوده از شهرهای 

بزرگ نیز نقشه هایی برداشته است.
توصیف های جغرافیایی این نویسنده دقیق و حتی امروزه نیز 
قابل استناد اســت. وی علاوه بر وضعیت شهرها و راه ها، به 
شــرح کوه های مهم، رودها، منازل بین راه و کاروان ســراها 
نیز پرداخته اســت. همچنین در اغلب شهرها، تعداد سکنه و 
محلات و تعداد خانوار مســکون در هر محله را با وســایل و 
مدارکی که در اختیار داشــته احتســاب کرده و با آمار و ارقام 
نشان داده اســت، به گونه ای که می توان نوشته های او را از 
مبالغه های معمول زمان به دور دانست. به خصوص تحقیقاتی 
که درباره شــهر شیراز و ســاکنین و محلات آنجا انجام داده 

است.
ســفرنامه دوم نیز اثر محمد حســن میرزا مهندس )قاجار( و 
علی خان مهندس است. این دو از مهندسین عصر ناصری و 
ظاهراً از فارغ التحصیلان دارالفنون بوده اند. از محمدحســن 
میرزا مهندس غیر از متن حاضر، ســفرنامه دیگری بر جای 

مانده است.
ســفرنامه دیگر او که در مجلد بیســت و دوم فرهنگ ایران 
زمیــن، صفحات ۴۵۹ تا ۴۹۶ به ســال ۱۳۵۶ ش به اهتمام 
استاد دانشمند ایرج افشار به طبع رسیده، راپورت مسافرت او 
است از شیراز به فسا و دارابجرد و جهرم و خفر و کوار که به 
ســال ۱۳۸۰ ق انجام شده اســت. این سفر در حقیقت دنباله 
ســفر او از تهران به شیراز است که در ۱۳۷۰ ق آن را انجام 
داده و مشــاهدات خود را در کتاب جداگانه ای )متن حاضر( 
نگاشته است. مسافرت وی از شیراز به شهرهای استان فارس 
در زمان حکمرانــی فرهاد میرزا معتمد الدوله در ایالت فارس 
افتاده افتاده اســت. منظور از آن تهیه گزارشــی در خصوص 
پیش بینی مخارج تسطیح و مرمت راه های شیراز به شرهای 
مجــاور آن در اســتان فارس و تعیین منازل مناســب جهت 

استراحت اردوی والی بوده است.
چاپ ســوم این کتاب با ۲۹۲ صفحه و شمارگان ۳۵۰ نسخه 

عرضه شده است.

ب: مــواردی کــه مســتقیما بــه گفته ی 
حضرت استناد کرده اســت. استفاده از این 
احادیث و تکرار آن در اشــعار مولوی دلیل 
بارزی بر اشــراف مولوی بر اندیشــه های 

امیرالمؤمنین)ع( است. مانند:
جاهلان ســرور شدســتند و زبیم/ عاقلان 

سرها کشیده در گلیم)مثنوی ۱۴۵۲/۴(
چون که بی تمییزیان مان سرورند/ صاحب 

خر را به جای خر برند)مثنوی ۲۵۴۵/۵(
بــارض عالمها ملجم و جاهلها مکرم / نهج 

البلاغه خ۲
این حروف حالهات از نســخ اوســت/ عزم 
و فســخت هم زعزم و فسخ اوست)مثنوی 

)۲۷۸۱/۳
صد عزیمت می کنی بهر ســفر/ می کشاند 

مر تو را جای دگر)مثنوی ۴۴۵۶/۳( 
پــس چــرا ایمــن شــوی بــر رأی دل/ 
 عهــد بنــدی تــا شــوی آخــر خجــل

)مثنوی ۱۶۴۵/۳(
هر ســه بیت تداعی جملــه ی عرفت الله 
بفســخ العزائم و حــل العقود)نهج حکمت 

/۲۵۰( است
الحذر ای مؤمنان کان در شماست/ در شما 

بس عالم بی منتهاست)مثنوی ۳۲۸۷/۱(
پــس به صورت عالم اصغــر تویی/ پس به 

معنی عالم اکبر تویی)مثنوی ۵۲۱/۴(

تو یکی تو نیســتی ای خــوش رفیق/ بلکه 
گردونی و دریای عمیق)مثنوی ۱۳۰۲/۳(

هر ســه بیت فوق تداعی مــی کند عبارت 
منظومی که منســوب به حضرت علی)ع( 

است آنجا که فرمود:
دوائــک فیک و ماتشــعر/ و داؤک منک و 

ماتبصر
اتزعم انک جرم صغیر/ و فیک انطوی العالم 

الاکبر
و انت الکتاب المبیــن الذی/ باحرفه یظهر 

المضمر
شاه را باید که باشــد خوی ربّ/ رحمت او 

سبق دارد بر غضب)مثنوی ۲۴۳۶/۴(
با چنین قهری که زفت و فائق اســت/ برُد 
لطفش بین که بر وی ســابق است)مثنوی 

)۳۷۴۳/۴
رحمت او ســابق اســت از قهر او/ سابقی 

خواهی برو سابق بجو)مثنوی ۳۲۰۵/۴(
ســبق رحمت راســت و او از رحمت است/ 
چشم بد محصول قهر و لعنت است)مثنوی 

)۵۱۴/۵
سبق رحمت بر غضب هست ای فتا/ لطف 

غالب بود در وصف خدا)مثنوی ۱۵۹۱/۵(
ز ان کــه این دم ها چه گر نالایق اســت/ 
رحمت من بر غضب هم سابق است)مثنوی 

)۲۶۷۲/۱

هر شش بیت تداعی جمله ی یا من سبقت 
رحمته غضبه)دعای جوشن کبیر فقره ۱۹( 
تکــرار این موضوع بیانگــر اهتمام و توجه 

مولانا به سخن فوق است.
چون سفالین کوزه ها را می خری/ امتحانی 

می کنی ای مشتری
می زنی دستی بر آن کوزه چرا/ تا شناسی از 

طنین اشکسته را)مثنوی ۷۹۲-۳/۳(
مســتفاد از مضمــون کلام امیرالمؤمنیــن 
علی)ع( کما تعرف اوانــی الفخار بامتحانها 
باصواتها فیعلم الصحیح منها من المکســور 
کذالک یمتحن الانســان بمنطقه فیعرف ما 

عنده)احادیث مثنوی ص ۷۶(
بهــر یاری مار جوید آدمــی/ غم خورد بهر 

حریف بی غمی)مثنوی ۹۹۴/۳(
حضرت علی)ع( دنیا را به مار تشــبیه کرده 
اســت مثل الدنیا کمثل الحیة لین مسها و 
الســم الناقع فــی جوفها یهــوی الیها الغرّ 
الجاهــل و یحذّرها ذواللــبّ العاقل)نهج ح 

)۱۱۷
کین جهان جیفه اســت و مردار و رخیص/ 
بر چنین مردار چون باشــم حریص)مثنوی 

)۴۵۵۱/۳
یتکالبون علــی جیفة مریحة)نهج/ خ ۱۵۱( 

علی جیفة قد افتضحوا)نهج خ ۱۰۸( 

کرمکی و از قذر آگنــده ای/ طمطراقی در 
جهان افکنده ای

از منــی بودی منی را واگــذار/ ای ایاز آن 
پوستین را یاد دار)مثنوی ۱۸۵۵-۶/۵(

مــا لابــن آدم و الفخر اوله نطفــة و آخره 
جیفة)ح ۴۴۵(

عدل وضع نعمتــی در موضعش/ نه به هر 
بیخی که باشد آب کش

ظلم چه بود وضع در ناموضعش/ که نباشد 
جز بلا را منبعی)مثنوی ۱۰۹۰-۱/۵(

العدل یضع الامور مواضعها)نهج ح ۴۲۹(
گوشــت پاره آلت گویای او/ پیه پاره منظر 

بینای او
مســمع او آن دوپاره استخوان/ مدرکش دو 
قطره خون یعنی جنان)مثنوی ۱۸۵۳-۴/۵(

اقتباســی آشــکار از کلام علی)ع( اعجبوا 
لهــذا الانســان ینظــر بشــحم و یتکلم 
 بلحم و یســمع بعظم و یتنفــس من حزم

)نهج ح ۷(
سیف و خنجر چون علی ریحان او/ نرگس 

و نسرین عدوی جان او)مثنوی ۵/ ۲۶۷۷(
اشــاره به بیتی منسوب به حضرت علی)ع( 
والسیف والخنجر ریحاننا/ اف علی النرجس 

و الآس
ادامه دارد 

توصیه عالمانه 
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?....... کاظم گلخنی 

نویسنده  و روزنامه نگار

توسط انتشارات امیرکبیر؛

»دو سفرنامه از جنوب ایران« به 
چاپ سوم رسید

   کتاب

از تو بر من تافت)4(

مدیر نمایشــگاه کتاب کودک بولونیا به بیان 
جزییات برپایی این رویداد در ســال ۲۰۲۴ 

پرداخت.
بــه گــزارش خبرگــزاری مهر بــه نقل از 
پابلیشــرز ویکلــی، شــصت و یکمین دوره 
نمایشــگاه کتاب کودک بولونیا قرار است از 
۸ تا ۱۱ آوریل )۲۰ تا ۲۳ فروردین( در مرکز 
نمایشــگاهی بولونیا برگزار شود که به معنی 
تغییر تاریخ برگــزاری از اواخر مارس )اوایل 

فروردین( در سال های اخیر به آوریل است.
این نمایشــگاه کــه محل ملاقــات جامعه 
جهانی کتاب کودک بــرای خرید و فروش 
حقــوق کتــاب، بحث و گفتگــو و تحریک 
ایده های جدید اســت، در کنــار رویدادهای 
خواهر خود شــامل »بولونیــا بوک پلاس« 
و »نمایشــگاه تجاری مجــوز کتاب کودک 
بولونیا« برگزار می شــود که امسال ۱۵۰ میز 
به ناشــران عمومی و کتاب هــای کودکان 
اختصــاص داده و در یک مجموعه جدید به 
نمایندگان و مدیــران حقوقی اجازه می دهد 
به جای نشســتن پشــت میزهای کوچک، 
قفسه های خود را داشته باشند و پوسترهای 

خود را نمایش دهند.
النا پازولی مدیر این نمایشگاه می گوید: میزها 
به ســرعت فروخته شــده اند. در سالن های 
اصلی، بولونیا میزبان ۱۵۰۰ غرفه دار از حدود 
۱۰۰ کشــور و منطقه خواهد بود. اســلوونی 
کشــور مهمان افتخاری ســال ۲۰۲۴ است 
که ارایه آثــار و معرفی ۵۹ تصویرگر معاصر 
اسلوونیایی یکی از برنامه های ویژه آن است.

وی افزود: کشــورهای جدیدی که در بولونیا 
حضور دارنــد عبارتند از آنگــولا، بلاروس، 
بنین، بولیوی، کامرون، کلمبیا، لوکزامبورگ، 
موریس، موناکو، مولداوی، پاراگوئه، فیلیپین، 
توگو و اوگانــدا. همچنین چین با فضایی به 
مســاحت ۱۱۰۰۰ فوت مربــع با حضور ۷۰ 
غرفه دار، در این نمایشــگاه حضور دارد تا در 
کنار یک نمایشگاه سالانه با عنوان »برتری 

چینی در تصویرســازی کودکان« به معرفی 
۱۵ تصویرگــر چینی بپردازد. از آســیا، بنیاد 
ژاپن هم با یک نمایشــگاه جدید با تمرکز بر 
هنر چاپ کتاب کودکان ژاپنی در نمایشگاه 

حضورمتفاوت دارد.
برداشت های متفاوت از جنگ

مدیــر نمایشــگاه بولونیــا در ادامــه گفت: 
نمایشــگاه یک جایزه برای نشر بزرگسالان 
اوکراینی در نمایشــگاه به این کشــور اهدا 
مــی کند. ایــن جایزه با همکاری آرســنال 
کتــاب کیــف _ نمایشــگاه اصلــی کتاب 
اوکرایــن _ اهدا و با برگزاری ســخنرانی و 
ســمینار پشتیبانی می شود. موضوع جنگ در 
نمایشگاه امســال نیز تکرار شده و جلدهای 
متفاوتــی از یک عنوان واحد از از سراســر 
جهــان را به نمایــش می گذارد و امســال 
 بر »جنــگ و صلح« لئو تولســتوی تمرکز 

دارد.
از کتاب های صوتی تــا کمیک و هوش 

مصنوعی
پازولی گفت: در بخش »بولونیا بوک پلاس« 
که به موازات نمایشگاه اصلی برگزار می شود 
و به تجــارت عمومی می پردازد، تمرکز بازار 
بر نشــر هندی، و کنفرانس های آموزشی در 
زمینــه فروش حقوق، تبدیل شــدن به یک 
عامل ادبی، و انتشــارات شــخصی است و 
امسال بر کتاب های صوتی متمرکز است. در 
این بخش ۱۸ ســخنران از ۱۰ کشور حضور 
دارنــد. کمیک ها هم در نمایشــگاه حضور 
بیشــتری خواهند داشــت و افزایش بخش 
کمیک از ۴۰ غرفه به ۷۰ غرفه نشان دهنده 

این امر است.
وی افــزود: جای تعجب نیســت که هوش 
مصنوعی و تاثیر آن بر تصویرسازی و تولید 
کتاب در شماری از نشســت ها و کارگاه ها 
مورد توجه باشد. پازولی گفت هنوز نمایشگاه 
تصمیمی نگرفته که آیا تصاویر خلق شــده 
توســط هــوش مصنوعــی را از حضور در 

نمایشگاه ها و مسابقه ها منع کند یا خیر. وی 
افزود: مســاله اصلی این است که اطمینان 
حاصل کنیم کپی رایت کســی نقض نشود 
و هر کســی که از هوش مصنوعی استفاده 
می کنــد به کپــی رایت احتــرام می گذارد. 
پایداری و محیط زیســت بار دیگر موضوع 
اصلــی بولونیا هســتند. این نمایشــگاه با 
همکاری باشگاه اهداف توسعه پایدار سازمان 
ملل متحد، میزبان نمایشگاهی از کتاب هایی 
با موضوع زیســت محیطی خواهد بود. ارایه 
آثار اقلیت های بومی موضوع محوری چندین 
سمینار نمایشگاه است و فرهنگ اقلیت های 
آمریکایی  داســتان های  بازنمایی  و  بومــی 
آفریقایی تبار و آفریقایی-لاتین-آمریکایی در 
 انتشارات جریان اصلی مورد بحث قرار خواهد 

گرفت.
یک گردهمایی بین المللی

مدیر نمایشــگاه بولونیا گفت: این نمایشگاه 
همچنین میزبان نویســندگان و تصویرگران 
بین المللی است که آویاک جانستون کانادایی 
و نــات کاردوزو و ویکتــور دی.ســانتوس 
برزیلی از قاره آمریکا، کائو وینژوان از چین، 
ژیمو آبادیا، راجــر اولموس و پالوما والدیوی 
اســپانیایی، امــا آدباگ و جنــی یاگرفیلد از 
ســوئد، کیتی کروتر، مکــس درادیگوس و 
بــارت مویارت از بلژیــک و بئاتریس آلمانیا 
و دیوید کالی از ایتالیــا، لینده فاس و ادوارد 
ون دی وندل از هلند، یویند تورشتر از نروژ، 
آن برولار، فیلیپ لشــرمایه، لورنزو ماتوتی 
و هاروی توله از فرانســه، جولیا دونالدسون 
و نیــل پکر از بریتانیــا از جمله حاضران در 

بخــش بین المللی هســتند. همچنین ســه 
ســمینار توســط ناشــران آمریکایی  برگزار 
می شــود و آن ها به بررســی موضوع های 
لئونارد مارکوس مورخ  چالشــی می پردازند: 
»دنیای تصویــری: کتاب مصــور کودکان 
گذشــته، حال و آینده« را ارایه خواهد کرد. 
مک بارنــت، تصویرگر و نویســنده، درباره 
اهمیت تصویرسازی کودکان با ناشر و منتقد 
ماریا روسو صحبت خواهد کرد و خود روسو 
با عنــوان »خرگوش های مرده و  برنامه ای 
برهنــه: رویارویی با چالش های انتشــارات 
کودکان در میان فرهنگ هــا« ارایه خواهد 

کرد.
همکاری سنگ بنا است

وی در ادامــه گفت: همکاری ســنگ بنای 
نمایشــگاه بولونیا است و امسال بولونیا که با 
نمایشگاه بین المللی کتاب کودکان شانگهای 
مشــارکت  دارد،  مداومــی  همکاری هــای 
جدیدی با جشــنواره هنــر و کتاب لاگوس، 
نیجریــه را بر برنامه هــای قبلی خود افزوده 
تا بهترین شــیوه ها را به ناشــران کودکان 
آفریقایــی آمــوزش دهند. از ســال ۲۰۲۱ 
نمایشــگاه کتاب بولونیا همچنین »تورهای 
بزرگ« ســالانه را آغاز کرده که هر ســال 
در نمایشــگاه های کتاب متعــددی از جمله 
نمایشگاه های فرانکفورت، گوادالاخارا، لندن، 
دهلی نــو و همچنین در انجمن تصویرگران 
 نیویورک بــه تصویرگران کــودک آموزش

می دهد.
پازولی درباره فضای کلی نمایشگاه و صنعت 
نشــر ابراز خوش بینی کــرد و گفت: صنعت 
نشر کودکان بســیار پرجنب وجوش است و 
کتاب های کودکان در سرتاســر جهان بسیار 
خوب مطرح هســتند و من تعهد و فداکاری 
ناشــران را تحســین می کنم کــه علیرغم 
چالش هــای اقتصادی بــه تولید کتاب های 
جدیــد ادامه مــی دهند. نمایشــگاه بولونیا 
۲۰۲۴ برگزارکننــده بیــش از ۳۶۰ پنــل و 
نشســت در چندین مرحلــه خواهد بود. این 
رویداد در سال ۲۰۲۳ میزبان حدود ۲۹ هزار 
 بازدیــد کننده متخصص از ۹۰ کشــور بوده

است.

النا پازولی مطرح کرد؛

جزییات برپایی نمایشگاه بولونیا ۲۰۲4

پس از این که شاه عباس اول پایتختی ایران را از تبریز 
به اصفهان منتقل کرد، ساکنان منطقه جلفا را که ارمنی 
نشین بود، به اصفهان کوچانید وشهری به همین نام در 
آنجــا ایجاد کرده و آنهارا اســکان داد. به دلیل این که 
ساکنان این منطقه ارمنی بوده اند کلیسا های متعددی 
درمناطــق مختلف جلفا از جمله منطقه معروف به »دره 

شام«  وجود دارد .
کلیســای مریم مقدس در ارتفاعات دره شام جلفا واقع 
شــده اســت و قدمت آن به ســال ۱۵۱۸ میلادی باز 

می گردد. 
این کلیســا دارای کتیبه یا ســنگ نوشــته نمی باشد 
که بتوان با اســتناد به آن برای بنــا تاریخ گذاری کرد 
ولی طبق شــواهد و مدارک و متون تاریخی، قدمت و 
تاریخ این کلیســا به دوران صفویــه و قبل از آن برمی 
گردد. کلیســای مریم مقدس و روســتای دره شام تا 
دوره صفویه فعــال بوده و زندگــی در آن جاری بوده 
ولی بعــد از کوچ اجباری ارامنه جلفا به جلفای اصفهان 
 توســط شــاه عباس این روســتا نیز متروکه گردیدهو

است.
صفاشهریکی ازشهرهای باستانی ایران در استان فارس 
اســت که ســابقه ی تمدن سه هزار ســاله در آن می  
درخشد. بافت قدیم صفاشــهر با دارا بودن بیش از سه 
هزار ســازه دســتکند از نظر کیفیت و وسعت در ایران 
منحصر به فرد است و از جایگاه ویژه ای برخوردار می 
باشد. بافت قدیم صفاشهر در منطقه دوم این شهر با نام 
قدیمــی خرمی قرار گرفته و به لحاظ معماری تاریخی، 
مردم شناســی و قدمت حائز اهمیت فراوان است. بیش 
از ســه هزار سازه دستکند در این منطقه وجود دارد که 
در طول ادوار مختلف ساخته شده و به لحاظ تاریخی و 
وسعت در کشــور بی نظیر است و جالب اینکه فرهنگ 
دستکند ســازی در این منطقه هنوز در بین مردم رواج 
دارد. دســتکند نوع خاصی از معماری است که حداکثر 
اســتفاده از ابزار طبیعی در آن وجود دارد. این نوع سازه 
ها در ســالهای اخیر مورد توجه ســازمان یونسکو واقع 

شده اند.
کاپادوکیه یا کاپادوســیه به معنای »جای اســب های 
زیبا« نام سرزمین باســتانی پهناوری در ترکیه کنونی 
اســت. از زمان مادها کاپادوسیه بخشی از شاهنشاهی 
ایران بوده اســت. در تاریخ برای نخستین بار در پایان 
سده ششم پیش از میلاد اســت که نامی از کاپادوکیه 
می رود و آن هم در سنگنبشــته های ســه زبانه دو تن 
از پادشاهان هخامنشــی، داریوش بزرگ و خشایارشاه 
. پرســتش ایــزدان ایرانی بویــژه مهــر و آناهیتا در 
کاپادوسیه رواج داشــت و نویسندگان یونانی چگونگی 
 برگزاری مراســم مذهبــی ایرانــی را در آنجا گزارش

کرده اند.
در تخت جمشــید بــرای برهم نهادن پایــه قلمه،گل 
و سرســتون،هیچ ملاتی بــه کارنمیبردنــد و با روش 
خاصی دو ســطح تحتانــی و فوقانی ســنگ را پاک 
 تراش می کردند تا ســتون ها در مقابــل زلزله پایدار

مانند.
وقتی کراســوس بــه ایــران حمله کرد ، ارُد )اشــک 
سیزدهم( قصد داشت شخصا به مصاف کراسوس برود. 
ولی پس از مشورت در مجلس به این نتیجه رسیدند که 
اگر شاه شخصا در میدان جنگ حضور پیدا کند شکست 
 داریوش ســوم از اســکندر مقدونی یکبار دیگر تکرار 

می شود! 
از همین رو ســپهبد ســورنا به مصاف کراسوس رفت 
 و توانســت رومیــان را متحمــل شکســتی فاجعه بار 

کند.
در نزدیکــی شــهر شــاهین دژ نقشــی بــر ســنگ 
 دیده می شــود که به ســنگ نگاره عقربلــو معروف

است. 
ســنگ نگاره های ایــن منطقه از نوع کنــده کاری و 
متعلق به دوران نوســنگی می باشــند. این نگاره ها نه 
تنهــا دارای نقش مایه های متنوع انســانی، حیوانی و 
 نمادین هســتند بلکه از نظر قدمت نیز اهمیت بسزایی

دارند.
اطلاعــات دقیقی از زمان ایجاد این نقوش در دســت 
نیســت اما احتمال داده می شــود که مربوط به دوره 
پارینه ســنگی باشــند. این نقوش معمــولًا آرزوهای 
نقاش را بــه تصویر می  کشــد، وجود ایــن نگاره ها 
 نشــان از دیرینگی ســکونت انســان در این مناطق 

دارد .
در فرهنگها شــب پرِه یا خفاش را مرغ عیسی گفته اند 
زیرا به روایت قران ) آل عمران : ۴۹ ( عیســی بر پاره 
ای گِل چیــزی خوانــد و در آن دمید و آن گِل ، مرغی 
 شــد و همان پرنده ای که امروز شــب پــره یا خفاش

می نامیم . 
نمــاد خفاش : مولانــا خفاش را در نماد انســان های 
ناتــوان از ادراک حقایــق و انســان های دنیاپرســت 
و اســیر لذت های زودگذر  دانســته اســت . هوش و 
خردمندی دنیاپرســتان و منکران انسان های کامل و 
پیامبران را به خفاش تشــبیه  و بیــان کرده جنبش و 
 خردمندی دنیا پرستان نیز از خورشید ست هر چند خود

ندانند . 
دکتر زرین کــوب نیز بارها خفاش را نماد انســانهای 
گرفتار در علم رســمی و بی خبری از حقایق دانســته 

است.

    تاریخ نگار
    

کوتاه و متنوع از تاریخ 

پری یوش گنجــی رنگ را بــر بوم جاری 
می ســازد؛ حرکت رنگ ها بر بوم او آنچنان 
روان و جاری اســت که حتــی اگر به چند 
جزء تبدیل شود، ارتباطش با دیگر اجرا را از 

دست نخواهد داد.
بــه گزارش ایســنا، این زن نقــاش معتقد 
بود که تغییر شــیوه تفکر انسان، شیوه کار 
و فعالیتش را هم تغییــر خواهد داد؛ به این 
ترتیب اســت که یک هنرمندِ نقاش، بعد از 
تغییر تفکرش، دیگر نمی تواند با همان فکر 

و بیان پیشینش کار کند. 
اولیــن انگیزه های نقاش شــدن پری یوش 
گنجــی را بوم نقاشــیِ دخترِ ۱۵  ســاله ای 
که دوســت خواهرش بود، در او بیدار کرد. 
اینچنیــن بود که پری یــوش گنجی از ۱۶ 
ســالگی فقط نقاشی کشــید، آموخت و به 
دیگری یــاد داد؛ چنانچه پیش تر گفته بود: 
»اگر بار دیگر هم متولد شوم، همین مسیر 
را می روم و نقاش خواهم شد؛ نه می خواهم 

دکتر باشم نه هیچ چیز دیگری.«
ایرانی،  معاصــر  نقاش  گنجــی  پری یوش 

تیرماه سال ۱۳۲۴ متولد شد. او نقاش، استاد 
دانشــگاه، عضو افتخاری انجمن نقاشــان 
ایــران و از طراحان پارچــه و لباس ایران 
اســت. گنجی مدتی هم زیــر نظر محمود 
فرشــچیان و رضا فروزی نقاشی را آموخته 

است.
طبیعت بی جــان از ارکان آثــار پری یوش 
گنجی و تاثیر هنر شــرق بر آثار او غیرقابل 
انکار اســت؛ چرا کــه دوران تحصیل او در 
توکیو بــر آثار او اثرگذار بــود. بخش قابل 
توجهی از پژوهشگران هنر معتقدند که این 
هنرمنــد، خاطره و خیــال را در آثار خود به 
نمایش گذاشــته و از زاویه ای نیز به جریانِ 
نیروی حیات اشاره می کند. همچنین گفته 
شــده که آثار چند لته ای این هنرمند تحت 
تاثیر درهای »شــوبی« ژاپنی و پنجره های 
»ارُُســی« ایرانی بوده است. آثار او اغلب بر 
روی بوم های بزرگ خلق شده است. آثار او 
لایه به لایه خلق شدند گاه برای خلق یک 
نقاشی چندین لایه رنگ را بر یکدیگر قرار 

داده است. 

از دیگر آموزه هــای و تاثیرپذیری آثار این 
هنرمند از هنر شــرق، به ویــژه هنر ژاپن، 
می تــوان از به کارگیری تکنیک آب مرکب 

در برخی آثار یاد کرد.
آثار ایــن زن نقاش، در دوره های مختلف با 
به کارگیری یک رنگ واحد شناخته شده که 
آثــار او را در بر گرفته اســت. رنگ هایی از 
جملــه قرمز، بنفش، ســفید و آبی که البته 
گاه بــا رنگ ســیاه ارتباط برقــرار کردند. 
گفتنی اســت که به کارگیــری رنگ بنفش 
برای این پیش کســوت بیش از فرم اهمیت 
داشته اســت. به عنوان مثال مدتی در دهه 
۸۰ رنگ قرمز و سیاه را پاسخ گوی خلاقیت 
درونی خود می دانســت اما پــس از مدتی 
رنگ های سرخ و ســیاه لته های بزرگ این 
نقاش بدل به بنفش تیره شــدند. او در این 
باره گفته بود: »چون یک چیز ناخودآگاه در 
درونم می گفت بــا این رنگ بهتر می توانی 

موضوعت را برسانی.«
آثــار ایــن هنرمنــد اغلب هرچنــد که به 
یکدیگر وابسته نیســتند اما با هم و یک جا 

معنا دارند و به همین ســبب او به ندرت در 
نمایشــگاه های گروهی حاضر شده است؛ با 
این حال بســیاری از کشــورهای جهان از 
جمله ژاپن، فرانســه، عربستان، ازبکستان، 
کشورهای آســیای میانه و ... بارها میزبان 

نمایشگاه های او بودند. 
پری یــوش گنجی در هنرســتان هنرهای 
زیبای ایران، دانشــکده هنر ســنت مارتین 
لندن، بوزار فرانسه و در آلمان درس خوانده  
است. او اولین هنرمند ایرانی است که بورس 
تحقیقات تطبیقی هنر یونســکو را گرفته و 
نقوش ایرانی، به ویژه دوران ساسانی را روی 

کیمونوهای ژاپنی بررسی کرده است.

نه می خواهم دکتر باشم نه هیچ چیز دیگر؛ می خواهم نقاش باشم!
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خرید تضمینی سیب  زمینی از 
کشاورزان آغاز شد

فروش گاز با قیمت 
صادراتی به خانوارهای 

پرمصرف

فعالیت بیش از ۳۵۰۰ 
مگاوات نیروگاه قدیمی در 

کشور

مشــارکت بیشــتر بخش خصوصی در زنجیره  تأمین و ارزش مواد غذایی 
می تواند از تلاش های دولت برای اطمینان از انعطاف پذیری زنجیره تأمین 

مواد غذایی حمایت کند.
به گزارش خبرگزاری مهر، حســین شــیرزاد، تحلیلگر مســائل توسعه ای 
کشاورزی در یادداشتی در خصوص تحقق شعار »جهش تولید با مشارکت 

مردم« به طور اختصاصی برای مهر نوشت؛
جامعه کشاورزی ایران طی ۵۰ سال اخیر تحولات بسیاری را تجربه کرده 
است. این تحولات تا کنون، دامنه وسیعی از تغییرات در اقتصاد کشاورزی 
و اجتماع روســتایی ایران را در برگرفته اســت که به واســطه آن اجتماع 
روســتایی ایران از یک اجتماع دهقانی پیشــا سرمایه داری به یک جامعه 
کشاورزی پیچیده با نظام های تولید متنوع و گرو داران متکثر، تغییر ماهیت 
داده است. برخی از این نظام های تولید و بهره برداری یادگار دوران کهن، 
برخی نماد و ســمبل کشاورزی مدرن و تعدادی نشانه همزیستی و اتصال 
اشــکال کهن تولید با نظام های بهره برداری مدرن است، به طوری که هر 
یک از آنها به دلیل ســاختار نظامات بهره برداری متفاوتشــان به گونه ای 
خاص از مناســبات فضایی و عوامل تولید بهره برداری کرده و متناسب با 
آن از »الگوهای کشــتمانی« متفاوتی برخوردارند. همگام با این نظام های 
تولید متنوع، در ســطح اجتماع روستایی ایران تکامل فرهنگ ها. ارزش ها، 
هنجارها و به تبع آن اشــکال متفاوت مدیریت منابع تولید پراکنده اســت 
که فشــارهای متفاوتی را بر منابع و سرمایه های طبیعی، انسان ساخت و 
اجتماعی وارد می کند. در واقع، امکانات و منابع توســعه ای در بستر تولید 
کشــاورزی ایران به صور متفاوت در حال بهره برداری است؛ اما طی سه 
دهــه اخیر با رخ نمودن تدریجی و همه جانبه تنش های آبی و پدیده تغییر 
اقلیم در خاور میانه، کاهش میزان سرمایه گذاری، شتاب استهلاک و رشد 
منفی در حوزه کشاورزی، مســئله امنیت غذایی و مدیریت یکپارچه منابع 
آبی-خاکــی به مثابه مهمترین عنصر تولید در بخش کشــاورزی ایران از 
عرصه خصوصی و محفل های تخصصی خارج شــده و به دلیل مسئله غذا 

و امنیت غذایی امروز به یک مطالبه در حوزه عمومی مبدل شده است.
مدیریت منابع با مشارکت مردمی

کمتر از یک دهه می گذرد که متوجه شدیم »مدیریت یکپارچه منابع آبی-
خاکی« برای اجرایی شدن، خود نیازمند زمینه و بستر مهم تری است به نام 
نظام »حکمرانی منابع پایه کشاورزی« که هنوز تکلیف خود را با آن روشن 
نکرده ایم. هنوز درگیر دوگانه )دولتی مقررات محور–خصوصی بازار محور( 
یا دایکاتومی )regulation - privatization( هستیم، در حالی که 
می دانیــم که تجارب زیــادی از عقیم ماندن مقــررات، قواعد و تنظیمات 
کنترلی دولتی و همچنین تجارب عدیده ای از شکســت های بازاری اتفاق 
افتاده و به راه حل سومی که همانا توجه به مردمی سازی، توسعه نهادهای 
بخش خصوصی و تشکل های اصیل و پرسابقه در حیات کشاورزی کشور 
است، کمتر می اندیشــیم. همچنین اینکه در کشاورزی کشورهای توسعه 
یافتــه، کنترل ذی نفعــان و ذی مدخلان صرفاً از طریق اعمال مســتقیم 
قوانین دولتی محقق نشــده و موضوع کنترل فعالان کشــاورزی، ماهیتی 
غیرمتمرکز گرفته؛ بنابراین پایداری حکمرانی کشــاورزی و حتی حصول 
بــه موفقیت ها در جهش تولید با اســتفاده از نیروهای اجتماعی بخش به 

جــای »حکمرانی متمرکز دولتی« دوام داشــته و مبتنی بر نوعی »قانون 
نرم« است که علاوه بر قوانین رسمی، موارد متعددی همچون ارزش های 
صنفــی، خرده فرهنــگ دهقانی، اســتانداردهای عرفــی، چارچوب های 
قــراردادی، مفاهمه در ســنت های تاریخی، هنجارهــای اجتماعی بهره 
بــرداران و به طور کلی هر چیزی که برای شــکل دهی و جهت دهی به 
»رفتار گرو داران« در رونق اقتصاد کشاورزی کاربرد دارد را شامل می شود. 
بنابراین جامعه کشاورزی مرکب از شبکه ای مشتمل بر بهره برداران، تجار، 
تأمیــن کنندگان مالی و فعالان صنعت غــذا )تکمیلی، تبدیلی، فرآوری و 
انبارش(، فعالان حمل و نقل تخصصی و توزیع کنندگان اســت که با تغییر 
شــیوه مداخله دولت در اقتصاد کشاورزی از »تصدیگری به تنظیم گری«، 
اعمــال نظر تنظیم گر در قالب مکانیســم های پیچیده ای همچون تفاهم 
نامه ها، قراردادها، صورتجلســات تعهدآور، شــروط ضمن قراردادها، انجام 
ارزیابی ها، اعطای گواهینامــه، خودتنظیم گری های داوطلبانه یا اجباری، 
راهنماها و فرآیندهای اجرایی اســتاندارد، ایجاد هنجارهای غالب اجتماعی 
و نیز استفاده از ابزارهای فرهنگی و رسانه ای جهت تعیین چارچوب منافع 
عمومــی در کنار هم مجموعه پیچیده ای از جایگزین ها ابزارهای مکمل و 
انعطاف پذیرتر را خارج از بوروکراسی حاکم در اختیار قرار می دهد که لزوماً 
محدود به قوانین و مقررات رسمی ابلاغ شده از ناحیه منابع اقتدار سیاسی 
نیســت. البته حکمرانی مبتنی بر تنظیم گری کامــلًا متعهد به چارچوب 
مقررات زدایی و کاهش حضور سلسله مراتبی دولت است به طوری که در 
برخی از زیر بخش های کشــاورزی پس از تأسیس نهاد تنظیم گر، وظایف 
وزارتخانه تدریجاً به این نهاد واگذار می شــود تا به واســطه غلیان حضور 

بخش خصوصی در امورات رونق تولید پدیدار شود.
پیش نیازهای مشارکت در جهش تولید

پیــش نیاز هرگونه مشــارکتی در جهش تولید، وجــود زمینه های قانونی، 
حقوقی، تاریخــی، اجتماعی و اقتصادی مشــارکت در محیط اجتماعی-

تولیــدی و فراهم ســازی شــرایط مناســب ذهنی و عینی بــرای ظهور 
توانایی هــای نظری و عملی ذی نفعان و ذی مدخلان جامعه کشــاورزی 
است؛ زیرا گذار از یک جامعه کشاورزی سنت گرا به یک جامعه کشاورزی 
پیشــرفته، ضرورت حرکت از تمرکز قدرت به توزیــع قدرت، نیازمند یک 

گفت وگوی ملی با بهره بردارن، ظرفیت ســازی، تسهیم قدرت بین دولت 
و تشکل ها، توانایی متقابل برای اجماع سازی و اعتمادسازی طرفین است. 

چون ما وارث یک »سنت تاریخی غیرمشارکتی« هزاره ای نیز هستیم.
بروکراســی حکومت های به یادگار مانده از وضعیت شبه استعماری دوران 
قاجاری مســتمرا باز تولید شــده و حتی به شیوه مدرن تری در دولت های 
 )statism(۱۰۰ ســال اخیر خود را نشــان داده اند. اصولًا، دولت محوری
خاورمیانه ای، به جدیت نامشارکتی عمل می کند. در دوران جدید هم، تفوق 
جهان بینی مهندســی که دولت گراســت، پس به دنبال مشارکت عمومی 

نیست.
عملگرایی و اراده گرایی نظام بوروکراسی دولت که در برنامه های »عمرانی 
– توسعه«، موســوم به توسعه ســازه های بتنی و سدسازی و شبکه های 
آبیاری خلاصه شــده و در ساختارهای نامشــارکت جوی حاکم بر برنامه 
ریزی تجلی می یافت، بزرگترین ســد راه مشارکت اقشار مختلف مردم در 
کشاورزی کشور است. بسیاری از شــرکت های اقماری ذیل وزارت جهاد 
کشــاورزی را باید طی یــک فرایند زمانمند از طریــق فرابورس و بورس 
به تشــکل های اهلیــت دار و بخش خصوص اصیل و پاســخگوی حوزه 
کشاورزی واگذار کنیم. این شــرکت ها عمدتاً زیان ده بوده و کارکردهای 
اساســنامه ای خود را از دســت داده اند. بنابرایــن در گام دوم انقلاب باید 
پارادایم نوینی را در حکمرانی بخش کشــاورزی ایران از طریق نهادسازی 
 و سیستم تنظیم گری غیردولتی با ترسیم چشم اندازهای امیدبخش دنبال 

کرد.
نظام های مدنی کمک کننده تحقق اهداف

انقلابات دیجیتالی، یکپارچگی بازارها و جهانی  ســازی، جغرافیای جدیدی 
را برای حکمرانی تولید کرده اســت و ما شــاهد اشکال جدیدی از تسهیم 
قدرت های سازمان  یافته محلی، هولدینگ ها و شرکت های بزرگ سهامی، 
نهادهای بخش خصوصی، تشــکل های صنفی و.... زیر پوست دولت های 
موجود هستیم. نهادسازی در کشاورزی کشور بستر مناسبی برای پیگیری 
انواع سیاســت های آموزشی، آگاهی بخشــی، ترویجی، تشویقی و تنبیهی 
برای مدیریت و اســتفاده بهینه از منابع پایه کشــاورزی کشور با تأکید بر 
مشــارکت تمام گروه های ذی نفع و کشاورزی کشــور در جهت مصرف 
عاقلانــه، بهینه خاک و بازیافت آب به شــمار رفته و دولــت می تواند با 
واگذاری تصدی فعالیت های غیر حاکمیتی به نظامات صنفی کشــاورزی، 
از جملــه مدیریت امور آب و اجتنــاب از تصدی های غیر ضروری، به طور 
طبیعی به ارتقــا مقبولیت اجتماعی طرح های پیشــنهادی بپردازد و بیش 
از هر زمان دیگر مشــارکت و حضور مستقیم کشــاورزان در بهره برداری، 
تصمیم گیری، مدیریت، طراحی و ارزشیابی برنامه های مرتبط با کشاورزی 
را دنبــال کند. بدون ایجاد نهادهای مدنی تنظیم گر در بخش کشــاورزی، 
برنامه اقتصادی سامان یافته ای در بخش کشاورزی از طریق اجرای الگوی 
کشت، مناسبات تنظیم بازاری، تعیین قیمت تمام شده زنجیره محصولات، 
سیاســت های مالیاتی، بیمه و تأمین اجتماعی، واگذاری شرکت های دولتی 
بخش کشاورزی، مانع زدایی ها، حل مسائل مربوط به نهاده های کشاورزی 
و حل مشــکل تخصیص آب و فرسایش خاک در فضای بحرانی نخواهیم 

داشت.

مشارکت نهادی نظام های بهره برداری کشاورزی زمینه  ساز جهش تولید

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشــی به بررسی مساله 
قیمت گذاری خودرو در ایران پرداخت.

به گزارش خبرگــزاری مهر، دفتر مطالعات انرژی، صنعت 
و معدن مرکز پژوهش های مجلس شــورای اســلامی با 
همکاری دفتر اقتصادی در گزارشــی با عنوان »بررســی 
مســاله قیمت گذاری خودرو در ایران« اعلام کرد: صنعت 
خودرو در ایران از مشــکلات ساختاری اقتصادی-سیاسی 
عمیقی رنج می بــرد؛ به طوری که برای اصلاح این صنعت 
علاوه بر اصلاح اساســی این ســاختار معیوب، باید ابعاد 
تأثیرگــذار دیگری ازجمله قیمت گــذاری و نحوه فروش، 
راهبرد حمایت از صنعت خودرو، الگوی توســعه فناوری، 
رقابــت در بازارهــای داخلی و جهانــی، ایمنی و کیفیت، 
اســقاط، آلایندگی و مصرف سوخت، حکمرانی شرکتی و 

نحوه تأمین مالی نیز اصلاح و تعیین تکلیف شود.
در این گزارش آمده اســت که مجموع زیان انباشــته دو 
گروه خودرویی ســایپا و ایران خودرو تا پایان سال ۱۴۰۰ 
به بیش از ۱۱۱ هزار میلیارد رســید. تخمین ها نیز نشــان 
می دهــد تا پایان ســال ۱۴۰۱ این زیان هــا از ۱۳۰ هزار 
میلیارد تومان نیز عبور کرده باشد، البته قابل کتمان نیست 
که وجود زیان در صنعت خودرو به مواردی ازجمله تحریم 
و ناکارآمدی مرتبط اســت و حتی در ســال ۱۳۹۶ نیز دو 
گروه خودرویی مجموعاً بیــش از ۱۴ هزار میلیارد تومان 
زیان انباشــته داشــته اند، اما بخش قابل توجهی از رشــد 
زیان انباشته طی پنج سال گذشته )۱۳۹۷ به بعد( به نحوه 
قیمت گذاری مرتبط بوده اســت. بنابراین ضروری اســت 
که نظام قیمت گذاری خودرو اصلاح شــود. ذکر این نکته 
نیز حائز اهمیت اســت که اگرچه تأمین قطعات در شرایط 
تحریم موجب افزایش قیمت تأمین شده، اما عدم شفافیت 
در قراردادهــا به ویژه در تجزیه و تحلیل قیمت قطعات که 
مؤثر بر قیمت تمام شــده خودروساز است، باید در زنجیره 

تولید خودروسازی اصلاح شود.
گزارش مرکز پژوهش ها در خصوص قیمت گذاری خودرو 
در کشــور عنوان کرده اســت که اصلی ترین ایراد وارد بر 
دســتورالعمل قیمت گذاری شــورای رقابت این است که 
خودروهایی که آنالیز قیمت آنها در ســال ۱۳۹۱ و بعد از 
آن انجام شــده اســت و هرگز پس از آن مجدداً از سوی 
این شــورا محاسبه نشده و همان محاسبه به عنوان قیمت 
پایه در نظر گرفته شــده است و صرفاً به صورت سالانه با 
شــاخص تورم تولیدکننده خودرو افزایش داده شده است. 
مضافاً اینکه این محاســبه بر اســاس معیارهای کیفیت و 
بهره وری تعدیلی صورت نگرفته است. این در حالی است 
که ساختار هزینه های خودروســازان پس از ۹ سال دچار 
تغییر شده اســت و همچنین شاخص تورم تولیدکننده نیز 
نمی تواند بازتاب دقیقی از افزایش هزینه های تولیدکنندگان 

طی این سال ها داشته باشد.
این گزارش در بخش پیشــنهادهای سیاستی خود تصریح 
کرده لازم است شورای رقابت معیار کیفیت و بهره وری را 
تغییر دهد و به جای آن از وزارت صنعت درخواســت ارائه 
آئین نامــه ای برای ارتقای کیفیت و ایمنی خودروســازان 
نماید و بر اســاس آن آئین نامه معیاری برای تشویق و یا 
جریمه خودروسازان مشــخص کند. در بلندمدت نیز و در 
دوره ثبات وضعیت بــازار صنعت خودرو و اقتصاد، از آنجا 
کــه مهم ترین ابزار یک انحصارگــر برای اجحاف در حق 
سایرین افزایش قیمت از طریق کاهش عرضه و همچنین 
عدم بهبود کیفیت اســت، لازم اســت که شورای رقابت 
به جــای تمرکز بر قیمت گذاری، بــه تنظیم گری در حوزه 

عرضه، کیفیت، ایمنی، تغییر مدل و … اقدام کند.
در این گزارش ابتدا روند قیمت گذاری خودرو طی ۱۰ سال 
گذشته مورد بررسی قرار گرفته، سپس شیوه قیمت گذاری 
خودرو از ســوی شورای رقابت به عنوان اصلی ترین بازیگر 
حوزه قیمت گذاری طی ۱۰ ســال گذشــته تشریح شده و 
خطاهای موجود در شــیوه قیمت گذاری شــورای رقابت 

بررسی شده است.
 

آمریکا با تحریم نفت برخی از کشورهای عضو اوپک هم 
اکنون صادرات نفتش را به برخی از مشتریان این کشورها 

افزایش داده است. 
بــه گزارش خبرگزاری مهر به نقــل از بلومبرگ صادرات 
نفت آمریکا از زمانی که کشورهای غربی در سال ۲۰۲۲، 
تحریم ها علیه روســیه را آغاز کردنــد، پنج رکورد ماهانه 
جدید به ثبت رسانده است و با ازسرگیری محدودیت های 
تجاری علیه ونزوئلا در آوریل، بشکه های نفت آمریکا در 
حال گرفتن جای نفت خام تحریم شــده در هند هســتند 
 کــه یکــی از بزرگترین خریــداران نفت تحــت تحریم 

است.
این تغییرات نشــان می دهد تحریم هــا تا چه حد، به نفت 
خام آمریکا کمک کردند تا ســهم بازار را در سراسر جهان 
به دســت آورد. اختلال در جریان تجــارت انرژی پس از 
حمله روسیه به اوکراین، کشش جدیدی برای نفت آمریکا 
ایجاد کرد. پس از آن، صادرات نفت آمریکا به اروپا و آسیا 
افزایش یافت و آمریکا، به یکی از بزرگترین صادرکنندگان 

جهان تبدیل شد.
رکــورد تولید بالا در آمریکا، درســت زمانــی که اوپک و 
متحدانش عرضه خود را محدود کرده اند، به تولیدکنندگان 
آمریکایی کمک کرده است تا جایگاه بیشتری در بازارهای 
خارج از کشور پیدا کنند. قیمت های معاملات فیزیکی نفت 
هم منعکس کننده این موضوع اســت زیرا وست تگزاس 
اینترمدیت در هیوستون، نزدیک به بالاترین رکورد قیمت 
از اکتبر معامله می شــود و قیمت نفــت ترش مارس هم 

فاصله چندانی با آن ندارد.

قراردادهای خودروسازان و قطعه 
سازان باید شفاف شود

122میلیون لیتر
میانگین توزیع بنزین 

نوروزی در ۱۴۰۳

5.8 درصد
 رشد تولید فولاد در 

سال ۱۴۰۲

104میلیون لیتر
 بنزین در روز سیزدهم 

فروردین مصرف شد

10میلیون 
مترمکعب 

پساب سالانه در در 
بورس مجوز گرفت 

24درصد
 رشد قیمت طلا در 
بازارهای جهانی طی 

۶ماه اخیر 

50درصد
 افزایش درآمدهای 

مالیاتی بدون تحمیل بار 
اضافی به بخش تولید 

725نقطه 
حادثه خیز کشور در 
سال گذشته رفع شد

32درصد
 کاهش جان باختگان 

تصادفات جاده ای 

5آبان 
ماه روز ملی زعفران 

نامگذاری شد

6هزار
 تن افزایش ظرفیت 

حمل دریایی کالا

1میلیون و 
800هزار

 نفر تعداد مسافران 
هوایی نوروز ۱۴۰۳

ورود نفت امریکا به بازارهای اوپک

رییس شورای ملی نخود گفت: اگر کشوری محصولی 
دارد کــه در بازار داخل قیمت ارزان تــری دارد اما در 
صــادرات و بازار جهانی قیمت بالاتری دارد باید صادر 

شود تا ارز بیشتری وارد کشور شود.
به گزارش خبرنگار مهر، ناصر مرادی، رئیس شــورای 
ملی نخــود و عضو هیأت مدیره انجمن حبوبات ایران 
درباره ممنوعیت صادرات نخود به مهر گفت: حبوبات 
شــامل گروه کالایی انواع لوبیاهــا، عدس، نخود، لپه 
باقلا و… می شود. انجمن هم بر اساس تولیدات داخل 
و میزان مصرف کشور اگر محصولات به اندازه سرانه 
مصرف نباشــد بــا واردات کمبودها جبران می شــود. 
بنابرایــن دولت حــق دارد این ممنوعیــت صادرات 
را اعمــال کند؛ اگر چه ما مخالــف هر نوع ممنوعیت 

صادراتی هستیم.
وی افــزود: تجارت و بازار بر اســاس عرضه و تقاضا 
است. عملکرد باید به گونه ای باشد تا تجارت بر اساس 
ممنوعیت انجام نشود. اگر کشوری محصولی دارد که 
در بازار داخــل قیمت ارزان تری دارد اما در صادرات و 
بازار جهانی قیمت بالاتری دارد باید صادر شــود تا ارز 
بیشتری وارد کشور شود. ســال ها ممنوعیت صادرات 
گروه حبوبات وجود داشته تنها محصولی که ممنوعیت 

نداشت نخود بود که با پیگیری بسیار انجام شده بود.
عضو هیــأت مدیره انجمن حبوبات ایــران ادامه داد: 
ســال های قبل انجمن حبوبات و شــورای ملی نخود 
درخواســت کرد تا نخود به لحاظ تعرفه جدا از ســایر 
اقلام حبوبات شــود که این گونه شد و رفع ممنوعیت 
شد چرا که آسیب هایی به بازار صادراتی وارد کرده بود.

مرادی تصریح کرد: سال ۹۱ چون نخود با سایر حبوبات 
دارای یک تعرفه بود بــا ممنوعیت صادرات حبوبات، 

صادرات نخود هم ممنوع شــد و این ممنوعیت حدود 
۳ سال ادامه پیدا کرد. در این مقطع زمانی محصولات 
زیادی دپو و قیمت نخود افت زیادی داشت؛ به طوری 
که دولت برای جلوگیری از زیان کشاورزان مبادرت به 
خرید تضمینی بخشــی از محصولات کرد. در نهایت 

سال ۹۳ رفع ممنوعیت شد.
رئیس شــورای ملی نخود با اشاره به ممنوعیت مجدد 
صادرات نخود در سال ۹۶ اظهار کرد: یک سال زمان 
برد تا در ســتاد تنظیم بازار با توضیحات ارائه شــده از 
سوی اعضای انجمن و شــورا مسؤولان قانع شدند و 
رفع ممنوعیت شد. از شهریور ۹۷ صادرات نخود بدون 
مشــکل ادامه داشت تا امسال که دوباره در نیمه دوم، 
این ممنوعیت برای صادرات اعمال شــد. با دو ســال 

ممنوعیت بازارهای بین المللی از دست رفت.
عیدی نخود کاران

مرادی با اشــاره بــه حجم صــادرات حبوبات گفت: 
صادرات نخود در طول این ســال ها با توجه به میزان 
تولید بین ۱۰ تا ۲۰ هزار تن در ســال بود. امســال با 
توجه به بهبود قیمت حبوبات از جمله نخود مبادرت به 
کشت بیشتر شد. همچنین بارش خوب و نبود آفت آمار 
تولید را دو برابر ســال های قبل کرد. همچنین مساله 

دیگر نــرخ دلار بود. نخود ایرانی بــا توجه به خوش 
طعمی و کیفیت آن بازار پسند بوده و کشورهایی مانند 
پاکستان و عراق مشتری آن هستند و امسال ازبکستان 
و امارات هم اضافه شــدند. امسال بازار جهانی قیمت 
حبوبات رشد داشت و بر این اساس بازار حبوبات کاران 

نیز بهتر شد.
وی تصریح کرد: بر اســاس گزارش گمرک جمهوری 
اســلامی در ۱۰ ماهه نخست امســال نزدیک به ۷۵ 
هزار تن نخود از کشــور صادر شــد و پیش بینی شده 
که نســبت بــه دو دهه قبل رکورد زده شــود که این 
ممنوعیت آن را برهم زد. بر اســاس آمارهای گزارش 
شده بالاترین صادرات نخود از کشور در سال ۸۱ اتفاق 
افتاد و ۱۴۰ هزار تن نخود صادر شــد که می توانست 

رکورد شکسته شود.
رئیس شــورای ملی نخــود اظهار کــرد: ممنوعیت 
صادرات بدترین عیدی به کشاورزان بود زیرا در فصل 
کشــت نخود هستیم اگر کشاورزان ناامید شوند و بازار 
صادراتی نباشــد قیمت نخود کاهــش زیادی خواهد 

داشت که به ضرر کشاورز تمام می شود.
این فعال بخش کشاورزی عنوان کرد: کشت نخود در 
استان های غربی به شــکل دیم بوده و نخود معمولًا 
محصول جایگزینی برای غلات اســت تــا زمین در 
کشت مجدد تقویت شود و کشاورز پس از کشت گندم 

و جو چاره ای جز کشت نخود ندارد.
نخود کاران یارانه سم و کود ندارند

رئیس شــورای ملــی نخود دربــاره یارانــه دریافتی 
کشــاورزان این حوزه و این هزینه کرد باید در داخل 
مورد مصــرف قرار گیرد، اظهار کرد: کشــاورزان این 
محصــول چیزی به عنوان یارانه کود و ســم و یا آب 
ارزان قیمت ندارند زیرا کشــت نخود آب مصرفی ندارد 
و با یک بار بارش محصول رشــد می کند. از کود هم 
اســتفاده نمی شــود زیرا نخود دارای ازت بوده و خود 

ســبب تقویت خاک می شــود. فقط یک بار سم پاشی 
می شود تا کرم گیله خوار از بین برود. سموم هم با نرخ 

آزاد در اختیار نخود کاران قرار می گیرد.
مرادی در ادامه سخنان خود به رفع ممنوعیت صادرات 
نخود در شهریور امسال اشاره کرد و گفت: با پیگیری 
بســیار وزارت جهاد کشــاورزی ۱۹ شــهریور امسال 
نامه ای به ســازمان توسعه تجارت نوشته بود که عدم 
صــادرات منجر به ضرر کشــاورز و افت قیمت نخود 
می شــود لذا ممنوعیت رفع شــد اما اعمال دوباره این 
ممنوعیت نمی توانــد بازارهای بین المللی را حفظ کند. 
همچنین بارها درخواســت شد نباید به نخود آبگوشتی 
ارز ۲۸.۵۰۰ تومانــی تعلــق بگیرد زیــرا تولید داخل 

پاسخگو بازار است؛ اما ترتیب اثری داده نشد.
وی ادامه با اشاره به سرانه مصرف گفت: بر اساس آمار 
انجمن حبوبات ســرانه مصرف در کشور ۲ کیلو گرم 
اســت و این عدد را دوره ای وزارت جهاد کشاورزی ۴ 
کیلو گرم اعلام کرد و امروز آن را ۳ کیلو گرم می داند. 
در حال حاضر نخود کیلویی ۴۰ هزار تومان از کشاورز 
خریداری می شود و تا به دست مصرف کننده برسد ۲۰ 
هزار تومان افزایش قیمت دارد که عدد بالایی نیست.

عضو هیأت مدیره انجمن حبوبات ایران خاطرنشــان 
کرد: هر جا تولید ضعیف می شــود بــه دلیل این بوده 
که بازار صادراتی از دست رفته است. بازار صادراتی به 

راحتی به دست نمی آید.
وی درباره گرانی نیمه دوم حبوبات هم گفت: مصرف 
حبوبات در نیمه دوم روند افزایشی دارد و با گرم شدن 
هوا مصرف کاهشــی می شود. همچنین تا ۳ ماه دیگر 
در خرداد برداشت محصولات جدید رخ می دهد و تا ماه 

۴ و ۵ نخود جدید به بازار عرضه می شود.
مرادی در پایان گفت: درخواســت داریم وزارت جهاد 
کشــاورزی به عنــوان متولی به موضــوع ممنوعیت 

صادرات نخود رسیدگی کند.

صادرات »نخود« آری یا نه

در حــال حاضر بیش از ۶۰ نهاد، شــورا، کمیســیون، 
کارگروه و وزارتخانه و سازمان در وضع قوانین و ضوابط 
ورود، صدور و ترانزیت نقش دارند که همین امر منجر 

به بروز مشکلات فرابخشی برای تجار شده است.
به گزارش خبرنگار مهر، با توجه به مشــکلات عدیده 
ای کــه در حوزه تجارت خارجی کشــور به وجود آمده 
کــه از جمله آنها می توان به رســوب کالا در گمرکات 
و بنادر کشور اشــاره کرد، کارشناسان اقتصادی تاکید 
دارند که به منظور کاهش چالش ها و مشــکلات حوزه 
تجارت خارجی کشــور کــه از آن تحت عنوان تحریم 
داخلی یاد می شــود، شــورای عالی تجارت خارجی با 
عضویــت معــاون اول رئیس جمهــور، صمت، بانک 

مرکزی، وزارت بهداشــت، جهاد کشــاورزی، گمرک، 
اتاق بازرگانی و تعــاون ایجاد و هر گونه وضع و تغییر 
مقــررات و ایجاد محدودیت، ممنوعیــت و افزایش یا 
کاهش ســود بازگانی و عوارض صادراتی و.. که به امر 
تجارت خارجی )صادرات و واردات( مرتبط است صرفاً 
در این شورا تصمیم گیری و ابلاغ و اختیارات سازمانها 
و نهادهــای تصمیم گیر و وضع کننده مقررات به طور 

مستقیم سلب شود.
تشکیل این شــورا نیازمند مصوبه دولت است بنابراین 
لازم است که دولت راســا نسبت به تشکیل این شورا 
اقدام کند زیرا زمانی متوجه معایب تعدد دســتگاه های 
تصمیم گیر در حوزه تجارت می شــویم که بدانیم طی 

فقط ۸ سال یعنی در بازه زمانی ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۱، ۲۰۷۷ 
بخشــنامه در حوزه تجارت خارجی صادر شده که اگر 
بخشنامه های ۱۱ ماهه سال ۱۴۰۲ را هم محاسبه کنیم 
این عدد به ۲۱۹۶ بخشنامه می رسد که صرفاً از طریق 

گمرک ایران ابلاغ شده است. )جزییات بیشتر(
نکته مهم آن اســت کــه در حال حاضر بســیاری از 
مشــکلات تجار مشکلات فرابخشی است و مشکلات 
مرتبــط با صنعت و معــدن و وزارت صمت نیســت، 
بنابراین برای حل مشــکلات باید شورای عالی تجارت 
با اختیارات قانونی ایجاد شــود تا بتواند تمام مشکلات 
تجــار را که فراتــر از اختیارات وزارت صمت اســت، 

پیگیری کند.
۶۰ نهاد تصمیم گیر در حوزه تجارت

هم اکنون گمرک ایران با بیش از ۳۰ قانون و مقررات 
مرتبط بــا وظایف گمرک، بیش از ۴۰ کنوانســیون و 

موافقت نامه هــای بین المللی گمرکــی و بیش از ۴۵ 
وزارت خانه و دســتگاه دولتی یا وابســته به دولت، از 
طریــق نظارت و اعمــال کنترل و صــدور مجوز و یا 
همکاری، مســتقیماً با گمــرک )صــادرات، واردات، 

ترانزیت( در ارتباط و تعامل است.
همچنیــن بیــش از ۶۰ نهــاد، شــورا، کمیســیون، 
وضــع  در  ســازمان  و  وزارتخانــه  و  کارگــروه 
 قوانیــن و ضوابــط ورود، صــدور و ترانزیــت نقش 

دارند.
این وضعیت در حالیست که مقررات زدایی و مانع زدایی 
بهترین پشتیبانی از تولید و تجارت خواهد بود از این رو 
وجود بیش از ۶۰ نهاد و سازمان تصمیم گیر و تصمیم 
ساز و مؤثر در فرآیند تجارت خارجی که موجب تأثیر در 
تشریفات گمرکی و تأخیر و رسوب کالا می شوند جای 

بسی تعجب و تأثر دارد.

60 نهاد در تجارت دخالت می کنند 



اجتماعی

مدیرکل دفتر موزه تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیکی سازمان 
حفاظت محیط زیست ضمن اشاره به قدمت نسبتا بالای 
بانک ژن در سازمان حفاظت محیط زیست، از تلاش این 
ســازمان برای ایجاد بانک سلولی برای حفظ سلول های 
زنــده گونه های در خطــر انقراض همچــون یوزپلنگ، 

میش مرغ و... خبر داد.
محمــد رضا اشــرفی زاده در گفت و گو با ایســنا درباره 
بانک های ژن اظهار کــرد: آنچه که در زمینه بانک های 
ژن در دنیا اتفاق می افتد، مثالی از کشــتی نوح اســت. 
حضرت نوح )ع( نمونه هایی از حیوانات را در یک کشتی 
جمع آوری و برای آیندگان ذخیره کردند. در بانک ژن نیز 
هدف اصلی، ذخیره گونه های جانوری برای نســل های 

آینده است.
وی افزود: با افزایش جمعیت، توســعه و صنعتی شــدن 
جهان به ســمت کوچک تر شدن جامعه جانوری، تخریب 
زیســتگاه ها و ... حرکت کردیم. تخریب زیستگاه ها فشار 
مضاعفی را به جمعیت ها وارد کرد. بر همین اساس هدف 
اصلی بانک های ژن این اســت کــه از نمونه های ذخایر 
ژنتیکی به ویژه گونه های در خطر انقراض حفاظت کند. 

مدیــرکل دفتــر موزه تاریــخ طبیعی و ذخایــر ژنتیکی 
ســازمان حفاطت محیط زیســت با بیان اینکه بانک ژن 
قدمــت زیادی دارد، اظهار کرد: ســال ۱۳۸۴ ســازمان 
حفاظت محیط زیســت احداث بانک ژن را آغاز کرد. در 
ایــن بانک صرفا نمونه های در خطــر انقراض نگهداری 
نمی شــود بلکه نمونه هــای تمام گونه هــای جانوری و 
 گیاهــی در آن نگهداری و برای نســل های آینده حفظ

می شوند.
وی افزود: بانک های ژن انواع و اقسام متفاوتی دارند و از 
جمله آن ها بانک های DNA و بانک های سلولی هستند 
کــه در بانک هــای ژن دنیا نیز وجود دارد. در ســازمان 
حفاظت محیط زیســت بانک بافت نیز وجود دارد، به این 
معنا که از تلفاتی که در سطح کشور اتفاق می افتد نمونه 

برداری و به شرایط نگهداری خاصی منتقل می شود. 
بــه گفته اشــرفی زاده بانک ژن فراینــدی دارد. کنترل 
کیفی روی نمونه ها انجام می شــود و آن نمونه هایی که 
استانداردهای سازمان را داشته باشند، جمع آوری می شوند 
و در مخازن قرار می گیرند اما آنچه که در دستور کار قرار 
گرفته تا پیگیری شــود، ایجاد بانک ســلولی در سازمان 

حفاظت محیط زیست است.
وی افزود: هدف اصلی از تشــکیل بانک سلولی حفاظت 
از ســلول های زنده گونه های جانوری است و در تلاشیم 
تا زمینه را برای ذخیــره ژن گونه های در خطر انقراضی 
همچــون یوزپلنگ، میش مرغ، گــوزن زرد ایرانی، گور 

ایرانی و.... فراهم کنیم.
مدیــرکل دفتــر موزه تاریــخ طبیعی و ذخایــر ژنتیکی 
درپاســخ به ایســنا درباره اینکه آیا انتقال نمونه گونه ها 
به ســایر نقاط جهان صــورت می گیرد یــا خیر؟ گفت: 
در تمــام دنیا پژوهش ها و مطالعاتــی در زمینه وضعیت 
ژنتیــک گونه هــا انجام می شــود. ما در ایــران نیز نیاز 
داریم که گونه های کشــورهای مختلف را مطالعه کنیم، 
به همیــن دلیل در کشــورمان نمونه هایی هســتند که 
در شــرایط خاصی نگهداری می شــوند همانطور که از 
 ایــران نیز نمونه هایی به ســایر نقــاط منتقل و حفاظت

می شوند.
وی با اشــاره به قانون حفاظت و بهره بــرداری از منابع 
ژنتیکی کشــور اظهار کرد: این قانــون هم برای خروج 
ذخایر ژنتیکی از کشــور و هم برای ورود منابع ژنتیکی از 
خارج به کشور مقررات و شرایطی را در نظر گرفته است و 
پایش و نظارت ها در زمینه حیات وحش و صدور مجوزها 
با کمک سازمان حفاظت محیط زیست صورت می گیرد.

اشــرفی زاده افزود: اگــر محققی بخواهــد نمونه ای را 
از کشــور به قصد مطالعات و پژوهش خــارج کند، باید 
هماهنگی هــای لازم را بــا ســازمان حفاظــت محیط 
زیســت انجــام دهد. از جملــه اقداماتی که در دســتور 
کار قرار دارد، طراحی ســامانه جامــع منابع ژنتیکی حیا 
وحش کشــور اســت که برخی فرایندهــای آن انجام 
 شــده اســت و در تلاشــیم تا به زودی به بهره برداری

برسد.
وی تاکید کــرد: اگر خــروج نمونه ها از کشــور، بدون 
هماهنگی ســازمان حفاظت محیط زیســت انجام شود، 
نوعــی تخلف اســت و قانونگــذار مجازاتی بــرای این 
 تخلــف در نظــر گرفته اســت و با آن برخــورد خواهد 

کرد.
اشــرفی زاده در پایان درباره مقالاتی که در زمینه ژنتیک 
منتشر می شــوند، نیز اظهار کرد: تمام مقالات خارجی و 
داخلی که از نمونه های منابع ژنتیکی ایران برای مطالعات 
خود استفاده کرده اند و منتشر می شوند. به طور کامل رصد 
خواهند شــد و به دنبال این هســتیم که هرگونه اقدامی 
کــه در خصوص نمونه های ژنتیکی صــورت می گیرد با 
نظارت ســازمان حفاظت محیط زیست باشد تا آسیبی به 

سرمایه های کشور وارد نشود.

 

رییــس اداره مراقبت مرکز مدیریت بیمــاری های واگیر 
وزارت بهداشت از انجام ۸۵۰۷ مورد تست کرونا در مرزها 
و توسط دانشگاه های علوم پزشکی کشور از ابتدای طرح 

سلامت نوروزی خبر داد.
به گزارش ایسنا، دکتر محمد دادرس گفت: از ابتدای طرح 
سلامت نوروزی ۲۵ اســفند ۱۴۰۲ تا ۱۲ فروردین ۱۴۰۳ 
در فعالیت های مراقبت های بهداشــتی مرزی بالغ بر ۸۱۴ 
هزار و ۵۶۲ غربالگری ســندرومیک، ۳۱۲۵ تست کرونا، 
۸۹۷ تست مالاریا، ۶۲۴ تست وبا، ۲۳۳ مورد واکسیناسیون 
سرخک و ۲۹۶۶ مورد واکسیناسیون فلج اطفال انجام شده 

است.
بنابــر اعــلام وزارت بهداشــت، وی افــزود: در بخــش 
فعالیت هــای مراقبت  بیماری های واگیر در دانشــگاه های 
علوم پزشکی کشــور نیز در این مدت ۳۵۶۷ مورد بازدید، 
۵۶۴۴ مورد واکسیناسیون هاری، ۹۳۴ مورد نمونه گیری و 

۵۳۸۲ مورد تست کرونا انجام شده است.

فرمانــده مرزبانی انتظامــی از موفقیت مرزبانان اســتان 
سیســتان و بلوچستان و کشــف بیش از یک تن و ۶۰۰ 

کیلوگرم موادمخدر در مرزهای این استان خبر داد.
به گزارش ایرنا از پلیس مرزبانی، سردار احمدعلی گودرزی 
در تشــریح این خبر، گفت: مرزداران اســتان سیستان و 
بلوچستان با اشراف اطلاعاتی و کنترل مستمر نوار مرزی 
حوزه استحفاظی، مطلع شدند قاچاقچیان قصد دارند مقادیر 
قابل توجهی مواد مخدر را از آن ســوی مرزها وارد کشور 

کنند.
فرمانده مرزبانی فراجا افــزود: مأموران مرزبانی با هدایت 
عملیاتی و پشتیبانی در مسیرهای احتمالی تردد قاچاقچیان 
به اجرای کمین هدفمند پرداختند و سوداگران مرگ را که 
در حال انتقال محموله موادمخدر به داخل کشــور بودند، 

مشاهده کردند.
ســردار احمدعلی گودرزی در ادامه افزود: قاچاقچیان مواد 
مخدر با مشــاهده مأموران، اقدام به تیراندازی به ســمت 
مرزداران کردنــد که مأموران نیز بلافاصله با اتخاذ موضع 
و تاکتیک عملیاتی مناسب اقدام مقابله ای انجام دادند که 
بــه علت حجم زیاد آتش مرزداران، قاچاقچیان تاب مقابله 
نداشــتند و عرصه را بر خود تنگ دیدنــد و با رها کردن 

محموله موادمخدر از محل متواری شدند.
این مقام ارشــد انتظامی کشــور گفــت: مرزبانان در این 
عملیات موفق شدند ضمن مهار ۲۸ رأس دواب و هلاکت 
رســاندن یک نفر قاچاقچی مسلح، تعداد یک قبضه سلاح 
کلاشــینکف، یک تیغه خشاب، به همراه مهمات مربوطه، 
مقادیری مواد منفجره ، یک عدد بیسیم دستی، مقدار یک 
تــن و ۵۹۰ کیلوگرم مواد مخدر از نوع تریاک و مقدار ۳۰ 

کیلو گرم از نوع حشیش را کشف کنند.

یک مشــاور خانواده با بیان اینکه می تــوان به ازدواج به 
عنوان یک مدرســه نگاه کرد که قرار اســت در آن رشد 
کنیــم، گفت: با این نــگاه، دیگر ســختی ها، تعارضات و 
اختلاف نظرهایی که در زندگی به وجود می آیند، بد نیستند 
بلکه میوه خوب ازدواج اند که زمینه رشــد انسان را فراهم 

می کنند. 
زهرا الســادات پورســیدآقایی در گفت وگو با ایسنا، اظهار 
کرد: دو نوع نگاه درباره ازدواج می توان داشــت. برخی بر 
پایه غرایز و عــادات ازدواج می کنند؛ یعنی پذیرفته اند که 
خود را در ســطح حیوانات تنزل دهند. شخصی که چنین 
معنایی برای ازدواج قائل اســت هر جا که غرایزش ارضا 
نشوند یا دچار سختی شود و لذت نبرد آشفته خواهند شد و 
احساس بدبختی می کند؛ چرا که از دیدگاه او ازدواج خوب 
ازدواج، خوش راحت و بی سختی است که البته در واقعیت 
وجود ندارد و طبیعی است که با اولین ناسازگاری احساس 

نارضایتی ناامیدی و شکست خواهد کرد.
وی ادامــه داد: از دیدگاهی دیگــر می توانیم به ازدواج به 
عنوان یک مدرســه نگاه کنیم که قرار اســت در آن رشد 
کنیم و در این رابطه دو نفره با تعهد و مسئولیت پذیری در 
کنار همسر هم افزایی داشته باشیم و در مسیر رشد، تعالی، 

تکامل و خودشکوفایی قرار گیریم.
این عضو هیات علمی دانشــگاه الزهرا تصریح کرد: با این 
نگاه دیگر ســختی ها، تعارضــات و اختلاف نظرهایی که 
در زندگی بــه وجود می آیند بد نیســتند بلکه میوه خوب 

ازدواج اند که زمینه رشد انسان را فراهم می کنند.
پورســیدآقایی با بیان اینکه انســانی که باور دارد ازدواج 
حرکتی به ســوی بالندگی اســت، آغوش خود را به روی 
ســختی ها باز و ظرفیت لازم را برای مبارزه با آنها در خود 
ایجــاد می کند، تاکیــد کرد: فرد می آمــوزد که برای حل 
مســائل راه حل برد-برد خلق کند و به همراه همســرش 

مشکلات را حل کند.
وی معتقــد اســت زمانی کــه زوجین بــرای جنگیدن با 
مشــکلات با یکدیگر همســو تلاش می کنند، صمیمیت 
در رابطه آنها شــکل می گیرد و دلبستگی میانشان تقویت 
می شــود؛ چنین ازدواجی شایسته اســت که به آن »پیوند 

مقدس زناشویی« گفته می شود.

    خبر 
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رییس اداره مراقبت مرکز مدیریت بیماری های واگیر 

وزارت بهداشت خبر داد:

انجام ۸5۰۷ تست کرونا از ابتدای 
طرح سلامت نوروزی تاکنون

کشف بیش از ۱۶۰۰ کیلوگرم موادمخدر 
در مرزهای جنوب شرقی کشور 

با چه دیدگاهی باید ازدواج کرد؟

حقوقدانان معتقدند که یکی از مســایل جدی در تصادفات 
جاده ای »ســرعت« غیرمجاز اســت و افزایش جریمه های 
رانندگی می تواند یک عامــل بازدارنده مهم در جلوگیری از 

تخلفات رانندگی باشد.
به گزارش ایسنا، سرعت غیرمجاز یکی از موضوعات مهمی 
است که در  اصلاحیه اخیر، مبلغ جریمه این تخلف بین ۶۰۰ 
تا ۷۰۰ هزار تومان در نظر گرفته شــده اســت  و در صورت 
تصویــب و  ابلاغ، اجرایی خواهد شــد. به عبارت دیگر این 

جریمه در صورت ابلاغ، حدودا ۶ برابر می شود.
تیمور حسینی رئیس پلیس راهور نیز گفته است  که افزایش 
چنــد برابری جریمــه )تخلفات رانندگی( بــرای جلوگیری 
از رفتار پرریســک کسانی اســت که می خواهند با رانندگی 
پرخطر جــان دیگران را به خطر بیاندازنــد چرا که افزایش 
جریمه برای کســانی که در مســیر قانون حرکت می کنند 

مسئله خاصی نیست.
مرگ ۷۵۰ نفر در تصادفات نوروز آسیب  شناسی شود/ 

استاندارد خودروها مورد توجه قرار گیرد
حجت الاســلام منتظری رئیس دیوان عالی کشور با اشاره 
به آمار اعلامی در خصوص تصادفات جاده ای در ایام نوروز 
اعلام کرد: متاســفانه در حوادث رانندگــی ایام نوروز حدود 
۷۵۰ نفر از هم وطنان مان جان خود را از دست دادند و حدود 
۲۰ هزار نفر مصدوم شــدند که در این خصوص اســتاندارد 
بودن اتومبیل ها  توســط خودروسازها باید مورد  توجه جدی 
قــرار گرفته و عوامل انســانی، ایمنی مســیر و جاده که در 
کاهــش یا افزایش آمار تصادفات و تلفات رانندگی تاثیرگذار 

است، باید آسیب شناسی گردد.
حجت الاسلام والمسلمین احمدرضا پورخاقان رئیس سازمان 
قضایی نیروهای مسلح با اشاره به افزایش نرخ جریمه ها در 
سال جدید، معتقد است: افزایش جریمه ها بسیار کار درستی 
اســت، اما افزایش جریمه به تنهایی عامل بازدارنده نیست 
بلکه ایجاد فرهنگ بازدارنده نقــش مهم تری دارد. با توجه 
به اینکه ما در کشــور متمدنی زندگی می کنیم، باید فرهنگ 
رانندگی مطلوبی داشته باشیم. همه چیز تقصیر پلیس نیست، 
جاده سازی ها نیز باید استاندارد ساخته شوند و دقت بیشتری 
در این زمینه صورت بگیرد و کنترل الکترونیکی، هوشــمند 
و استفاده از ابزارهای الکترونیکی بدون ارتباط چهره به چهره 
مــردم با پلیس برای پیشــگیری از تصادفات نیز از اقدامات 
مطلوب پلیس اســت که امیدواریم شاهد خبرهای خوب در 

این زمینه باشیم و گسترش یابد.
حمیدرضا محمدی وکیل دادگســتری نیز معتقد اســت که 
بزرگترین عامل  تصادفات قطعا عامل انسانی است که پلیس 
مکررا آن را اعلام می کند. آنچه گفته می شــود تا ۹۰ درصد 

خود راننده ها در تصادفــات رانندگی مقصرند.  عواملی مانند 
آمار بالای تصادفات و حوادث منجر به فوت، عدم تناســب 
جرایــم قبلی با روند افزایش تــورم  در افزایش جریمه های 
رانندگی تاثیرگذار اســت زیرا اگر راننــدگان بدانند تخلفات 
رانندگی مجازات شــدیدی دارد قطعــا اینگونه  اتفاقات رخ 
نمی دهد؛ لذا افزایش نرخ جریمه های رانندگی، بازدارندگی 

از تخلفات رانندگی را به دنبال دارد. 
راهکار درست برای اینکه  تصادفات و تخلفات رانندگی کم 
شــود این اســت که فرهنگ رانندگی بالاتر رود؛ زیرا اغلب 
مردم قوانین رانندگی را رعایت نمی کنند و  به قوانین احترام 
نمی گذارند؛ لذا این  مشــکل، فرهنگی است و برای حل آن 
باید  روی فرهنگ مردم کار شــود. بایــد قوانین و مقررات 
راهنمایی و رانندگی در مدارس آموزش داده شــود و بخشی 
از پول جریمه های رانندگی که افزایش یافته  صرف فرهنگ 

سازی شود.  
ضرورت ســخت گیری درباره تخلفات رانندگی/ پلیس 

مردم را در جریان آثار افزایش جرایم بگذارد
محمدصالح نقره کار دیگر وکیل دادگســتری نیز معتقد است 
که  جاده ها و عامل انسانی و خودروهای نا ایمن صدر نشین 
علت مرگ و میرها و خسارات متنابه مردم و روان شهروندان 
هســتند. با این وصف باید سخت گیری های موجه سازنده و 
اقناعی در دســتور کار قرار گیــرد و اقتدار و نظم و قاطعیت 
در مواجهه با تخلفات رانندگی و جرایم مرتبط اعمال شــود. 
این تدبیر یک برنامه جامــع اقدام می طلبد تا خود مردم نیز 
هم رســانی و هم بستگی با پلیس داشته باشند و اقناع شوند 
که هدف ارتقای ســطح برخورداری از حق بر ایمنی در تردد 
شهری و آمد و شد شهروندی و تسهیل رفت و آمدها است.
دولــت  باید برای خود مســئولیت های مضاعف  و تکالیف 
اثربخش از جمله خدمات ارتقای ایمنی، رعایت استانداردهای 
خودرو سازی و خدمات مراقبتی، تامینی و حق سلامت برای 
رانندگان و سرنشــینان در معرض خطــر و تجهیز جاده ها و 
معابر به امکانات هشداری و کنترلی را در نظر بگیرد و همه 
این موارد می تواند بســته اقدام و برنامه جامع برای افزایش 

ایمنی و تســهیل حق بر ایمنی باشد. اســتفاده اثربخش از 
آموزش های شهروندی برای ارتقای نظم عمومی و متابعت 

از قانون و مقررات ترافیکی و ترددی ضروری است.
 برای مطلوب بودن تشــدید جرایم هم مردم باید نسبت به 
فلســفه و ضرورت آن توجیه شــوند و یک پویش و کنش 
همبســتگی و همکاری مجدانه ای برای کاهش ســوانح و 
خســارات و تلفات تردد شکل پذیرد و پلیس نیز با استفاده از 
شاخص ها و متغیرهای تجربی سنجش پذیر مدام مردم را در 

جریان آثار تصمیم تشدیدی خود در اعمال جرایم بگذارند.
رســول کوهپایه زاده حقوقدان نیز معتقد اســت که ایمنی 
نامناســب خودروها، جاده های نا ایمــن و ارتکاب رفتارهای 
پرخطر و اشــتباهات انســانی از جمله عوامــل تاثیرگذار در 
افزایش تصادفات جاده ای اســت. اگــر اراده جدی و واقعی 
به منظور کاهش این آمار وحشــتناک در میان باشد، باید در 
خصوص هر سه این عامل اهتمام لازم صورت بگیرد و نباید 
صرفاً عامل خطای انســانی و رفتار پرخطر کاربران ترافیک 

مورد توجه قرار گیرد.
براساس این گزارش، رانندگان پرخطر که با ارتکاب تخلفاتی 
از جمله ســرعت غیر مجاز، سبقت غیر مجاز،  عدم توجه به 
جلو، عدم رعایت حق تقدم، خســارات جانی و مالی جبران 
ناپذیری به مردم تحمیل می کنند و اســباب ســلب امنیت 
را فراهــم می آورند، باید بدانند که هزینه ارتکاب این اعمال 
بســیار سنگین و قابل توجه خواهد بود که این  امر می تواند 
جنبه بازدارندگی داشته باشد و اعمال جریمه در کنار فرهنگ 

سازی از عوامل کاهش آمار تلفات جاده ای خواهد بود.
باید شرکت های تولید کننده و خودروساز اجازه تولید خودروی 
نا ایمن و بی کیفیت و خطرســاز را نداشته باشند و تمهیدات 
لازم جهت اصلاح گذرگاه های پرخطر و تامین امنیت لازم 
جاده ای فراهم شود و در کنار این امر با راننده خطاکار پرخطر 
به سنگین ترین وجه ممکن که یک نمود آن در قالب افزایش 
جریمه اســت، بر خورد شــود و در کنــار آن، صرفا افزایش 
جریمه هم کارســاز نخواهد بود؛ یعنی راننده پرخطر باید با 
وضــع قوانین و مقررات مربوطه از ادامــه رانندگی بعضاً به 
صــورت موقت و چند ماهه و در صــورت اصرار بر ارتکاب 
 رفتار پرخطــر، گواهینامــه اش به مدت چند ســال باطل

شود. 
براســاس این گزارش، نباید  توجه به عامل ارتکاب اعمال 
پرخطر و خطاهای انسانی توجه مسئولین را  از سایر عوامل 
تصادفات  از جمله عدم ایمنی خودروها و عدم ایمنی جاده ها 
فارغ کند و این عوامل به فراموشی سپرده شود. اگر به دنبال 
تامین امنیت جانی هم وطنان هستیم، باید هر سه این عوامل 

هم زمان و به موازات در دستور کار قرار بگیرد.

حقوقدانان تاکید کردند

افزایش جریمه های رانندگی عاملی برای جلوگیری از تخلفات

بیماری هــای  مدیریــت  مرکــز  رئیــس 
واگیر وزارت بهداشــت با ابــراز نگرانی از 
حیوانات  توســط  گازگرفتگی  آمار  افزایش 
بویــژه حیوانــات خانگــی، در عین حال 
بــر لزوم مراجعــه به موقع فــرد به مراکز 
بهداشــتی و درمانی جهت دریافت رایگان 
 واکســن و درمان هــای ضدهــاری تاکید

کرد. 
دکتر شهنام عرشی در گفت وگو با ایسنا، با 
تاکید بر اینکه بیماری های واگیردار بســیار 
زیادی وجــود دارند و دائما پیگیری و رصد 
می شوند، اظهار کرد: از بیماری هایی که بین 
انسان و حیوان می توانند شیوع پیدا کنند تا 
بیماری هــای خطرناکی همچون هاری که 
بسیار نگران کننده است، همگی مورد رصد 
هستند. متاسفانه مشــکل گاز گرفته شدن 
انسان توسط حیوانات خانگی به ویژه سگ و 
به خصوص در تعطیلات، بسیار نگران کننده 

و زیاد بود.
افزایــش آمــار گازگرفتگی توســط 

حیوانات خانگی

وی با بیــان اینکه روند گاز گرفته شــدن 
توســط حیوانــات خانگــی بســیار رو به 
افزایــش و نگران کننده اســت، گفت: طی 
چهارسال گذشــته آمار گازگرفته شدن رو 
به افزایــش بوده؛ به گونه ای که در ســال 
اول ۱۰۰ هــزار مورد، در ســال دوم ۲۰۰ 
هزار مورد، ســال ســوم ۳۳۰ هزار مورد و 
ســال چهارم که سال گذشــته است، ۳۶۰ 
هــزار مــورد گاز گرفتگی گزارش شــده 
اســت که در این راستا مراکز تحت پوشش 
دانشــگاه های علوم پزشــکی موظفند که 
واکســن هاری را برای افراد تزریق کنند؛ 
 چراکه میزان ســلامت آن حیوان مشخص

نیست.
۱۶ مرگ ناشی از هاری در سال گذشته

رئیــس مرکز مدیریــت بیماری های واگیر 
وزارت بهداشــت با تاکید بر اینکه متاسفانه 
مــردم از حیوانات بدون قــلاده نگهداری 
می کنند، در صورتــی که برخی اصول باید 

رعایت شــود، گفت: سال گذشته ۱۶ مورد 
مرگ در اثر هاری رخ داد که این آمار بسیار 
بالایی اســت. حدود صدها میلیون تومان و 
بیش از چندین میلیارد تومان برای واردات و 
تزریق واکسن های مختلف هزینه می شود. 
اســتانداری ها نیــز برای رصــد و کنترل 
حیوانات و سگ های بلاصاحب برنامه ریزی 
کرده اند. شــهرداری ها و بهیاری ها نیز جزو 
ارگان ها، سازمان ها و اداراتی هستند که در 
قانون موظف شده اند برای کنترل حیوانات 
ولگرد و بلاصاحب اقدامات موثرتری انجام 
دهند و امیدوارم با اجرا و عملیاتی شدن این 
قانون در ســال جاری ما شاهد کاهش این 
مشکل باشــیم. دانشگاه های علوم پزشکی 

از طریق جلســات شــورای سلامت که در 
استان ها برگزار می شود، موضوع را بررسی 

خواهند کرد.
واکسیناسیون و درمان رایگان هاری در 

مراکز بهداشتی و درمانی
وی همچنین درباره وضعیت تزریق واکسن 
هاری در کشــور نیز گفت: مراکز بهداشتی 
و درمانی که اســامی آن ها در استان های 
مختلف اعلام شــده، متولی تزریق هستند 
و کســانی که مورد حملــه و گاز گرفتگی 
حیوان، واقع می شــوند، باید به این مراکز 
مراجعه کنند تا اقدامات اولیه بهداشــتی در 
این مکان ها انجام شود. همچنین در صورت 
لزوم، واکسیناسیون و سرم ضدهاری تزریق 
و دستورات دارویی به صورت رایگان ارائه 

می شود.
رییــس مرکز مدیریــت بیماری های واگیر 
وزارت بهداشت در پایان ضمن تاکید مجدد 
بر رصد بیماری های واگیر در کشور، گفت: 
امیدوارم درسال جاری و فصول مختف که 
بیماری های متفاوتی ممکن است بروز کند، 
اطلاع رســانی های متعددی انجام شود و 
بتوانیم از همکاری مردم برای پیشــگیری 
بیماری های واگیردار اســتفاده  و کنتــرل 

کنیم.

افزایش آمار گازگرفتگی توسط حیوانات خانگی

 ۱۶ مرگ ناشی از هاری در ۱۴۰۲

کیوی سرشــار از ویتامین های E و C است 
که هر دو می توانند در تقویت سیستم ایمنی 
 و مقابله با اســترس و پیــری زودرس مفید 

باشند. 
به گزارش ایســنا، این میــوه ی غنی از آنتی 
اکســیدان همچنین حاوی فیبــر خوراکی و 
املاح مغذی از جمله آهن، منیزیم، فســفر و 

پتاسیم است.
برخــی از فواید شناخته شــده کیــوی برای 

سلامتی عبارتند از:
تامین ویتامین C مورد نیاز بدن

مصرف کیوی یکی از آسانترین روش ها برای 
تامین ویتامین C مورد نیاز بدن است. ویتامین 
C یک اســید اسکوربیک است که بدن برای 
تشکیل ماهیچه، کلاژن و استخوان ها به آن 
نیاز دارد. همچنین یکــی از مهمترین اثرات 

ویتامین C تقویت سیستم ایمنی است.
رفع کم آبی بدن

نبایــد فراموش کرد این میــوه که تقریبا ۹۰ 
درصد آن از آب تشکیل می شود، نقش مهمی 

در حفظ دمای بدن، رفع آسیب های پوستی و 
هضم مواد مغذی دارد.

مفید برای مبتلایان به آسم
نتایج برخی مطالعات نشــان می دهد خوردن 
کیوی می تواند به مبتلایان آســم کمک کند 
و ممکن است باعث کاهش خس خس سینه 
در کودکان شود. مصرف این میوه به کاهش 
علائمی مانند ناراحتی های تنفســی و تنگی 
نفس در بیماران آسمی کمک می کند و تاثیر 
مثبت آن در کاهش علائم آســم به ویژه در 

کودکان بیشتر مشاهده می شود.
کمک به کاهش وزن 

کیوی که در هــر ۱۰۰ گرم ۶۱ کالری دارد، 
یک غذای رژیمی کامل اســت. به خصوص 
بــه دلیل داشــتن فیبر توصیه می شــود آن 
را بــه رژیم غذایی خــود اضافه کنید. کیوی 
فوایــدی برای کاهــش وزن دارد. این میوه 
به لطف ســاختار فیبری خود، شــما را برای 
مدت طولانی ســیر نگه می دارد و از این رو 
به کاهش وزن کمک می کند. علاوه بر این، 

فیبر به تعادل قند خون نیز کمک می کند.
مفید برای سلامت قلب

آنتی اکسیدان ها، پتاسیم و فیبر در عین حال 
نقش مهمی در ســلامت قلب دارند. پتاسیم 
که از املاح مهم موجود در این میوه اســت 
به شل شدن عروق خونی و تثبیت فشارخون 
کمک می کند. کیوی که میوه ای کم کالری 

است، اثر خوبی در کاهش کلسترول دارد.
کمک به هضم غذا

فواید گوارشــی کیوی از فیبرهای محلول و 
نامحلول آن ناشــی می شود. فیبر محلول به 
تولید باکتری های مفیــد لازم برای عملکرد 

سالم روده کمک می کند. فیبر نامحلول آب را 
نگه می دارد و در طول هضم منبسط می شود 
و اجابت مزاج را آســان تر می کند. همچنین 
هضم را تســریع کرده و بــه تنظیم حرکات 
روده کمک می کند. مصرف منظم این میوه با 
فیبر فراوان به جلوگیری از یبوست نیز کمک 

می کند.
کاهش دهنده علائم پیری

کیوی یک میوه مفید برای پوســت اســت. 
مصرف ایــن میوه با افزایش بافت کلاژن در 
پوست به ســفت شدن پوست و از بین بردن 
علائم پیری کمک می کند. همچنین در حفظ 
تعادل رطوبت پوســت موثر است. کیوی به 
دلیل دارا بــودن ویتامین های C و E، میوه 
ای محافظ در برابر ریزش مو است. منیزیم، 
پتاســیم و زینک )روی( موجــود در کیوی، 
جریان خون را تســریع کرده و به رشــد مو 
کمک می کنند. ترکیبات کیوی به پیشگیری 
از بیماری های چشــمی و بهبــود بینایی نیز 

کمک می کند.

خواص کیوی از تقویت سیستم ایمنی تا کمک به کاهش وزن



سیاسی

وزیر امور خارجه کشــورمان گفت: مستشــاران نظامی 
جمهوری اســامی ایران بنا به دعوت دولت ســوریه، با 
گذرنامــه دیپلماتیک و در جهت مبارزه با تروریســم در 

سوریه فعالیت دارند.
به گزارش خبرگزاری مهر، حســین امیرعبداللهیان وزیر 
امور خارجه کشــورمان در ادامه رایزنی های تلفنی امروز 
چهارشــنبه خود، با یان بورگ وزیر امور خارجه مالت که 
کشورش ریاســت دوره ای این شورا را بر عهده دارد، به 

صورت تلفنی گفت و گو کرد.
وزیر امور خارجه کشــورمان ضمن قدردانی از برگزاری 
نشست فوق العاده شــورای امنیت در خصوص حمله به 
بخش کنسولی ســفارت کشورمان در دمشق، جزئیات و 
ابعاد این حمله تروریســتی را تشریح کرد و آن را نقض 
صریح قوانین بین المللی و کنوانسیون های وین دانست.

امیرعبداللهیــان بــا بیان اینکه در حمله تروریســتی به 
کنســولگری کشــورمان در ســوریه ۱۳ تن از جمله ۷ 
مستشار نظامی ایرانی و ۶ شهروندی سوری به شهادت 
رســیدند، افزود: مستشــاران نظامی جمهوری اسامی 
ایران بنا به دعوت دولت ســوریه، با گذرنامه دیپلماتیک 

و در جهت مبارزه با تروریسم در سوریه فعالیت دارند.
وزیر امور خارجه کشــورمان بر انتظار جمهوری اسامی 
ایران از شورای امنیت ســازمان ملل متحد بعنوان نهاد 
حافظ صلح و امنیت برای صدور قطعنامه در محکومیت 
حمله رژیم صهیونیستی به اماکن دیپلماتیک ایران تاکید 
کرد و افزود رژیم اسرائیل می بایست در چهارچوب حقوق 

بین الملل مجازات شود.
یان بورگ وزیر خارجه مالت نیز که کشــورش در حال 
حاضر رئیس دوره ای شــورای امنیــت را برعهده دارد، 
ضمن محکوم کردن حادثه تروریســتی حمله به بخش 
کنسولی سفارت کشورمان در دمشق، این حمله را ناقض 

قوانین بین المللی و بشر دوستانه دانست.
وزیــر خارجه مالــت همچنین بر اهمیــت حضور فعال 
کشــورمان در جلســه هجدهم آوریل شــورای امنیت 
ســازمان ملل متحد با هدف تاش برای برقراری آتش 

بس در غزه تاکید کرد.
 

رییس جمهــور گفت: جمهوری اســامی ایــران برای 
مناســبات و همکاری های دوجانبه و منطقه ای با عراق 

اهمیت ویژه ای قائل است.
به گــزارش خبرگزاری مهر، محمد شــیاع الســودانی، 
نخســت وزیر عراق در مکالمه تلفنی با حجت الاســام 
ســید ابراهیم رئیسی، ضمن تســلیت شهادت سرلشکر 
پاســدار»محمدرضا زاهــدی« و جمعــی از همرزمانش 
در حمله تروریســتی رژیــم جنایتکار صهیونیســتی به 
کنســولگری جمهوری اســامی ایران در ســوریه، به 
رهبری معظم انقاب اســامی، دولت و ملت ایران، این 
اقدام جنایتکارانه را ناشــی از شکست های مفتضحانه و 
پی در پی این رژیم جنایتکار از جریان مقاومت در منطقه 
دانست و افزود: اطمینان داریم با راهبری های عزتمندانه 
و مقتدرانه جمهوری اســامی ایــران، پیروزی قطعی و 

نهایی از آن مقاومت اسامی خواهد بود.
نخســت وزیــر عــراق همچنیــن ضمــن قدردانی از 
حمایت های بی دریغ و مســتمر جمهوری اسامی ایران 
برای استقرار صلح و ثبات دائمی در عراق، بر عاقمندی 
دولت این کشــور برای تقویت مناسبات و همکاری های 

استراتژیک تهران-بغداد تاکید کرد.
سید ابراهیم رئیسی نیز در این تماس تلفنی ضمن تشکر 
از ابــراز همدردی دولت عراق با دولــت و ملت ایران و 
همچنین صدور بیانیه در محکومیت این اقدام تروریستی، 
جنایت تروریستی رژیم صهیونیستی را نقض آشکار اصل 
مصونیت اماکن و پرسنل دیپلماتیک و کنسولی و حمله 
به دو اصل مهم دیپلماســی و صلح بین المللی توصیف و 
تاکیــد کرد: به حول و قوه الهــی این رژیم در قبال این 

اقدام جنایتکارانه خود تاوان سنگینی خواهد پرداخت.
رئیس جمهور با تاکید بر اینکه جمهوری اســامی ایران 
به موضع راهبردی و منطــق اصولی خود در حمایت از 
مقاومت اسامی افتخار می کند، افزود: امروز پس از ۴۵ 
سال همه ملت های جهان به اصالت و درستی این موضع 

جمهوری اسامی ایران پی برده اند.
رئیســی همچنین موضع مشــترک علیه رژیم غاصب 
صهیونیســتی را از جلوه های همبســتگی دو ملت ایران 
و عراق عنوان کرد و ضمــن تجلیل از مواضع محکم و 
قاطع دولت عراق در حمایت از مردم مظلوم فلســطین، 
بر ضرورت اتخاذ این مواضع از ســوی همه کشورهای 

اسامی تاکید کرد.
رئیس جمهور با بیان اینکه جمهوری اسامی ایران برای 
مناســبات و همکاری های دوجانبه و منطقه ای با عراق 
اهمیت ویژه ای قائل اســت، ابراز امیدواری کرد با عزم و 
اراده مسؤولان عالی دو کشور روابط تهران و بغداد بیش 

از گذشته تقویت و توسعه یابد.

  سیاست خارجی
   

شماره 4384
یک شنبه 
19 فروردین   1403

امیرعبداللهیان:

مستشاران نظامی ایران جهت 
مبارزه با تروریسم در سوریه فعالیت 

دارند

در گفت وگو با نخست  وزیر عراق؛

رییس  جمهور: ایران برای همکاری  با 
عراق اهمیت ویژه ای قائل است
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  سیاست داخلی

    

وزیر نفت گفت: در سال جدید سوخت گیری فقط از طریق 
کارت سوخت خودرو انجام می شود.

به گزارش خبرنــگار مهر، »جواد اوجــی« وزیر نفت در 
حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران اظهار کرد: 
در قانون بودجه ۱۴۰۳ قانونگــذار، وزارت نفت را مکلف 
کرده اســت که ۹۵ درصد عملیات سوخت گیری ها باید از 
طریق کارت های ســوخت شخصی افراد صورت بگیرد و 

ما مکلف به اجرای این قانون هستیم.
وی افزود: با اطاع رســانی هایی که صورت خواهد گرفت 
بعد از پایان سفرهای نوروزی این قانون را اجرایی خواهیم 

کرد.
وزیر نفت در ادامه اظهار کــرد: مصارف بخش بنزین در 
نوروز که ایام مسافرت مردم بود، موجب شد تا نزدیک به 
۶ تا ۷ میلیون لیتر نســبت به ســال گذشته رشد مصرف 

بنزین را داشته باشیم.
وی افزود: در ایــام نوروز با تاش همکاران ما در وزارت 
نفت و شــرکت پالایش نفــت و همچنین تاش تمامی 
جایگاه داران در سرتاسر کشور، مردم دچار مشکل و چالش 
نشــدند و بنزین را در تمامــی جایگاه ها و مبادی مصرف 

تأمین کردیم.
اوجی تصریح کرد: در دو هفته گذشــته با توجه به اینکه 
بسیاری از هموطنان هنوز موضوع کارت سوخت شخصی 
را طبــق تکلیف قانونی بودجــه ۱۴۰۳، جدی نگرفته اند، 
دســتور دادیم در تمامی جایگاه ها بــه اندازه لازم کارت 
سوخت جایگاه باشد که هموطنان در این ایام دچار چالش 
و مشکل نشوند اما در هفته های آتی بر حسب تکلیفی که 
قانون گذار برای ما معین کرده است و در راستای مدیریت 

مصرف بنزین، این برنامه اجرایی خواهد شد.
اوجی تاکید کــرد: یکی از راهکارهــای مدیریت بنزین 
اســتفاده از کارت ســوخت شــخصی و کارت ســوخت 
خودروهــا اســت. ۱۹.۵ میلیــون کارت ســوخت برای 
خودروهای شخصی صادر شده اســت و امروز همکاران 
ما در شــرکت پالایش پخش در کوتاه ترین زمان ممکن 

کارت سوخت صادر می کنند.
وی ادامه داد: از شهروندان خواهش می کنیم در هفته های 
آتی با کارت سوخت خودرو، عملیات سوخت گیری خود را 

انجام دهند.
وزیر نفت در ادامه با اشــاره به آمار مصــرف بنزین ایام 
نوروزی گفت: در دو هفته گذشــته روزهایی داشتیم که 
نزدیک به ۱۵۲ میلیون لیتر مصرف بنزین داشتیم و تولید 

ما نزدیک به ۱۱۵ میلیون لیتر در روز است.
اوجی در ادامه با اشــاره صدور کارت های سوخت اظهار 
کرد: طبق اطاع رســانی های انجام شده، کارت سوخت 
از یک ماه تا کمتر از دو هفته صادر می شــود و اســتفاده 
از کارت ســوخت خودروها تکلیف قانونی اســت و قانون 
گذار به درستی تشخیص داده است که به جهت مدیریت 
مصرف بنزین این نکته در سال جدید جدی گرفته شود و 
عملیات سوخت گیری با کارت سوخت خودرو انجام شود.

وزیر نفت در ادامه گفت: اگر بخواهیم یک پالایشگاه ۱۰۰ 
هزار بشکه ای احداث کنیم، حداقل سه تا چهار سال زمان 
می برد و حداقل ســه تا چهار میلیارد دلار بار مالی دارد تا 
بتواند ۸ تا ۱۰ میلیون لیتر در روز بنزین تولید می کند. این 
یعنی ما باید ســالی چهار پالایشگاه احداث کنیم که این 
میزان از مصرف را در مواقع اضطرار و این میزان مصرف، 

شرایط را کنترل کنیم.
وی یکــی از راه های کنترل مصرف بنزین را اســتفاده از 
کارت سوخت خودروها دانســت و عنوان کرد: با آمادگی 
لازم از یک هفته تا ۱۰ روز آینده، فرآیند ســوخت گیری 
تنها از طریق کارت های ســوخت شخصی انجام خواهد 

شد.
اوجی تاکید کرد: این مسئله ربطی به افزایش قیمت بنزین 
ندارد و ما در حال اســتفاده از روش های غیر قیمتی برای 

مدیریت مصرف بنزین هستیم.
وی گفت: خودروهای دوگانه سوز هم حتماً از سهمیه گاز 
خود استفاده کنند، به خودروسازان هم اعام می کنیم که 
به گازسوز کردن خودروها در کنار هیبرید کردن خودروها 
توجه کنند. امــروز ظرفیت جایگاه های CNG روزانه تا 
۳۵ میلیون مترمکعب است، اما مصرف روزانه، عدد ۲۰ تا 

۲۲ میلیون مترمکعب را نشان می دهد.

مشــاور امنیت ملی نخســت وزیر هند در دیــدار با دبیر 
شورای عالی امنیت ملی کشورمان موافقت کرد باید حمله  

به  اماکن  دیپلماتیک برای مرتکبان آن هزینه مند باشد.
به گزارش خبرگزاری مهر، دبیر شورای عالی امنیت ملی 
و نماینده ی مقام معظم رهبری در قزاقســتان دیداری دو 

جانبه با همتای هندی داشت.
آجیت دوآل مشــاور امنیت ملی نخست وزیر هند در این 
ماقات شــهادت مستشــاران ایرانی را تسلیت گفته و از 
حمله به  محل دیپلماتیک ایران در سوریه ابراز تأسف کرد. 
وی موافقت کرد که باید حمله  به  اماکن  دیپلماتیک برای 
مرتکبان آن هزینه مند باشــد. دو طــرف در این ماقات 
موضوعات مــورد عاقه ای ماننــد همکاری های امنیتی 
و اقتصــادی، به ویژه نهایی کردن قــرارداد بندر چابهار و 
مشــارکت هند در مســیر ریلی شــمال جنوب را بررسی 
کردند. قرار اســت  به زودی هیأتی از هند برای پی گیری 

توافقات دو مقام  ایرانی و هندی به  تهران سفر کند.

اوجی در حاشیه جلسه هیأت دولت:
در سال جدید سوخت گیری فقط 
با »کارت سوخت خودرو« انجام 

می شود

در دیدار احمدیان و همتای هندی مطرح شد؛

باید حمله  به  اماکن  دیپلماتیک برای 
مرتکبان آن هزینه مند باشد

ســتاد کل نیروهای مســلح با انتشــار بیانیه ای تاکید کرد: 
صهیونیست ها پس از جنایت دمشق، هزینه های سنگین تری 

را خواهند پرداخت.
به گزارش خبرگزاری مهر، ستاد کل نیروهای مسلح با انتشار 
بیانیه ای تاکید کرد: صهیونیســت ها پس از جنایت دمشق، 

هزینه های سنگین تری را خواهند پرداخت.
متن این بیانیه به شرح زیر است:

بسم الله الرحمن الرحیم
سُــبْحَانَ الذَِّی أسَْــرَیٰ بعَِبْدِهِ لیَْاً مِنَ المَْسْــجِدِ الحَْرَامِ إلِیَ 
المَْسْــجِدِ الْقْصَی الذَِّی باَرَکْنَا حَوْلـَـهُ لنُِرِیَهُ مِنْ آیَاتنَِا إنِهَُّ هُوَ 

مِیعُ البَْصِیرُ )اسرا / آیه ۱( السَّ
روز جهانــی قدس نقطه ای درخشــان در میزان توجه امت 
اسامی و جامعه بشری نسبت به مسئله فلسطین است و در 
زمــره افتخارات بزرگ ملت ایران برای اثرگذاری در حمایت 

از مردم مظلوم فلسطین قرار دارد.
پرچم داری انقاب اســامی ایران بــه رهبری حضرت امام 
خمینی )ره( و در ادامه آن، توسط مقام معظم رهبری )مدظله 
العالی( در مبارزه با غده ســرطانی صهیونیستی باعث شد تا 
ضمن برجسته سازی مســئله فلسطین، روح جهاد، در میان 
ملت ها و آزادگان جهان بیدار شــده و به شکوفایی مقاومت 
اسامی به عنوان اصلی ترین ساح مبارزه با سلطه بیانجامد، 
این وضعیت راهبردی مرهون خون های پاک همه رزمندگان 
بدون مرز به ویژه شــهدای ســرافرازی همچون حاج قاسم 

ســلیمانی، ابومهدی المهندس، محمدرضــا زاهدی و … 
است. بی گمان راهبرد انقابی امام خامنه ای )مدظله العالی( 
در این عرصه، باعث شــده تا یَد قدرت، در اختیار فلسطین 
باشد و نه تنها طرح های استکباری چون عادی سازی روابط 
کشــورهای اسامی با رژیم موقت و غاصب صهیونیستی را 
به زباله دان بفرســتد بلکه با اقدامات شجاعانه چون عملیات 
طوفان الاقصی ضربات ترمیم ناپذیری به پیکره دشمن وارد 

شود.
تحقیر شدن رژیم صهیونیســتی خوی وحشیانه تری از او را 
نشان داد و هزاران کودک و زن و مردم عادی را با کمک ها 
و تجهیزات اهدایی آمریکا به خاک و خون کشاند. متأسفانه 
در ایــن نسل کشــی، دولت های اروپایی و عربی ســکوتی 

مرگبار پیشــه کرده اند، اما مــردم و آحاد ملت های جهان، از 
مظلومان فلسطینی در غزه حمایت می کنند و به توفیق الهی 
و هماهنگــی قابل توجه میان گروه هــای مقاومت منطقه، 
تحقــق وعده صادق امامیــن انقاب اســامی در نابودی 
صهیونیســت ها و آزادی ملت فلســطین و مسجد الاقصی 
نزدیک بوده و به زودی مســتضعفان جهان شــاهد جشن 

پیروزی مقاومت اسامی خواهند بود.
اقدام بزدلانه و تروریســتی صهیونیست ها در تجاوز خارج از 
عرف و قوانین بین المللی از جمله هدف قرار دادن ساختمان 
کنسولگری جمهوری اسامی ایران در دمشق و به شهادت 
رساندن چند تن از دیپلمات ها و مستشاران نظامی کشورمان، 
نشان از اســتیصال، زوال و سرشکســتگی دشمن داشته و 
بی شــک برای این جنایت وحشیانه هزینه های سنگین تری 

را خواهند پرداخت
ســتاد کل نیروهای مسلح ضمن تکریم مقام شامخ شهدای 
انتفاضه فلســطین و نقش آفرینی مجاهدان جبهه مقاومت 
اســامی، از اقشار مختلف ملت ایران و نیز ملل آزادی خواه، 
عدالت خواه و ظلم ستیز جهان برای شرکت پرشور و گسترده 
در مراسم راهپیمایی روز جهانی قدس دعوت به عمل آورده 
و اعام می کند که در مســیر شکل گیری نظم نوین جهانی 
بدون ویروس صهیونیستی و تحقق سنت های الهی پشتیبانی 
 مقتــدر برای جبهــه مقاومت اســامی و حق طلبان خواهد 

بود.

ستاد کل نیروهای مسلح:

صهیونیست ها پس از جنایت دمشق، هزینه های سنگین تری خواهند پرداخت

عضو کمیســیون امنیت ملی مجلس گفت: 
بخشی از رفتار دیوانه وار و غیرقابل فهم این 
روزهای صهیونیســت ها به این علت است 
که آنها با تهدید وجــودی و حیاتی روبه  رو 

هستند.
کمیســیون  رضایــی« عضــو  »ابراهیــم 
امنیــت ملی و سیاســت خارجی مجلس در 
گفت وگو با خبرنگار مهر، درباره هدف رژیم 
صهیونیســتی از حمله به کنسولگری ایران 
در دمشــق، اظهار کرد: نگاهی به تاریخچه 
امنیت رژیم صهیونیســتی نشان می دهد که 
هیچ وقت صهیونیســت ها به اندازه امروز از 
حیث امنیت و بازدارندگی در خطر نبوده اند، 
لذا امروز صهیونیســت ها با تهدید وجودی و 

حیاتی روبرو هستند.
اسرائیل برای فرار از بحران داخلی دست به 

بحران خارجی می زند
وی ادامه داد: بخشــی از رفتــار دیوانه وار و 
غیر قابل فهم این روزهای صهیونیســت ها 

است. صهیونیست ها  موضوع  حاصل همین 
برای فرار از بحران داخلی دســت به ایجاد 

بحران خارجی می زنند.
عضــو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت 
خارجی مجلس شورای اسامی تصریح کرد: 
حمله صهیونیست ها به کنسولگری ایران در 
دمشق اولًا واکنشــی و ثانیاً عاجزانه است. 
واکنشــی از این جهت که آنها پس از اکتبر 
تا به امروز با یک شکســت خفت بار مواجه 
شــده اند و مجبورند که برای اعاده پرستیژ 

خود بحران سازی کنند.
وی افــزود: همچنیــن از ایــن جهــت ما 

می گوئیم که چنین رفتارهایی عاجزانه است 
که روز به روز بازدارندگی آنها کاهش یافته 
اســت و برای تداوم حیات خــود مجبور به 

چنین اقداماتی هستند.
صهیونیســت ها بــه آداب بین المللی پایبند 

نیستند
نماینده مردم دشتســتان در مجلس شورای 
پیگیــری حقوقی  اهمیت  اســامی درباره 
جنایــت رژیــم صهیونیســتی در حمله به 
کنســولگری ایــران، بیــان کــرد: باید از 
حیــث رســانه ای، حقوقــی و ظرفیت های 
بین المللی در موضوع حمله به کنســولگری 
ایران اســتفاده کرد. البته همه می دانیم که 
صهیونیست ها به هیچ آداب بین المللی پایبند 
نیستند، لذا رجوع به ظرفیت های بین المللی 
صرفاً از حیث دیپلماســی عمومی و شناخت 
چهره صهیونیســت ها در جامعه بین الملل و 

ملت ها است.
رضایی تاکید کــرد: اصلی ترین اقدامی که 

باید صورت پذیرد نه اقــدام نرم بلکه اقدام 
سخت اســت. صهیونیست ها تا ضربه کاری 
و عمیق احساس نکنند، به این رفتار خباثت 
آلــود خود ادامه خواهند داد، لذا تنها مســیر 
تغییر محاســبات ذهنی دولت صهیونیستی، 

استفاده از قوه قهریه و زور است.
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسامی در ادامه گفت: حمله 
به کنسولگری ایران در ایامی که نزدیک به 
آخر ماه رمضان و روز قدس هســتیم نشان 
می دهد که کشورهای منطقه ای که امید به 
طرح هایی مانند صلــح ابراهیم، دو دولتی و 
غیره بسته اند خیالشان یک خیال خام است.

وی اظهــار کــرد: صهیونیســت ها ادامــه 
تاریخچه ننگین بنی اسرائیل بوده و هستند. 
آنها به هیــچ عهدی پایبند نبوده و نخواهند 
بود، لذا تنها راه مقابله با صهیونیسم جهانی 
مقاومت توســط ملل مسلمان و بیدار شدن 

حکام آنها است.

معاون سیاسی وزارت امور خارجه کشورمان 
گفت:امروز مســوولیت تشــدید تنش ها در 
منطقه با کشورهایی است که با حمایت خود 
از رژیم صهیونیســتی یا سکوت و همراهی 
خود بر دامنه رفتارهای گستاخانه آن افزوده 

اند.
به گزارش خبرگزاری مهر، دنگ لی، معاون 
منطقه ای وزارت امور خارجه چین در تماس 
تلفنی با علی باقری معاون سیاسی وزیر امور 
خارجه کشورمان در خصوص حمله سبوعانه 
ی اخیر رژیم صهیونیستی به ساختمان های 

سفارت ج. ا.ایران در دمشق گفت وگو کرد.
مقــام ارشــد وزارت خارجه چیــن با اعام 

موضع کشــورش در محکومیت این حمله، 
آن را نقض فاحش کنوانسیون وین، منشور 
سازمان ملل متحد و حقوق بین الملل عنوان 

داشت.
معاون وزیر خارجه چین همچنین با اشــاره 
به مواضع صریح پکن در نشست فوق العاده 

شــورای امنیت ســازمان ملل متحد در روز 
گذشــته، بار دیگر بر حمایت قاطع از ایران 
در دفاع از حاکمیت ملــی و تمامیت ارضی 

خود تاکید نمود.
علــی باقــری معاون سیاســی وزیــر امور 
خارجه کشــورمان نیز در ایــن گفت وگوی 
تلفنی بــا تمجید از همــدردی دولت چین 
و مواضــع صریح آن کشــور، بــر ضرورت 
برخورد قاطع و مســوولانه همه کشورها با 
اقدام تروریســتی رژیم صهیونیستی و  این 
پاسخگو کردن این رژیم در نقض قوانین و 

کنوانسیون های بین المللی تاکید کرد.
این  معاون وزیــر خارجــه کشــورمان در 

گفت وگو همچنین با ابراز تأســف از استمرار 
نســل کشــی و محاصره غزه توسط رژیم 
صهیونیســتی یادآور شد که موضع آمریکا و 
برخی کشــورهای غربی در عدم محکومیت 
اقدامات این رژیم ســبب استمرار و افزایش 
تنش هــا در منطقــه شــده اســت و امروز 
مسؤولیت تشدید سطح تنش ها در منطقه با 
کشورهایی اســت که با حمایت خود از این 
رژیم یا ســکوت و همراهی خــود بر دامنه 

رفتارهای گستاخانه آن افزوده اند.
در این تمــاس تلفنی دو طرف در خصوص 
مســائل دوجانبه و ســایر موضوعات مورد 

عاقه تبادل نظر کردند.

رضایی: صهیونیست ها با »تهدید حیاتی« روبه  رو هستند

باقری: مسوولیت تشدید تنش ها بر عهده حامیان رژیم صهیونیستی است

شــورای ائتاف نیروهای انقاب اســامی 
اعام کــرد: حامیان تل آویو بدانند پاســخ 
سخت و پشــیمان کننده جمهوری اسامی 

ایران به این جنایت خونبار در راه است.
به گزارش خبرگزاری مهر، شــورای ائتاف 
نیروهای انقاب اســامی بــا صدور پیامی 
از نقش شــهید زاهدی در تشــکیل جبهه 
مقاومــت و طراحی عملیات طوفان الاقصی 

تجلیل کرد.
متن این پیام به شــرح زیر است: سرلشکر 

پاسدار محمد رضا زاهدی به همراه جمعی از 
هم رزمانش، مزد سال ها مجاهدت خالصانه 
را در لیالی قدر و روز شــهادت امیرمومنان 
علــی )ع( دریافت کرد تا در حلقــه اولیا و 

شهدا، متنعم به رضوان الهی شود.
نقش راهبردی شــهید زاهدی در تشــکیل 
و اســتحکام بخشــی به جبهــه مقاومت و 
همچنین طراحی و اجــرای طوفان الاقصی 
از افتخارات بزرگی اســت که مجاهدت های 
خامــوش این فرمانــده کبیــر را در اوراق 

افتخارات مبارزات ضد رژیم اشغالگر جاودانه 
خواهد ساخت.

ضربــات مهلکی که این روزهــا بر تاروپود 
اشــغالگران قدس وارد می شود، سردمداران 
جنایت پیشه صهیونیستی را به مرز درماندگی 
و اســتیصال کشانده و حمله ناجوانمردانه به 
کنســولگری جمهوری اســامی ایران در 

دمشق، گواهی روشن بر این مدعاست.
حامیــان تل آویو بدانند پاســخ ســخت و 
پشــیمان کننده جمهوری اســامی ایران 

به ایــن جنایت خونبار در راه اســت و یقیناً 
معادلات آینده منطقه را به حول و قوه الهی 

تحت تأثیر قرار خواهد داد.
بار دیگر درود و ســام می فرستیم بر ارواح 
طیبه هفت شــهید راه قدس و از مردم غیور 
تهران دعــوت می کنیم ضمــن حضور در 
راهپیمایی روز قدس، در تشییع و بدرقه این 
باشکوه داشته  پرافتخار، حضوری  مجاهدان 

باشند.«

شورای ائتلاف نیروهای انقلاب:

پاسخ سخت ایران به جنایت دمشق در راه است

به گــزارش ایســنا، دفتــر رهبــر معظم انقــاب میزان 
 فطریــه ســال ۱۴۴۵ را بــه شــرح زیــر اعــام کرده 

است.
بر اســاس این گزارش، میزان فطریه قیمت گندم برای هر 
نفر ۶۵ هزار تومان )شــصت و پنج هــزار تومان( و قیمت 
برنج برای هر نفر ۱۸۰ هزار تومان )یکصد و هشــتاد هزار 

تومان( است.
از ســوی  همچنیــن لیســت وجوهــات شــرعی کــه 
شــرح  ایــن  بــه  شــده،  اعــام  لــه  معظــم   دفتــر 

است:
یک سال نماز قضا: هشت میلیون تومان

یک ماه روزه: چهار میلیون تومان

کفاره یک روز روزه عمد: ۹۶۰ هزار تومان )نهصد و شصت 
هزار تومان(

کفــاره یــک روز روزه عذر: ۱۶ هزار تومان )شــانزده هزار 
تومان(

حداقل فطریه هر نفر: ۶۵ هزار تومان )گندم(
کفاره عهد برای هر مورد )اطعام ۶۰ فقیر(: ۹۶۰ هزار تومان 

)نهصد و شصت هزار تومان(
کفاره قسم یا نذر برای هر مورد )اطعام ۱۰ فقیر(: ۱۶۰ هزار 

تومان )یکصد و شصت هزار تومان(
یک دوره ختم قرآن: یک میلیون تومان

قربانی: نه میلیون تومان
عقیقه: نه میلیون تومان

میزان فطریه امسال از سوی رهبر انقلاب اعلام شد
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بزرگترین عملیات هابل   )ULLYSES(»برنامه »اولیس
اســت که تاکنون انجام شده و اکنون که مشاهدات آن به 
پایان رسیده، دانشمندان می توانند در گنجینه ای از داده ها 

غوطه ور شوند.
به گزارش ایســنا، در ماه دسامبر ســال ۲۰۲۳، تلسکوپ 
فضایــی هابل بزرگتریــن برنامه خــود را از زمان پرتاب 
در ســال ۱۹۹۰ تکمیــل کرد. با این برنامــه، هابل رصد 
۵۰۰ ســتاره واحد را در طول سه ســال به پایان رساند و 
دانشــمندان اکنون آماده هســتند تا در دریایی از داده ها 

غواصی کنند.
بــه نقل از اســپیس، بررســی جامــع تلســکوپ هابل، 
اولیس)ULLYSES( نامیده می شود. اپراتورهای اولیس 
هابل را تنها تلســکوپ فعالی می دانستند که قادر به انجام 

چنین تلاش پیشگامانه ای است.
این داده ها محققان را برای دهه های آینده مشــغول نگه 
می دارد، زیرا درک تازه ای در مورد شــکل گیری ستاره ها، 
تکامل ســتاره ها و تأثیر ســتاره ها بر محیط اطراف ارائه 

می دهد.
جولیا رومــن-دووال)Julia Roman-Duval(، رهبر 
تیم پیاده ســازی اولیس در تلســکوپ فضایــی می گوید: 
من معتقدم پروژه اولیــس دگرگون کننده خواهد بود و بر 
اخترفیزیک به طور کلی، از ســیارات فراخورشیدی گرفته 
تا اثرات ســتاره های پرجرم بر تکامل کهکشان ها تا درک 
اولیه تریــن مراحل تکامل جهان تاثیر می گذارد. موسســه 
علوم)STScI( در بالتیمور مریلند در بیانیه ای اعلام کرده 
است که جدا از اهداف خاص این برنامه، داده های ستاره ای 
همچنین می توانند در حوزه های اخترفیزیک به روش هایی 

استفاده شوند که ما هنوز نمی توانیم تصور کنیم.
تیم اولیس ابتدا از هابل برای مطالعه ۲۲۰ ســتاره استفاده 
کردند و سپس آرشیو این تلسکوپ فضایی را برای بازیابی 
مشــاهدات از ۲۷۵ ستاره دیگر جســتجو کردند. محققان 
همچنین داده های مربوط به ستارگان را با داده های تعداد 
زیادی تلســکوپ فضایی دیگــر و رصدخانه های زمینی 

ترکیب کردند.
مجموعــه داده ی تکمیل شــده ی اولیــس از طیف های 
ســتاره ای تشکیل شده است که حاوی اطلاعاتی در مورد 
دمای هر ستاره، ترکیب شــیمیایی و سرعت چرخش آن 

هستند.
هابلواولیسقرمزوآبیرامیبینند

برای تیم اولیس ســتاره های آبی، ستاره هایی فوق گرم و 
عظیم هســتند که می توانند میلیون ها برابر درخشان تر از 
خورشــید ما شوند. این ستارگانِ ســوزان در نور فرابنفش 
به شــدت می درخشــند، به این معنی که هابل به راحتی 

می تواند آنها را تشخیص دهد.
ســتاره های آبی پرجرم با سرعت زیاد مراحل زندگی خود 
را طی می کننــد و در جوانی می میرند و فلزاتی را در فضا 
رها می کنند. فلزات اصطلاحی اســت که ستاره شناســان 
برای توصیف عناصر ســنگین تر از هیــدروژن و هلیوم از 
آن اســتفاده می کنند. هیدروژن و هلیوم عناصری هستند 
که ســتارگان در ابتدای زندگی خود بیشــتر از آنها ساخته 

می شدند.
طیف ستاره ای ســتارگان آبی پرجرم می تواند جزئیاتی را 
در مورد سرعت بادهای ستاره ای قدرتمندی که از آنها به 

بیرون منتشر می شود، آشکار کند.
پــس از انفجــار ســتارگان عظیم به شــکل انفجارهای 
ابرنواختــری، این بادهای ســتاره ای عناصــری را که آن 
ســتارگان ســاخته اند در فضا پراکنده می کنند. سپس این 
عناصر در سراسر کیهان پراکنده می شوند و بنابراین، درک 
این بادها گام بزرگی در جهت درک نحوه توزیع کهکشانی 
عناصر ســنگین خواهد بود که به بلوک های سازنده نسل 
بعدی ســتارگان و ســیارات تبدیل می شــوند. آن عناصر 
ممکن اســت در نهایت به اساســی برای حیات در جهان 

نیز تبدیل شوند.
به دلیل این فرآیند پراکندگی، هر نســل ســتاره ای بعدی 
دارای غلظت بیشــتری از فلزات نسبت به نسل قبلی خود 
اســت. هنگامی که اکثر اتم های جهان هیدروژن و کمی 
هلیوم بودند، اولین نسل از ستارگان »فقیر از فلز« در نظر 
گرفته می شدند، در حالی که نسل های بعدی ستارگان، از 

جمله خورشید، »غنی از فلز« هستند.
اولیس و هابل ســتارگان آبی را در کهکشان های نزدیک 
به کهکشان راه شیری هدف قرار دادند که به نظر می رسد 
کمبود فلز دارند. بنابراین، این ستارگان می توانند به عنوان 
گزینه ای از اولین ســتارگان عمل کنند و به دانشــمندان 
کمــک کنند تا ســتاره هایی را که در جهــان اولیه وجود 
داشته اند و اکنون فراتر از محدوده ای هستند که به راحتی 

بتوانیم جزئیات عمیق آنها را ببینیم، بررسی کنند.
در انتهــای دیگــر طیف رنگــی و اندازه، پــروژه اولیس 
همچنین بر ســتارگان جوانی متمرکز شــد که ســردتر، 
کوچکتــر و قرمزتر از خورشــید هســتند. این ســتارگان 
همچنیــن نزدیک تر به خانه، در مناطق ســتاره زای فعال 

کهکشان راه شیری قرار داشتند.
این ســتاره های قرمز جوان در طول سال های شکل گیری 
خود، با جمع آوری جرم از صفحات گاز و غباری که آنها را 
پوشانده بود، با انتشار نور پرانرژی فرابنفش و پرتو ایکس، 
در منظومه های خود آشــفتگی ایجاد کردنــد. این امر بر 
صفحات تشــکیل دهنده سیاره ها در اطراف این ستاره ها و 

قابل سکونت بودن آنها تاثیر می گذاشت.
مشــاهدات هابــل می تواند به دانشــمندان کمک کند تا 
فرآیندهایی را که توســط آنها این ستارگان جوان ماده را 
از محیــط اطراف خود جمع می کنند، درک کنند. شــروع 
این فرآیند ســتاره جوان را به یک ستاره تمام عیار تبدیل 

می کند.
مطالعه این کاوش به طور بالقوه می تواند به دانشــمندان 
کمــک کند تا بهتر درک کنند که کــدام منظومه ها برای 

جستجوی حیات مناسب تر هستند.

 

با توجه به اینکه چندین گونــه از ماهیان دریای خزر به  
شــدت در معرض خطر هستند، محققان کشور با حمایت 
بنیاد علم ایران با بررســی مشــکلات ماهیان خاویاری 
دریای خزر بر ضرورت مقاوم سازی این ماهیان در برابر 
عوامل استرس زا برای حفظ ذخایر این گونه تاکید کردند.

به گزارش ایســنا، لیلا وحدتی راد محقــق این طرح با 
بیان اینکه این مطالعات در قالب رســاله دکتری اجرایی 
شــده است، افزود: حفظ ساختار شــیمیایی یک سلول یا 
یک موجود زنده که تحت شــرایط اســترس زا قرار دارد 
هموســتازی نام دارد. یک ویژگی هموستازی بیان سریع 
ژن هایی اســت که برای حفاظت از عملکرد سلول علیه 
استرس به طور ویژه تولید می شوند. زیرا استرس می تواند 

به کاهش سلامت و حتی مرگ منجر شود.
 )INSF(به نقل از روابط  عمومی بنیــاد ملی علم ایران
وی ادامه داد: در ماهیان، عوامل استرس زا، نه  تنها باعث 
افزایش فعالیت های هیپوتالاموس، هیپوفیز و غدد داخلی 
می شــود بلکه باعث فعال شدن پاســخ های استرسی در 
سطح سلولی نیز می شوند. یکی از بهترین مکانیسم های 
شناخته  شده که از سلول ها در برابر استرس های گوناگون 
حفاظت می کند پاسخ به شوک حرارتی است که منجر به 

القای سنتز پروتئین های شوک حرارتی می شود.
این محقق خاطرنشان کرد: علاوه بر این، نباید از ارزش 
بسیار زیاد ماهیان خاویاری به  عنوان منابع ملی و یکی از 
گونه های در حال انقراض غافل شد. ماهی خاویاری نقش 
مهمی در تولید گوشــت دارد و به عنــوان یک محصول 
غذایی سالم و اشــتغال زا، در کسب درآمدهای ارزی هم 

نقش اساسی دارد.
وی تصریح کرد: برای جبران کاهش تکثیر طبیعی، تکثیر 
مصنوعی و رهاســازی بچه ماهیان انجام می شود اما در 
زمان رهاســازی به علت تغییر شــرایط زیست  محیطی، 
بچه ماهیان خاویــاری با اســترس های مختلفی روبرو 
هستند که می تواند باعث ضعیف شدن سیستم ایمنی آنها 
و ایجاد بیماری های مختلف شــود و منجر به تلفات قابل 
توجهی در همان مراحل اولیه رهاســازی شود. بنابراین 
افزایش مقاوم ســازی ماهیان خاویــاری می تواند کمک 
زیادی به حفظ ذخایر آنها در برابر اســترس های مختلف 
از جمله بیماری های باکتریایی، تنش شــوری، دمایی و 

آلودگی های زیست محیطی کند.
وحدتــی راد بــه اهداف انجــام این طرح اشــاره کرد و 
گفــت: پایــداری در تولیــد خاویار دریای خــزر و حفظ 
جایــگاه آن در بازارهای جهانی در کنار توجه به افزایش 
بهره وری واحدهای پرورش آبزیان و به کارگیری علوم و 
فناوری های جدید از جمله اهدافی است که در انجام این 
طرح دنبال شــد. چرا که دریای خــزر به لحاظ موقعیت 
ممتاز خود زیستگاه اصلی تاس ماهیان به شمار می رود و 
از آنجا که یک حوضه بسته است آلودگی ها در آن تجمع 
پیدا می کند. عــلاوه بر این، تغییر رژیم آبی رودخانه های 
اصلــی منتهی به دریــای خزر، احداث ســد و پل روی 
رودخانه های اصلی حاشــیه دریای خزر، اســتفاده از آب 
رودخانه برای مصارف کشــاورزی و ورود انواع ســموم 
کشاورزی و آلودگی شهری همگی تهدیدی جدی برای 

این  گونه ارزشمند اقتصادی محسوب می شوند.
وی تصریح کــرد: چندین گونه از ماهیــان دریای خزر 
به شدت در معرض خطر هستند و احتمال انقراض شان در 
آینــده ای نه  چندان دور وجود دارد؛ لذا تلاش های ملی و 
بین المللی برای بهبود محیط زیست و تثبیت برنامه های 
مدیریتــی آبزی پروری، برای حفظ و بازیابی جمعیت های 

ماهیان استروژن اهمیت اساسی دارد.
»اثــرات اســترس های زیســت محیطی و آلاینده ها بر 
بیومارکرHSP۷۰ و شــاخص های ایمنــی تحت تأثیر 
ترکیب القاء کننده HSP در بچــه تاس ماهیان« عنوان 
رساله دکتری لیلا وحدتی راد است که با راهنمایی بهروز 
حیدری و حمایت بنیاد ملی علم ایران به پایان رســانده 

است.

 در روز یکم آوریل ســال ۱۹۶۰، ایــالات متحده اولین 
ماهواره هواشناسی خود را به مدار زمین فرستاد.

 )۱-TIROS(۱-به گزارش ایسنا، این ماهواره تیروس
نام داشــت که مخفــف عبارت ماهــواره رصدی مادون 
 Television Infrared(نشــان دور  قرمــز 

Observation Satellite( است.
 Thor-Able به نقل از اسپیس، تیروس-۱ با موشک
از پایگاه فضایی کیپ کاناورال، فلوریدا پرتاب شد و وارد 
مدار قطبی شد که به آن این امکان را داد کل کره زمین 
را ببیند. پیش از آن که برق آن تمام شــود و ماموریتش 
 به پایان برســد، برای مدت ۷۸ روز از فضا زمین را تماشا

کرد.
ایــن ماهواره مجهــز به دوربین های دورنشــان و ضبط 
کننده هــای ویدئو بود که تصاویری از پوشــش ابر روی 

زمین را مستقیما به ایستگاه های زمینی مخابره می کرد.
این ماموریت اولین پیش بینی دقیق آب و هوا را بر اساس 

داده ها و تصاویر از فضا امکان پذیر کرد.

   کهکشان تازه های علم

راهکاری برای حفظ ذخایر ماهیان 
خاویاری در دریای خزر

تلسکوپ فضایی هابل یک سبد تخم 
مرغ رنگی کیهانی پیدا کرد

در ایــن گــزارش نگاهــی بــه مجموعــه ای از برخی از 
خلاقانه تریــن ابرســازه های فضایی که می توانند توســط 
تمدن های پیشــرفته، اعم از انســان یا فرازمینی ها ساخته 
شده باشند یا در آینده ساخته شوند، می اندازیم. ابرسازه هایی 
خارق العاده و باورنکرنی که برای استفاده از انرژی خورشید و 
بهره بردن هرچه بیشتر از منابع و فضای جهان مورد استفاده 

قرار خواهند گرفت.
به گزارش ایســنا، پیشرفت فناوری بشــر از زمان انقلاب 
صنعتی هم بسیار سریع به نظر می رسد و هم به اندازه کافی 
سریع نیست. در طول دویست ســال اخیر، ما دستگاه های 
باورنکردنی ســاخته ایم، انسان ها را به فضا پرتاب کرده ایم، 
درمان هایی برای برخی بیماری هــای دیرینه پیدا کرده ایم 
و خود را معتاد رایانه های کوچک شــگفت انگیزی کرده ایم 
کــه در جیب مــان جا می شــوند. اما با وجــود همه ی این 

پیشرفت های ظاهری، ما هنوز یک تمدن جوان هستیم.
با قضاوت بر اســاس مقیاس فرضی اما تأثیرگذار کارداشف 
که تســلط فناورانه یک تمدن را بر اساس میزان انرژی که 
می تواند اســتفاده کند، رتبه بندی می کند، بشــریت در حال 
حاضر یک تمدن نوع صفر اســت و برای رســیدن به نوع  
یک، باید بتوانیم تمام انرژی موجود از خورشید را مهار کنیم.

مقیاس کارداشِــف)Kardashev scale( مقیاسی برای 
طبقه بندی تمدن های هوشــمند کیهانی است، که در سال 
۱۹۶۴ توسط ستاره شناس روس نیکلای کارداشف ارائه شد.

کارداشف، تمدن های هوشمند را به سه گونه تقسیم می کند. 
کارداشــف معتقد بود که سطح ســه اوج یک تمدن خواهد 
بود و پیشرفت بیشتر از آن ممکن نیست. پس از کارداشف، 
دانشمندان دیگر، این نظریه را گسترش دادند و چهار ردهٔ 

تمدن دیگر نیز به آن افزودند.
• تمدن گونه یک

• تمدن گونه یک تمدنی اســت که تمامی گونه های انرژی 
موجود در سیاره خود را تحت کنترل درآورده و از آن استفاده 

می کند.
• تمدن گونه دو

• تمدن گونه دو تمدنی اســت که به تمام انرژی تولید شده 
توسط ستاره خود مانند خورشــید تسلط یافته و از آن بهره 

می گیرد.
• تمدن گونه سه

• تمــدن گونه ســه تمدنی اســت کــه تمامــی انرژی 
کهکشان های قابل دسترس دور و نزدیک را مهار کرده و از 
آن اســتفاده می کند. این تمدن به فناوری ضد جاذبه دست 
یافته  است و از کرم چاله ها برای حرکت در کهکشان استفاده 

می کند اما نمی تواند کرم چاله را ایجاد کند.
با این حــال، هنگامی که تمدن ها به نــوع دوم در مقیاس 
برســند، می توانند قدرت کل ستاره خود یا سایر ستارگان را 
کنترل کنند. این موضوع امکان ساخت ابرسازه ها را فراهم 
می کند و دستکاری ماده در مقیاس وسیع را ممکن می کند.

در اینجا با برخی از ابرســازه هایی که ممکن اســت پس از 
دستیابی به چنین قدرتی به وجود بیایند، آشنا می شویم.

وقتی صحبت از ابرســازه های فرضی به میان می آید، کره 
دایسون یک داســتان علمی تخیلی معروف است. این کره 
سازه ای اســت که می تواند کل یک ستاره را در بر بگیرد تا 
تمام انرژی آن را بگیرد. مزیت منحصر به فرد کره دایسون 
این اســت که در حالی که تنها کســری از انرژی ستاره ای 
مانند خورشــید ما به ســطح یک ســیاره در حال گردش 

می رسد، سازه ای که ستاره را به طور کامل محصور می کند، 
اجازه می دهد تا از تمام انرژی آن استفاده شود.

 ،)Olaf Stapledon(ایده کره دایسون از اولاف استاپلدون
فیلسوف و نویسنده علمی تخیلی بریتانیایی الهام گرفته شده 
است. رمان »ستاره ساز« او در سال ۱۹۳۷ داستان کاشفان 
کیهانــی را روایت می کند که با هوش بیگانه و فناوری های 
آنها در نقاط دوردست جهان روبرو می شوند. این ایده توسط 
فیزیکــدان و ریاضیــدان فریمن دایســون در مقاله علمی 
خود در ســال ۱۹۶۰ با عنوان »جســتجوی منابع ستاره ای 

مصنوعی تابش فرو سرخ« رسمیت یافت.
دایســون در مقاله خود بیان کرد که ســازه هایی مانند کره 
دایســون برای تمدن های فناورانه پیشرفته با نیازهای رو به 

رشد به انرژی ضروری است.
در واقع، جست وجوی تشعشــعات فروسرخ از چنین کره ای 
به عنصر اصلی جســتجو برای هوش فرازمینی تبدیل شد. 
برخی از مطالعات جدید حتی گمان می کنند که ممکن است 
بتوانیم چنین سازه ها و حیات هوشمندی را که آنها را ایجاد 

کرده در کهکشان راه شیری خودمان بیابیم.
در حالی که نظریه های کره دایسون، یا تغییراتی مانند انبوه 
دایسون، حباب دایســون، یا پوسته  دایسون عموما بر روی 
استفاده از آن ها در تامین نیازهای انرژی تمدن های پیشرفته 
متمرکز شده اند، گفته می شود که کره دایسون می تواند برای 

شبیه سازی آگاهی انسان نیز استفاده شود.
فراانســانی گرا   ،)Alexey Turchin(آلکســی تورچین
می گوید که یک کره دایسون انرژی کافی برای جمع آوری 
و بازآفرینی تمام اطلاعات مربوط به زندگی یک فرد را دارد 
و یک نسخه دیجیتال واقعی از چنین شخصی ایجاد می کند.

)Ringworld(جهان حلقه ای
 مفهوم جهان حلقه ای، »چرخ فون براون یا به طور اساسی 
ایســتگاه فضایی دوار، ساخت یک ســازه فضایی به شکل 

چرخ را توصیف می کند.
کنســتانتین  توســط  بــار  اولیــن  بــرای  ایــده  ایــن 
 ،)Konstantin Tsiolkovsky(تسیولکوفســکی
پیشگام حوزه هوافضا پیشنهاد شد و مورد علاقه دانشمندان 
و نویســندگان علمی تخیلی قرار گرفــت. او تصور می کرد 
که چرخش چنین ایســتگاهی می تواند برای ایجاد گرانش 
مصنوعــی در فضا اســتفاده شــود. از نظر تئــوری، چنین 
ساختاری می تواند برای شبیه ســازی شتاب گرانشی زمین 
یا ســیارات دیگر ایجاد شود که به انســان ها یا تمدن های 
پیشــرفته اجازه می دهد برای مدت طولانی در فضا زندگی 

کنند بدون اینکه نیازی به مقابله با گرانش داشته باشند.
نــام »جهــان حلقــه ای« از رمــان علمی تخیلــی لری 
نیون)Larry Niven( در ســال ۱۹۷۰ گرفته شده است. 
این کتاب داســتان گروهی از مسافران را روایت می کند که 

با یک ابرساختار چرخ شکل که در اطراف یک ستاره ساخته 
شده است مواجه می شوند. جهان حلقه ای در این کتاب یک 
میلیــون مایل)۱.۶ میلیون کیلومتــر( عرض و ۱۸۶ میلیون 
مایل)یا ۳۰۰ میلیــون کیلومتر( قطر دارد که حجم عظیمی 
از فضای قابل سکونت را در سطح داخلی خود ارائه می کند.

)MatryoshkaBrain(مغزماتروشکا
 مغز ماتروشــکا مفهومی است که بر اســاس فرضیه کره 
 Robert(دایسون ایجاد شده اســت. رابرت جی. بردبری
J. Bradbury( آینده پژوه در سال ۱۹۹۷ پیشنهاد داد که 
این رایانه در اصل یک رایانه غول پیکر است که از کره های 
دایســون تو در تو که از انرژی یک ستاره استفاده می کنند، 
تغذیه می شود. ظاهر آن شبیه یک عروسک ماتروشکا)یک 
عروســک چوبی ســنتی روســی که در آن مجموعه ای از 
عروســک های کوچک تر در داخل یکدیگر قرار می گیرند( 

است.
ایده بردبری برای این ماشــین عظیم این است که از تمام 
انرژی یک ستاره برای به حرکت درآوردن قدرت محاسباتی 
اســتفاده می شــود که احتمالا آن را به قوی ترین رایانه در 

جهان تبدیل می کند.
او در مقاله خود در مورد این موضوع نوشت که سه راه برای 
ساختن مغز ماتروشکا)MB( وجود دارد. یک راه قرار دادن 
آن به عنوان یک پوســته در اطراف یک ستاره است، یک 
راه مســتقل از یک ستاره است اگر بتوان نیرو را از ستاره ها 
گرفت و به آن منتقل کرد و یک راه تولید نیرو توســط خود 
رایانه اســت که از طریق همجوشی هسته ای کنترل شده یا 

واکنش های ماده و پادماده نیرو تولید می کند.
چنین »دستگاهی با بالاترین ظرفیت« چگونه کار می کند؟ 
او توضیح می دهد که چگونه قدرت ستاره در سراسر پوسته  
پخش می شود. یک پوسته انرژی ستاره را جمع آوری می کند 
و »گرمای تلف شــده« اضافی را برای پردازش به پوســته 
بزرگتر بعــدی منتقل می کند. این روند تــا زمانی که تمام 

انرژی جمع آوری شده مصرف شود تکرار می شود.
به این ترتیــب، این رایانه ها با تعداد زیادی کره دایســون 
تودرتو کارآمدتر از یک کره هستند و انرژی گرمایی کمتری 

را هدر می دهند.
برای اینکه ایده بهتری از بزرگی پروژه ساخت مغز ماتروشکا 
داشته باشــید بردبری می گوید که از تمام سیلیکون سیاره 
زهره به عنوان ماده خام برای ســاختن تنها یک مورد از آن 
استفاده می شود. و اگر یک مغز ماتروشکا در منظومه شمسی 
ما ساخته می شد، پوسته آن دارای مدارهایی بود که از داخل 

عطارد به خارج از نپتون می رسید.
ظرفیــت چنین رایانــه ای چقدر خواهد بــود؟ همانطور که 
بردبری نوشــته اســت، زمانی که زمین هنوز حدود شش 
میلیارد نفر جمعیت داشــت، اولین مغز ماتروشــکا ظرفیت 
فکری بیــش از یک میلیون برابر ظرفیــت فکری بیش از 

شش میلیارد نفر را داشته است.
از مغــز ماتروشــکا می توان بــرای شبیه ســازی عالی یا 
بارگذاری ذهن انســان در فضای واقعیت مجازی اســتفاده 
کــرد. در دیدگاهی فراتر، اگر گونه هوشــمندی در کیهان 
وجود داشــته باشــد می تواند از آن برای حمله یا دستکاری 
ســاختار کیهان اســتفاده کنــد. همچنین شــاید بتوان از 
مغــز ماتروشــکا برای شبیه ســازی همه کیهان اســتفاده 
 کــرد. می توان برای محاســبات بزرگ نیز از آن اســتفاده

کرد.

۶ مورد از عجیب ترین ابرسازه های فضایی که هنوز ساخته نشده اند

۶۴ سال پیش در چنین روزی اولین 
ماهواره هواشناسی جهان به فضا رفت

فناوری ها چگونه امنیت را در سراسر مرزهای 
دنیا بهبود می بخشــند و کارایــی عملیاتی را 
افزایــش می دهند؟ ما در ایــن گزارش جامع 
در مــورد برترین فناوری هــای نظامی که از 
تجزیه و تحلیل داده های بیش از هزار شرکت 
به دســت آمده اســت، صحبت می کنیم که 
شــامل تجهیزات مجهز به هوش مصنوعی، 
سیستم های مستقل، شبکه ۵G و موارد دیگر 

می شود.
به گزارش ایســنا، پیشرفت در فناوری نظامی 
موضوع جدیدی نیست، اما روند پیشرفت آن 
مهم اســت. با ظهور استراتژی های ترکیبی با 
استفاده از خودمختاری و برنامه های سایبری، 
جنگ متعــارف و آنچــه تاکنــون از جنگ 

می شناختیم، در حال محو شدن است.
اکنــون فناوری رباتیک، هــوش مصنوعی و 
جنگ ســایبری در خط مقدم نــوآوری قرار 
دارند. در نتیجه، فناوری نظامی به طور مداوم 
در حال تکامل و پیشــرفت است تا کشورها 
اطمینان حاصل کننــد که می توانند از خود و 

متحدانشان دفاع کنند.
دســتگاه نظامی جهانی شاهد تحولات قابل 
توجهی اســت و از روندهای فنــاوری برای 
قابلیت ها اســتفاده می کند. روندهای  تقویت 
اصلی شــامل هــوش مصنوعــی، رباتیک و 
اینترنت اشیا)IoT( برای بهینه سازی عملیات 

دفاعی و افزایش کارایی نظامی هستند.
امــروزه جنگ متعارف به طــور فزاینده ای با 
رویکردهای ترکیبی در حال جایگزینی است، 
چیزی که جنگ ســایبری و سایر حوزه ها را 
ترکیــب می کند. روندهــای نوظهور فناوری 
نظامی، میدان نبــرد را از چهار جنبه اتصال، 
مرگبــار بودن، اســتقلال و پایــداری تغییر 

می دهد.
راه حل های اتصال بــه نگرانی ها درباره نحوه 
شناســایی و مکان یابی دشــمنان، ارتباط با 
یکدیگر و هدایت عملیات توســط رزمندگان 
پاســخ می دهد. پیشــرفت ها در فناوری های 
موشکی و تســلیحاتی، میزان مرگبار بودن را 
افزایش می دهــد و عملیات ها در میدان نبرد 

را مؤثرتر می کند.
در زمینه استقلال، اســتارت آپ ها از رباتیک 
و هــوش مصنوعی برای اجــرای تصمیمات 

با حداقــل نیروی انســانی یا حــذف کامل 
ایــن مداخله اســتفاده می کننــد. در نهایت، 
استارت آپ ها با فناوری هایی مانند تولید مواد 
افزودنی و برق رســانی، پایــداری در صنعت 

دفاعی را بهبود می بخشند.
در ادامه مروری بــر به روزترین موضوعات و 
برترین فناوری هــا در عرصه نظامی خواهیم 

داشت.
هوشمصنوعی

هــوش مصنوعی یــک موضــوع داغ برای 
فناوری نظامی است، زیرا موانع قابل توجهی 
برای عبور و مســائل اخلاقی وجود دارد که 
بایــد به آنهــا پرداخت. با ایــن حال، هوش 
مصنوعی یک پیشرفت اجتناب ناپذیر است که 
فرصت های امیدوارکننده ای را برای حفاظت و 

کمک به پرسنل نظامی ارائه می دهد.
استدلال محاسباتی  پذیرش هوش مصنوعی 
را بــرای ماموریت های اطلاعاتــی، نظارتی 
و شناســایی افزایش می دهــد. این فناوری، 
را قدرتمند و  سیستم های تسلیحاتی خودران 
ایمنی تجهیزات را تضمین می کند و در نتیجه 

تلفات سربازان را کاهش می دهد.
تولیدکننــدگان دفاعی با اســتفاده از فناوری 
یادگیــری ماشــینی و ایجــاد دوقلوهــای 
دیجیتالــی، نســخه های جدیــد محصولات 

نظامی را آزمایش می کنند.
این فناوری همچنین امکان تعمیر و نگهداری 
پیش بینی  شــده برای دارایی هــای نظامی را 
فراهم می کند و طول عمر و قابلیت اطمینان 

آنها را تضمین می کند.
استارت آپ ها در خط مقدم توسعه سیستم های 
هوش مصنوعی برای استفاده نظامی هستند. 
این سیستم ها از محاسبات ازدحامی برای کار 
مشترک در جهت اهداف استراتژیک استفاده 
الگوریتم های هوش  نهایــت،  در  می کننــد. 
مصنوعــی نقش مهمــی در تجزیه و تحلیل 
حجم وسیعی از داده های هوشمند دارند. این 
تجزیــه و تحلیل آگاهی موقعیتی در لحظه را 
برای فرماندهان افزایش می دهد و اطلاعات 
لازم بــرای تصمیم گیری آگاهانه را در اختیار 

آنها قرار می دهد.
بــه عنــوان مثــال اســتارت آپ اکســون 
موقعیتی  آگاهی   )Axon Vision(ویــژن

مبتنی بر هوش مصنوعی را فعال می کند. این 
شرکت یک موتور تصمیم گیر مبتنی بر هوش 
مصنوعی موســوم به edge۳۶۰ توسعه داده 
اســت که از بینش رایانه ای استفاده می کند 
تــا آگاهی موقعیتی کامــل و خودکار را برای 
وســایل نقلیه زمینی فراهم کند و به تیم های 
تاکتیکی اجازه می دهد تــا تهدیدات و موانع 

موجود در زمین را بررسی کنند.
اتوماسیونمراقبتهایبهداشتیدیجیتال

آمادگی پزشکی عملیاتی یک فرآیند دستی و 
زمان بر است که ارتباطات و کارایی نظامی را 
تحت فشــار قرار می دهد. برنامه اوت پیشنت 
اپ)Outpatient App( از شــرکتی بــه 
همین نام، پیشــرفت در ســلامت از راه دور 
را رقــم می زند کــه به طور موثــر ردیابی و 
زمان بندی آمادگی پزشــکی نظامی را ساده 
می کنــد و اعضــای ارتش را قادر می ســازد 
ســریع تر با هم ارتباط برقــرار کنند و به طور 

مؤثرتری واکنش نشان دهند.
این برنامه یک پلتفرم اتوماسیون گردش کار 
نظامی،  بهداشتی  برای سیستم های  دیجیتال 
سیستم های بهداشتی تجاری و خانواده هاست 
که  آمادگی پزشــکی فردی را بــا مدیریت 
سلامت مجازی و برنامه ریزی تجزیه و تحلیل 

خطر فرآیند)PHA( ترکیب می کند.
این برنامــه یکپارچه، ویزیت های پزشــکی 
و توانایــی آمادگی رزمی را ســاده می کند تا 
اطمینان حاصل شود که پرسنل نظامی به روز 

و برای هر موقعیتی آماده هستند.
تجهیزاتدفاعیپیشرفته

به تهدیدات نوظهــور، تجهیزات  در پاســخ 

دفاعی پیشــرفته تری در حال توسعه است که 
شامل نوآوری هایی از پروازهای مافوق صوت 
و سلاح های انرژی هدایت شده تا نظامی سازی 
فضا است. صنایع دفاعی با همسویی با هدف 
دســتیابی به انتشــار کربن صفــر، گام های 
مهمی برداشــته است. سرمایه گذاری هایی در 
تکنیک های برق رســانی در میدان نبرد، مانند 
نیــروی محرکــه الکتریکی و ســوخت های 
هیدروژنــی برای هواپیماهــای نظامی انجام 
می شــود. این کار، انتقال به ســمت عملیات 

پایدارتر را تسهیل می کند.
عــلاوه بر این، تحقیقــات در بیوتکنولوژی و 
نانوتکنولوژی در حال پیشرفت است که منجر 
به ایجاد تجهیــزات نوآورانه ای مانند زره های 
خود ترمیم شونده می شود. فناوری پوشیدنی 
پیشرفته، ادغام شده با حسگرهای بیومتریک، 
یکی دیگــر از حوزه های تمرکز اســت. این 
فنــاوری آمادگی رزمی و آگاهی از موقعیت را 
برای سربازان بهینه می کند و عملکرد آنها را 

در میدان جنگ بهبود می بخشد.
بــه عنــوان نمونــه، اســتارت آپ آمریکایی 
تسلیحات  سیســتم های   )Epirus(اپیروس
انرژی هدایت شــده را توســعه می دهد که از 
فناوری مایکروویو با قدرت بالا، سوخت حالت 
جامد و نرم افزارها بــرای فعال کردن اثرات 
ضد الکترونیکی برای طیف وســیعی از موارد 

استفاده می کند.
ایــن محصول با معماری باز با سیســتم های 
زمینی، دریایی و هوابرد موجود برای محافظت 
چندلایــه در برابر تهدیــدات خودمختار قابل 
ادغام اســت که توســعه غلاف های ســبک 
وزن، تخریــب اجــزای الکترونیکــی حیاتی 
 و از کار انداختــن پهپادهــا را امکان پذیــر

می کند.

برترین فناوری های نظامی عصر جدید
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P باور داریم، » قلم « مقدس اســت؛ عهـــــد می بندیم همواره آن را پاس داشته 

و پاک نگاه داریم.

P باور داریم، » حرمت و حیثیت« همگان، محترم و خدشــه ناپذیر اســت؛ رعایت 

حریم اشخاص و پاسداشت کرامت انسانی افراد را اصلی ضروری و لازم می دانیم.

 P باور داریم، » آگاهی داشتن« حقی اساسی است و از این روی، خود را متعهد می دانیم

تا در روایــت رویدادها، امانتداری صادق بوده  و با دقت و ســرعت، انجام وظیفه 

نمائیم.
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رییس جمعیت هلال احمر میناب گفت: حادثه واژگونی 
یک خودرو در محور میناب به ســندرک چهار مجروح و 

دو فوتی بر جای گذاشت.
به گزارش ندای هرمزگان، احســان محسنی افزود: در 
حادثــه واژگونی یک خودرو ســواری در جاده میناب به 

سندرک چهار مجروح و دو فوتی بر جای گذاشت.
وی بیان داشــت: این حادثه که نقص فنی خودرو را به 

همراه داشته در نزدیکی روستای کوگز رخ داده است.
محســنی اظهار داشــت: در همان لحظات اولیه حادثه 
بــا اطلاع از ایــن موضوع تیم امدادی بــه محل اعزام 
و اقدامات رهاســازی مجروحان را از خــودرو واژگون 
شــده صورت گرفت کــه دونفر از سرنشــینان خودرو 
در محل جــان خود را از دســت داده و مجروحان این 
حادثه با حضور تیم اورژانس 115 به بیمارستان حضرت 

ابوالفضل)ع( میناب اعزام شدند.

رییس اداره آتش نشــانی کیش با اشاره به آتش سوزی 
رخ داده در یــک مجتمع مســکونی در جزیره گفت: در 
این حادثه که در یک واحد ساختمانی مسکونی رخ داد، 

خوشبختانه هیچ کسی آسیب ندید.
به گزارش ندای هرمزگان، سهراب رضایی با بیان اینکه 
این آتش ســوزی به دلیل اتصالات برقی رخ داد، اظهار 
کرد: طبق اعلام کارشناســان دلیل اصلــی این حادثه 

اتصالات برقی در هود آشپزخانه بود.
وی با اشــاره به اعزام ســریع نیروهای آتش نشانی به 
محل حادثه، بیان کرد: با حضور به موقع نیروهای آتش 
نشــانی، حریق در مراحل اولیه کنترل و به کسی آسیب 

جانی وارد نشد. 
رییــس اداره آتش  نشــانی کیش اضافــه کرد: واکنش 
به موقع نیروهای آتش نشــانی مانع ســرایت آتش به 

واحدهای دیگر شد.

فرمانده انتظامی اســتان هرمزگان خبــر داد: ماموران 
انتظامــی هرمزگان در دو عملیات جداگانه ۷۶ هزار لیتر 

سوخت قاچاق کشف کردند.
به گــزارش ندای هرمزگان، ســردارعلی اکبر جاویدان 
گفت: 4۶ هزار لیتر از ســوخت های قاچاق که در یکی 
از روستا های شهرستان قشم در یک انبار دپو شده بود، 

کشف شد.
وی بیان کرد: سی هزار لیتر نیز در بازرسی از یکدستگاه 
کامیون در ایستگاه شهید میرزایی بندرعباس کشف شد.

فرمانده انتظامی اســتان هرمزگان ارزش ســوخت های 
قاچــاق را 24 میلیارد ریال عنــوان کرد و افزود: در این 

رابطه یک متهم دستگیر شد.
فرمانده انتظامی هرمزگان از کشف ۷۶ هزار لیتر سوخت 

قاچاق طی دو عملیات پلیسی در استان خبر داد.
به گــزارش ندای هرمزگان، ســردارعلی اکبر جاویدان 
گفت: ماموران انتظامی شهرســتان قشم در طرح مقابله 
با قاچاق کالا و ارز حین گشت زنی در حوزه استحفاظی 
در یکی از روســتا های تابعه این شهرستان یک بازانداز 
و محل دپو ســوخت قاچاق را شناسایی و موضوع را در 

دستور کار قرار دادند.
وی افــزود: ماموران ضمن هماهنگی با مقام قضایی در 
بازرســی از انبار مورد نظر 4۶ هزار لیتر گازوئیل قاچاق 

کشف کردند.
فرمانــده انتظامــی هرمزگان گفت: مامــوران انتظامی 
مســتقر در ایستگاه بازرسی شــهید میرزایی بندرعباس 
نیز طــی عملیاتی دیگر حین کنترل خودرو های عبوری 
به یکدســتگاه کامیون تانکر مشــکوک شده خودرو را 
متوقف و در بازرســی ازآن 30 هزار لیتر گازوئیل کشف 
 ودر ایــن رابطه یک متهــم راننده خودرو را دســتگیر

کردند.

?...  گروه حوادث    هرمزگان
  

آتش سوزی یک واحد مسکونی در کیش آتش سوزی یک واحد مسکونی در کیش 
تلفات جانی نداشتتلفات جانی نداشت

    جهان   
   

موجــی از طوفان هــای مخرب چندین ایالــت آمریکا را 
درنوردید و باعث ایجاد خسارت هایی در سراسر »اوهایو«، 

»تنسی« و»کنتاکی« شد. 
به گزارش ایسنا، طوفان و گردباد در این مناطق میلیون ها 

نفر را تحت تاثیر قرار داده است.
طوفان منجر به وزش باد شــدید و بارش باران نیز شده و 
به ساختمان ها خساراتی وارد کرده است. همچنین طوفان 
و گردباد منجر به مسدود شدن چندین بزرگراه  شده است.

به گزارش »ســی بی اس نیوز«، این حادثه طبیعی منجر 
به ســقوط درختان و خطوط برق شده و نیروهای امدادی 

در تلاش برای پاکسازی معابر هستند.

بر اثر وقوع آتش ســوزی در ساختمانی در استانبولِ ترکیه 
دست کم 29 نفر کشته و 8 نفر دیگر زخمی شدند.

به گزارش ایســنا، این حادثه  رخ داده است. شمار تلفات 
ایــن حریق در ابتدا 15 نفر گزارش شــده بود اما پس از 
ســاعاتی مقامات محلی از افزایش فوتی ها به 29 نفر خبر 

دادند.
دفتــر فرمانداری اســتانبول در بیانیه ای اعلام کرد آتش 
ســوزی در یک مرکز تفریحی در منطقه »بشیکتاش« در 

سمت اروپایی شهر رخ داده است.
ایــن مرکز در طبقه اول و دوم یک ســاختمان 1۶ طبقه 

واقع بوده است.
گفته می شــود تعداد زیادی تیم آتش نشانی و پزشکی به 
محل وقوع این حادثه اعزام شــدند و وضعیت جســمانی 

هفت نفر از مصدومان نیز وخیم است.
به گزارش شــینهوا، علــت وقوع آتش ســوزی تاکنون 

مشخص نشده است.

شمار مصدومان زلزله در سواحل شرقی تایوان به ۷11 نفر 
و تلفات این حادثه نیز به هفت نفر افزایش یافته است.

به گزارش ایســنا، زلزله ای به بزرگی ۷.4 ریشتر تایوان را 
لرزاند و منجر به مصدوم شــدن تعداد زیادی شده است. 
این گزارش حاکیست دســت کم ۷۷ نفر زیر آوار گرفتار 

هستند.
بر اســاس آمارهای رســمی، تلفات این زمین لرزه که در 
اخبار اولیه چهار تن اعلام شــده بود به هفت نفر افزایش 
یافته و شمار مصدومان آن نیز تاکنون به ۷11 تن رسیده 

است.
همچنیــن این زلزله پس  لرزه های شــدیدی نیز از جمله 
یکی از آنها به بزرگی ۶.5 ریشــتر را نیز به دنبال داشــته 

است.
به گــزارش گاردین، تعداد زیادی ســاختمان نیز در این 

حادثه آسیب دیده است.

پلیس فنلاند می گوید در پی وقوع تیراندازی در مدرسه ای 
در شهر »وانتا«ی این کشور چندین نفر زخمی شدند.

به گزارش ایســنا، پلیس می گوید: این حادثه در مدرســه 
Viertola واکنــش نشــان داده و از ســاکنان محلی 

خواسته است در خانه بمانند.
این مقامات پلیس گفتند یک مظنون تاکنون دستگیر شده 

است.
به گزارش بی بی ســی، این مدرســه 800 دانش آموز و 
90 کارمنــد دارد. همچنین شــاهدان محلی گفتند که دو 
آمبولانس صحنه حادثــه را ترک کرده اند. هنوز جزئیات 

بیشتری از حادثه گزارش نشده است.
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رئیس ســازمان اورژانس کشور، به تشریح اقدامات سازمان 
اورژانس کشــور در تعطیلات نوروز 1403 پرداخت و گفت 
کــه در این مدت بیش از 900هزار تماس با ســامانه 115 

برقرار شد.
جعفر میعادفر در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به اقدامات انجام 
شده ســازمان اورژانس در تعطیلات نوروز 1403 و اجرای 
طــرح نوروزی گفت: در طول این ایام که از 24 اســفندماه 
آغاز شــده و تا 14 فروردین ماه ادامه داشت، بیش از 814 
هزار نفر از مســافران در پایانه های مرزی کشور غربالگری 
شدند و به 3 هزار و 199 نفر از مسافران، واکسن سرخک و 
فلج اطفال تزریق شــد. همچنین تزریق 5 هزار و ۶44  دوز 

واکسن هاری در طرح سلامت نوروزی 1403 انجام شد.
وی افزود: در این طرح، 32 طغیان بیماری واگیر شناسایی 
شــد و بیش از یک  میلیون و 100 هزار بار بازرسی توسط 
تیم های بهداشتی انجام شد. این بازرسی ها نسبت به سال 

گذشته، 32 درصد رشد داشت.
رئیس سازمان اورژانس کشور ادامه داد: همچنین بازرسی از 
مراکز تهیه، توزیع و نگهداری مواد غذایی به انجام رسید که 
در جریان آن 14 هزار و 4۶۶ واحد متخلف به مراجع قضایی 
معرفی شــدند و 3558 واحد نیز توسط تیم های بهداشت 
محیط پلمب شــد. همچنین یک میلیــون 8۷ هزار و 4۷3 

کیلوگرم مواد غذایی فاسد، کشف و معدوم شد.
برقراری بیــش از 900هزار تماس بــا اورژانس در 

تعطیلات نوروزی
میعادفر با اشــاره به تعداد تماس های گرفته شده با سامانه 
115 اورژانس گفت: در این ایام،  949 هزار و 50 تماس با 
ســامانه 115 برقرار شد که نسبت به سال گذشته دو درصد 

کاهش را شاهد بودیم.

وی درباره میزان عملیات های اورژانس پیش بیمارستانی نیز 
افزود: از مجموع تماس های گرفته شده، 290 هزار و 842 
ماموریت، انجام شــد. 1۷ درصد از این عملیات ها مربوط به 
حوادث ترافیکی بود که شامل 50 هزار و 892 ماموریت بود.

رئیس سازمان اورژانس کشور درباره انتقال مصدومان ادامه 
داد: 38 هــزارو 209 مصدوم، به صورت زمینی و هوایی به 
مراکز درمانی انتقال داده شدند. همچنین به 3 هزار و 534 

نفر از اتباع سایر کشورها، خدمات امدادی ارائه شد.
میعادفر با اشــاره به عملیات های موفق اورژانس در نوروز 
1403 گفت: 118 نفر توســط تکنسین های اورژانس پیش 

بیمارستانی با انجام عملیات احیا، به زندگی بازگشتند.
وی با اشاره به طرح های مخصوص بیماران قلبی و مغزی 
افــزود: در غالب طرح 24۷ و ۷24، تعداد 912 نفر به مراکز 

درمانی منتقل شدند. 
رئیس ســازمان اورژانس کشور ادامه داد: در این ایام، 328 
خانم باردار به مراکز درمانی منتقل شــدند. همچنین 193 
مصدوم و بیمار بدحال، طی 1۷2 ماموریت اورژانس هوایی 

به مراکز درمانی منتقل شدند.

میعادفر در پاسخ به این سوال که چند نفر به ایستگاه های 
ســلامت مراجعه کرده اند؛ گفت:  13هــزار و 209 نفر، به 
ایستگاه های ســلامت مراجعه کردند که تعداد ۶21 نفر از 

آن به مراکز درمانی منتقل شده اند.
مراجعه بیش از 4 میلیون نفر به اورژانس مراکز درمانی

وی با اشــاره به حوزه درمان افزود: در ایام تعطیلات نوروز 
1403، چهــار میلیون و 2۷۶ هــزارو 504 نفر به اورژانس 
مراکــز درمانی مراجعه کرده اند که ۷41 هزار و 8۶5 نفر از 
آنان، در بخش های مختلف بســتری شدند. همچنین هزار 
و 314 نفر، به کمک تکنیســین های این سازمان،با انجام 

CPR در مراکز درمانی زندگی دوباره یافتند.
میعادفر با بیان اینکه میزان عمل های جراحی انجام شــده 
در این ایام، نســبت به سال گذشته دو درصد افزایش یافته 
اســت؛ گفت: در مجموع 1۶4 هــزارو 8۷ عمل جراحی در 
تعطیلات نوروز انجام شــده است که 54 هزار و 895 عمل 
جراحی به صورت اورژانســی و 109 هزارو 192 عمل مورد 

جراحی الکتیو را شامل می شوند.
وی با اشاره به آمارهای مراکز درمانی طرح سلامت 1403 
افزود:رشــد ۷ درصدی مراجعه بیماران گوارشــی، رشد 4 
درصــدی مراجعه بیماران قلبی و رشــد 4 درصدی مراجعه 
بیماران ترومایی به مراکز درمانی در طرح ســلامت نوروز 

امسال به ثبت رسید.
مردم 100هزار واحد خونی در تعطیلات اهدا کردند

رئیس ســازمان اورژانس کشور  ادامه داد: در نوروز امسال، 
100 هــزارو 12۶ واحــد خونــی به صــورت داوطلبانه به 
ســازمان انتقال خون اهدا شــد. همچنین 159 هزارو 24 
 واحد خونی از تهران به ســایر اســتان های نیازمند ارسال 

شد. 

 برقراری 900 هزار تماس با اورژانس کشور
در تعطیلات 

طوفان و گردباد در آمریکا خسارت 
برجای گذاشت

2 فوتی و 4 مجروح در حادثه 
واژگونی یک خودرو در جاده میناب 

کشف 76 هزار لیتر سوخت قاچاق 
در هرمزگان

آتش  سوزی در یک مرکز تفریحی در 
»استانبول« 

افزایش تلفات و مصدومان زلزله 7.4 
ریشتری در تایوان

تیراندازی در مدرسه ای در فنلاند

۷40 نفــر در تصادفات نــوروری جان خود 
را از دســت داده اند. در این داده نما جزئیات 
دقیق تری از این حوادث هولناک را مشاهده 

می کنید.
• شمار قربانیان: ۷40 نفر

• تعداد مصدومان: 19325 نفر
• تعداد تصادفات: 93000 نفر

• شمار تصادفات فوتی و جرحی: 13000
• مجمــوع تردد روزانه بین شــهری: 4۷9 

میلیون
• میانگین تردد روزانه: حدود 29 میلیون

• 1۷ درصــد خودروهــای تصــادف کرده 
خارجی بودند

• 83 درصد خودروهــای دخیل در تصادف 
داخلی بودند

• 35 درصد خودروهــای دخیل در تصادف 
پژو بودند

• 2۷ درصد خودروهایی که دچا حادثه شدند 

پراید بودند
• تصادف جمعی شامل اتوبوس یک درصد 

تصادفات را شامل می شد
• 1۷ درصد تصادفات مربوط به خودروهای 

سنگین بود
• 1۶ درصد تصادفات را موتورســیکلت ها 

شامل می شود
• 19 درصــد قربانیــان کمتر از 18 ســال 

داشتند
• 32 درصد از حادثه دیدگان بین 18 تا 30 

سال بوده اند
• در 15 فقره تصادف بیشــتر از 3 نفر فوت 

شدند
• 40 درصد تصادفات بــه دلیل عدم توجه 
به جلو ناشــی از اســتفاده از تلفن همراه و 

خستگی و خواب آلودگی بود.
• 30 درصــد تصادفات موجــب واژگونی 

خودروها شد.

آمار تکان دهنده حوادث جاده ای نوروز در کشور؛

740 کشته در 479 میلیون سفر

غرق شــدن یک مادر و 5 کودک در آبگیر 
باتلاقی در روســتای کلستان شیراز چیزی 
شــبیه یک داستان ترسناک است؛ مادر 45 
ساله به همراه  دو دختر 12 و 9 ساله و پسر 
۷ ســاله اش و دو نوه 9 ساله و 10 ساله اش 
برای هواخوری در یک روز بهاری به بیرون 
روســتا و کنار آبگیر رفته بودند که ناگهان 

یکی از بچه ها به داخل آبگیر افتاد.
مرگ 6 نفر در کلستان شیراز 

همشــهری آنلاین: غرق شــدن یک مادر 
و 5 کودک در آبگیر باتلاقی در روســتای 
کلســتان شیراز چیزی شــبیه یک داستان 
ترسناک اســت؛ مادر 45 ساله به همراه دو 
دختر 12 و 9 ســاله و پسر ۷ ساله اش و دو 
نوه 9 ســاله و 10 ساله اش برای هواخوری 
در یک روز بهاری به بیرون روســتا و کنار 
آبگیر رفته بودند که ناگهان یکی از بچه ها 
به داخل آبگیر افتاد و تلاش برای نجات او، 

جان هر ۶ عضو خانواده را گرفت.
به گزارش همشــهری، صبح روز سه شنبه 
۷ فروردین امســال بود که زن 45ساله ای 
به نــام فاطمه دســت بچه هــا و نوه های 
خردســالش را گرفت تا آنها را برای تفریح 

به اطراف روستا ببرد.
اعضای این خانواده در روســتای کلســتان 
در اطراف شــیراز زندگی می کردند و هوای 
بهاری و تعطیلات نوروز، شور و حال خاصی 

به روستایشان داده بود.
آن روز زن میانسال به همراه اسما 12 ساله، 

حسنا 9 ســاله، حمزه ۷ ساله، هیبت الله 9 
ســاله و عزت الله 10 ســاله راهی آبگیری 
شــدند که در حاشیه روســتا بود. به غیر از 
آنها کودک 8 ســاله دیگری که از بستگان 
این خانواده بود، آنهــا را همراهی می کرد. 
هوا دلپذیر و آفتابی بود و همگی به ســمت 
آبگیــر که در 500 متری خانه شــان بودند 
حرکت کردند. کمی بعــد و وقتی به محل 
آبگیر رسیدند، زن میانسال بساط پیک نیک 
را پهن کرد و در کنار شور و نشاط بچه ها و 
نوه هایــش از آفتاب بهاری لذت می برد. اما 
هنوز مدت زیادی نگذشــته بود که صدای 
جیغ یکی از بچه ها او را به هراس انداخت. 
صــدا از کنار آبگیر می آمد و زن دوان دوان 
به ســمت صدا رفت و متوجه شد که پسر 
خردســالش به داخل آب  افتاده و دست و پا 
می زند. او وحشتزده یکی از نوه هایش را به 
دنبال کمک فرستاد و خود را به آب انداخت 

تا پسرش را نجات دهد.
باتلاق مرگ

آبی که در ســطح آبگیر جمع شده بود، گل 
و لای و به گونه ای بود که نشــان نمی داد 
در دل خود چه هیولایی نهفته دارد. استفاده 
غیر اصولــی از این آبگیر و ریزش خاک به 
داخل آن، از آن یک باتلاق مخوف به عمق 
8 متر ســاخته بود که کمی از سطح آن را 
آب پوشانده و این هیولای مخوف را پنهان 

کرده بود.
فقط دمپايی ها مانده بود

دقایقی از این حادثه گذشــته بود و یکی از 
نوه های فاطمه خودش را به خانه رســاند و 
پدر و پدربزرگــش را در جریان حادثه قرار 
داد. آنها به ســرعت از خانه خارج شــدند و 
دوان دوان خود را به کنار آبگیر رساندند اما 
آنچه می دیدند باورشان نمی شد. هیچ اثری 
از فاطمــه و بچه ها نبود و تنها دمپایی هایی 
که در کنار آبگیر به طور نامنظم پرت شده 
بودند به چشــم می خورد. دمپایی هایی که 
نشــان می داد زن میانسال و بچه ها توسط 

باتلاق بلعیده شده اند.
در این هنگام پدر خانواده برای نجات بقیه 
می خواســت به داخل آب برود که او نیز در 
باتلاق کشیده شد اما با کمک یکی از اهالی 

روستا نجات یافت.
محمود گلوی، پسر جوان خانواده که ساعتی 
پس از حادثه و از طریــق تماس تلفنی در 
جریان ماجرا قرار گرفت بود، به همشهری 
می گوید: مــن در محل کارم بودم که پدرم 
زنگ زد و ماجرا را تعریف کرد. آنقدر شوکه 
بودم که نمی دانم چطوری خودم را به محل 
حادثه رساندم. وقتی فهمیدم مادرم و بچه ها 
بلعیده شــده اند، می خواستم  باتلاق  توسط 
بــرای نجات آنها خودم را بــه آب بیاندازد 
که مردم مانعم شــدند. آنها از قبل به آتش 
نشانی و اورژانس و هلال احمر خبر داده و 

منتظر رسیدن آنها بودند.
8 ساعت نفسگیر

غرق شــدن ۶ نفــر از اعضــای خانواده، 

احساسات اهالی روستا را به شدت جریحه دار 
کرده بود. آنها هر لحظه منتظر بیرون آمدن 
اجســاد بودند. با حضور تیم های امدادی در 
محل حادثه، عملیات نجات آغاز شد و ۶ نفر 
از ماموارن آتش نشــانی خود را به آب زدند 
و با کمک تجهیزاتی که داشــتند در باتلاق 
به دنبال اجســاد می گشتند. این عملیات 8 
ساعت طول کشید تا اینکه اجسادی که در 

باتلاق غرق شده بودند پیدا شوند.
محمود که به شــدت از غرق شدن اعضای 
خانواده اش ناراحت اســت، می گوید: مرگ 
غم انگیز خانواده ام ما را به شــدت غصه دار 
کرده اســت. پدرم تحمل چنین مصیبتی را 
ندارد. ما از افرادی کــه باعث ایجاد چنین 
آبگیر باتلاقی ای شــده اند گلایه داریم. آنها 
کــه این آبگیر را بــرای بهره برداری از آب 
و خاکش بــا لودر حفر کرده انــد باید یک 
تابلویی برای اهالی نصب می کردند تا مردم 
از خطراتی که ایــن باتلاق برای خانواده ها 

دارد، با خبر می شدند.
او ادامــه می دهــد: اکنون اهالــی نگران 
کودکان خود هستند که این اتفاق برای آنها 

پیش نیاید.

ناگفته هایی از باتلاقی که 6 نفر را پشت سر هم بلعید


